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INFORME D’AUDITORIA DE COMPTES ANUALS EMÈS PER UN AUDITOR 

INDEPENDENT 

Al Patronat de la  

Fundació per a la Universitat Oberta de Catalunya 

 

Opinió 

 

Hem auditat els comptes anuals de la Fundació per a la Universitat Oberta de Catalunya (la 

Fundació), que comprenen el balanç a 31 de desembre de 2019, el compte de resultats, l’estat de 

canvis en el patrimoni net, l’estat de fluxos d’efectiu i la memòria corresponents a l’exercici 

finalitzat en aquesta data. 

 

Segons la nostra opinió, els comptes anuals adjunts expressen, en tots els aspectes significatius, 

la imatge fidel del patrimoni i de la situació financera de la Fundació a 31 de desembre de 2019, 

així com dels seus resultats i fluxos d’efectiu corresponents a l’exercici finalitzat en aquesta data, 

de conformitat amb el marc normatiu d’informació financera que resulta d’aplicació (que 

s’identifica a la nota 2.1 de la memòria) i, en particular, amb els principis i criteris comptables que 

hi estiguin continguts. 

 

Fonament de l’opinió 

 

Hem dut a terme la nostra auditoria de conformitat amb la normativa reguladora de l’activitat 

d’auditoria de comptes vigent a Espanya. Les nostres responsabilitats d’acord amb aquestes 

normes es descriuen més endavant en la secció Responsabilitats de l’auditor en relació amb 

l’auditoria dels comptes anuals del nostre informe. 

 

Som independents de la Fundació de conformitat amb els requeriments d’ètica, inclosos els 

d’independència, que són aplicables a la nostra auditoria dels comptes anuals a Espanya segons 

allò que exigeix la normativa reguladora de l’activitat d’auditoria de comptes. En aquest sentit, no 

hem prestat serveis diferents als de l’auditoria de comptes ni hi han concorregut situacions o 

circumstàncies que, d’acord amb allò que estableix l’esmentada normativa reguladora, hagin 

afectat la necessària independència de manera que s’hagi vist compromesa. 

 

Considerem que l’evidència d’auditoria que hem obtingut proporciona una base suficient i 

adequada per a la nostra opinió. 

 

Aspectes més rellevants de l’auditoria 

 

Els aspectes més rellevants de l’auditoria són aquells que, segons el nostre judici professional, han 

estat considerats com els riscos d’incorrecció material més significatius en la nostra auditoria dels 

comptes anuals del període actual. Aquests riscos han estat tractats en el context de la nostra 

auditoria dels comptes anuals en el seu conjunt, i en la formació de la nostra opinió sobre 

aquestes, i no expressem una opinió per separat sobre aquests riscos. 
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Aspecte rellevant Procediments aplicats 

 

Conveni programa amb la Generalitat de Catalunya (Nota 10.2 de la memòria) 

La Generalitat de Catalunya, en virtut del 

conveni programa signat amb la Fundació, 

finança despeses corrents de funcionament i 

despeses d’inversió del Campus Principal de la 

Universitat per import de 25.070 i 4.547 milers 

d’euros respectivament. La part variable 

d’aquest finançament està condicionada a 

l’assoliment d’una sèrie d’objectius estratègics 

i de millora.  

La complexitat dels sistemes de gestió i 

registre de les activitats desenvolupades, i la 

necessitats de realitzar avaluacions sobre el 

grau de compliment dels objectius que 

determinen els imports variables, motiven que 

es consideri com un aspecte rellevant 

d’auditoria. 

Els nostres procediments d’auditoria han 

inclòs, entre d’altres, la comprensió de les 

obligacions derivades del conveni programa, 

així com la verificació dels compliments 

formals i materials que es deriven del mateix. 

Així mateix, s’ha avaluat els sistemes de 

control dissenyats per la Direcció als efectes 

de garantir que el seu destí es correspongui 

amb l’objecte finançat. 

D’altra banda, hem verificat l’estimació 

realitzada de la retribució variable en base a 

l’avaluació del compliment dels objectius 

prèviament definits.  

Addicionalment hem contrastat, amb la 

confirmació de dades sol·licitada a la 

Generalitat de Catalunya, les operacions 

realitzades i registrades a l’exercici. 

Ingressos de docència (Nota 15.1 de la memòria) 

Els ingressos de docència representen la 

principal font de finançament de la Fundació, 

els quals han estat considerats com aspectes 

rellevants d’auditoria tant pel que fa a la seva 

adequada imputació temporal com en el 

compliment de la normativa específica 

reguladora a la qual està subjecte en relació 

als preus, beques i ajuts així com respecte al 

sistema de pagament i descomptes aplicats. 

 

Els nostres procediments d’auditoria han 

inclòs, entre d’altres, la comprensió i avaluació 

dels sistemes de control intern dissenyats per 

la Direcció, la realització de verificacions de 

raonabilitat global dels ingressos, la 

comprovació de la concordança entre els 

sistemes comptables i els sistemes de gestió 

acadèmica, així com la realització de proves de 

detall amb l’objecte de verificar l’adequat 

compliment de la normativa acadèmica 

vigent.  

Addicionalment, s’han aplicat procediments 

destinats a verificar la correcta imputació 

temporal dels ingressos. 
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Altra informació: Informe de Gestió i Compte de Resultats diferenciat entre Campus 

Principal i Global 

L'altra informació compren exclusivament de l’Informe de Gestió i el Compte de  Resultats 

diferenciat entre Campus Principal i Global de l'exercici 2019, en el que s’informa de les activitats 

realitzades per la Fundació durant l’exercici, la formulació de la qual és responsabilitat dels Patrons 

de la Fundació, i no forma part integrant dels comptes anuals. 

 

La nostra opinió d'auditoria sobre els comptes anuals no cobreix l’Informe de Gestió i el Compte 

de  Resultats diferenciat entre Campus Principal i Global. La nostra responsabilitat sobre l’Informe 

de Gestió i el Compte de  Resultats diferenciat entre Campus Principal i Global, de conformitat 

amb allò que exigeix la normativa reguladora de l'activitat de d’auditoria de comptes, consisteix 

a avaluar i informar sobre la concordança de l’Informe de Gestió i el Compte de  Resultats 

diferenciat entre Campus Principal i Global amb els comptes anuals, a partir del coneixement de 

l'entitat obtingut en la realització de l'auditoria dels esmentats comptes i sense incloure 

informació diferent de l'obtinguda com a evidència durant la mateixa. Si, basant-nos en el treball 

que hem realitzat, concloem que existeixen incorreccions materials, estem obligats a informar 

d'això. 

 

Sobre la base del treball realitzat, segons allò descrit en el paràgraf anterior, la informació que 

conté l'Informe de Gestió i el Compte de Resultats diferenciat entre Campus Principal i Global 

concorda amb la dels comptes anuals de l'exercici 2019. 

 

Responsabilitat dels Patrons en relació amb els comptes anuals 

Els Patrons són responsables de formular els comptes anuals adjunts, de forma que expressin la 

imatge fidel del patrimoni, de la situació financera i dels resultats de la Fundació, de conformitat 

amb el marc normatiu d’informació financera aplicable a l’entitat a Espanya, i del control intern 

que considerin necessari per permetre la preparació de comptes anuals lliures d’incorrecció 

material, a causa de frau o error. 

En la preparació dels comptes anuals, els Patrons són responsables de la valoració de la capacitat 

de la Fundació per continuar com a empresa en funcionament, revelant, segons correspongui, les 

qüestions relacionades amb l’empresa en funcionament i utilitzant el principi comptable 

d’empresa en funcionament excepte si el patrons tenen la intenció de liquidar l’entitat o de cessar 

les seves operacions, o si no existeix cap altra alternativa realista. 

 

 

Responsabilitats de l’auditor en relació amb l’auditoria dels comptes anuals 

Els nostres objectius són obtenir una seguretat raonable que els comptes anuals en el seu conjunt 

estan lliures d’incorrecció material, a causa de frau o error, i emetre un informe d’auditoria que 

conté la nostra opinió. Seguretat raonable és un alt grau de seguretat però no garanteix que una 

auditoria realitzada de conformitat amb la normativa reguladora de l’activitat d’auditoria vigent 

a Espanya sempre detecti una incorrecció material quan existeixi. Les incorreccions poden tenir 

lloc per frau o error i es consideren materials si, individualment o de forma agregada, es pot 

preveure raonablement que influeixen  en les decisions econòmiques que els usuaris prenen 

basant-se en els comptes anuals. 
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Com a part d’una auditoria de conformitat amb la normativa reguladora de l’activitat d’auditoria 

de comptes vigent a Espanya, apliquem el nostre judici professional i mantenim una actitud 

d’escepticisme professional durant tota l’auditoria. També: 

• Identifiquem i valorem els riscos d’incorrecció material en els comptes anuals, a causa de frau 

o error, dissenyem i apliquem procediments d’auditoria per respondre a aquests riscos i 

obtenim evidència d’auditoria suficient i adequada per proporcionar una base per a la nostra 

opinió. El risc de no detectar una incorrecció material a causa de frau és més elevat que en el 

cas d’una incorrecció material a causa d’error, ja que el frau pot implicar col·lusió, falsificació, 

omissions deliberades, manifestacions intencionadament errònies, o l’elusió del control intern. 

• Obtenim coneixement del control intern rellevant per a l’auditoria amb la finalitat de dissenyar 

procediments d’auditoria que siguin adequats en funció de les circumstàncies, i no amb la 

finalitat d’expressar una opinió sobre l’eficàcia del control intern de l’entitat. 

• Avaluem si les polítiques comptables que s’apliquen són adequades i la raonabilitat de les 

estimacions comptables i la corresponent informació revelada pels Patrons. 

• Concloem sobre si és adequada la utilització, per part dels Patrons, del principi comptable 

d’empresa en funcionament i, basant-nos en l’evidència d’auditoria obtinguda, concloem 

sobre si existeix o no una incertesa material relacionada amb fets o amb condicions que poden 

generar dubtes significatius sobre la capacitat de la Fundació per continuar com a empresa en 

funcionament. Si concloem que existeix una incertesa material, es requereix que cridem 

l’atenció en el nostre informe d’auditoria sobre la corresponent informació revelada en els 

comptes anuals o, si aquestes revelacions no són adequades, que expressem una opinió 

modificada. Les nostres conclusions es basen en l’evidència d’auditoria obtinguda fins a la 

data del nostre informe d’auditoria. No obstant això, fets o condicions futurs poden ser la 

causa que la Fundació deixi de ser una empresa en funcionament. 

• Avaluem la presentació global, l’estructura i el contingut dels comptes anuals, inclosa la 

informació revelada, i si els comptes anuals representen les transaccions i els fets subjacents 

de manera que aconsegueixen expressar la imatge fidel. 

 

Ens comuniquem amb el Patronat de l’entitat en relació amb, entre altres qüestions, l’abast i el 

moment de realització de l’auditoria planificats i les troballes significatives de l’auditoria, així com 

qualsevol deficiència significativa del control intern que identifiquem en el transcurs de l’auditoria. 

Entre les qüestions que han estat objecte de comunicació al Patronat de l’entitat, determinem les 

que han estat de la major significativitat en l’auditoria dels comptes anuals del període actual i 

que són, en conseqüència, els riscos considerats més significatius. 
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Descrivim aquests riscos en el nostre informe d’auditoria llevat que les disposicions legals o 

reglamentàries prohibeixin  revelar públicament la qüestió. 

 

Barcelona, 30 d’abril de 2020 

Faura-Casas, Auditors Consultors, S.L. 

Nº ROAC S0206 

 

“Aquest informe es correspon amb el segell 

distintiu núm. 20/20/02159 emès pel Col·legi de 

Censors Jurats de Comptes de Catalunya.” 

 

Enric Ripoll Ros 

Nº ROAC 17892 
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         FUNDACIÓ PER A LA UNIVERSITAT OBERTA DE CATALUNYA   

      
BALANÇ DE SITUACIÓ A 31 DE DESEMBRE DEL 2019    

                        (Euros)    

      
      
   Notes de la Exercici Exercici 
  ACTIU Memòria 2019 2018 
      

A) ACTIU NO CORRENT  64.958.011,61 65.021.102,92 
I.  Immobilitzat intangible Nota 5 19.421.464,54 19.503.651,35 

 3. Patents, llicències, marques i similars  31.084,13 45.471,02 
 4. Fons de comerç  - - 
 6. Aplicacions informàtiques  7.456.518,01 6.628.309,30 
 7. Materials didàctics  6.356.030,60 6.364.573,95 
 8. Drets sobre béns cedits en ús gratuïtament  5.422.554,40 6.320.434,52 
 9. Altre immobilitzat intangible  155.277,40 144.862,56 

III. Immobilitzat material Nota 6 34.098.013,05 35.172.928,22 
 2. Construccions  31.045.104,85 31.648.874,03 
 3. Instal·lacions tècniques  998.673,08 1.044.773,18 
 6. Mobiliari  717.751,92 633.134,47 
 7. Equips per a processaments d'informació  1.120.888,08 1.599.171,42 
 9. Altre immobilitzat material  215.595,12 246.975,12 

V. Inversions en empreses del grup i associades a llarg termini Nota 8.5 3.836.828,45 3.461.828,45 
 1. Instruments de patrimoni  3.818.865,13 3.443.865,13 
 2. Crèdits a entitats llarg termini  17.963,32 17.963,32 

VI. Inversions financeres a llarg termini Nota 8.1 7.601.705,57 6.882.694,90 
 1. Instruments de patrimoni  1.022,19 1.022,19 
 2. Crèdits a tercers  7.025.009,30 6.199.787,13 
 5. Altres actius financers  575.674,08 681.885,58 
      

B) ACTIU CORRENT  24.467.005,43 24.545.709,85 
II. Existències Nota 9 643.380,83 595.700,53 

 1. Béns destinats a les activitats  643.380,83 595.700,53 
III. Usuaris, patrocinadors i deutors de les activitats i altres comptes a cobrar Nota 8.3 16.173.851,71 21.880.106,45 

 1. Usuaris i deutors per vendes i prestació de serveis  15.535.331,91 21.337.363,99 
  1. Alumnes  2.712.585,45 3.324.196,85 
  2. Deutors per subvencions  11.233.072,09 16.261.390,24 
  3. Deutors per prestacions de serveis  1.589.674,37 1.751.776,90 
 2. Deutors, entitats del grup, associades i altres parts vinculades Nota 16.2 437.467,96 301.586,51 
 4. Altres deutors  189.145,66 205.306,07 
 5. Personal  3.103,86 4.914,97 
 7. Altres crèdits amb les administracions públiques Nota 13.1 8.802,32 30.934,91 

IV. Inversions en entitats del grup i associades a curt termini Nota 16.2 96.387,97 94.860,00 
 4. Altres actius financers  96.387,97 94.860,00 

VI. Inversions financeres a curt termini Nota 8.2 7.028,10 8.749,80 
 5. Altres actius financers  7.028,10 8.749,80 

VII. Periodificacions a curt termini Nota 15.4 1.707.853,95 906.089,04 
VIII. Efectiu i altres actius líquids equivalents  5.838.502,87 1.060.204,03 

 1. Tresoreria  5.838.502,87 1.060.204,03 
  TOTAL ACTIU  89.425.017,04 89.566.812,77 
      
      

Les notes 1 a 20 descrites a la Memòria adjunta formen part integrant del balanç de situació a 31 de desembre de 2019 
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         FUNDACIÓ PER A LA UNIVERSITAT OBERTA DE CATALUNYA 
      

BALANÇ DE SITUACIÓ A 31 DE DESEMBRE DEL 2019    
                        (Euros)    

      
      
   Notes de la Exercici Exercici 
  PASSIU Memòria 2019 2018* 
      

A)  PATRIMONI NET  20.683.623,49 21.434.743,63 
A.1) FONS PROPIS- Nota 10.1 1.855.233,78 1.735.232,16 
I.  Fons dotacional  189.038,93 189.038,93 

 1. Fons dotacionals  189.038,93 189.038,93 
III.  Excedents d'exercicis anteriors  - 60.564,61 

 1. Romanent  - 60.564,61 
 2. Resultats negatius d'exercicis anteriors  - - 

IV.  Excedents pendents aplicació activitats estatutàries  1.628.565,61 1.771.902,64 
VI. Excedents de l'exercici  37.629,24 (286.274,02) 

      
A.3) SUBVENCIONS, DONACIONS I LLEGATS REBUTS- Nota 10.2 18.828.389,71 19.699.511,47 

 1. Subvencions oficials en capital  17.682.089,77  19.119.890,11 
 2. Donacions i llegats en capital  13.343,38  18.943,13 
 3. Altres subvencions, donacions i llegats  1.132.956,56  560.678,23 
      

B)  PASSIU NO CORRENT  23.524.848,14 21.546.068,34 
I.  Provisions a llarg termini Nota 11 94.561,20 754.199,07 

 1. Obligacions per prestacions a ll/t personal  -  628.178,15 
 4. Altres provisions  94.561,20  126.020,92 

II.  Deutes a llarg termini Nota 12.1 20.326.278,72 20.791.869,27 
 1. Deutes ll/t amb entitats de crèdit  13.106.017,95 13.988.440,40 
 3. Altres passius financers  7.220.260,77 6.803.428,87 

III.  Deutes amb empreses del grup i associades a llarg termini  3.104.008,22 - 
      

C) PASSIU CORRENT  45.216.545,41 46.586.000,80 
II.  Provisions a curt termini  628.178,15 418.785,43 
III. Deutes a curt termini Nota 12.2 6.493.748,16 6.171.083,64 

 1. Deutes amb entitats de crèdit  3.678.246,12 2.674.036,16 
 3. Altres passius financers  2.815.502,04 3.497.047,48 

IV.  Deutes amb empreses del grup i associades a curt termini Nota 16.2 - 1.538.934,62 
 2. Proveïdors d'immobilitzat, entitats del grup i associades  - 1.500.707,52 
 4. Altres deutes amb entitats del grup i associades  - 38.227,10 

VI.  Creditors comercials i altres comptes a pagar  31.569.345,83 30.096.592,79 
 1. Proveïdors  19.607.612,29 19.979.842,82 
 2. Proveïdors, empreses del grup i associades Nota 16.2 119.226,64 366.836,98 
 4. Personal  1.146.113,49 1.115.531,99 
 6. Altres deutes amb les administracions públiques Nota 13.1 3.063.689,05 2.510.572,48 
 7. Acomptes d'usuaris  7.632.704,36 6.123.808,52 

VII. Periodificacions a curt termini Nota 15.4 6.525.273,27 8.360.604,32 
  TOTAL PATRIMONI NET I PASSIU  89.425.017,04 89.566.812,77 
  * Imports reexpresats d'acord anb el que es detalla la norma de valoració 2.4. Comparació de la informació 
      

Les notes 1 a 20 descrites a la Memòria adjunta formen part integrant del balanç de situació a 31 de desembre de 2019 
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FUNDACIÓ PER A LA UNIVERSITAT OBERTA DE CATALUNYA 
COMPTE DE RESULTATS A 31 DE DESEMBRE DEL 2019 

(Euros) 
      Notes de la Exercici Exercici 
      Memòria 2019 2018 
A) OPERACIONS CONTINUADES       
1. Ingressos per les activitats Nota 15.1 120.420.833,37 112.847.316,78 
  a) Vendes   89.863.929,91 81.790.099,39 
  b) Prestació de serveis   405.225,65 1.191.987,43 
  d) Ingressos de promocions, patrocinadors i col·laboracions   5.819,05 25.657,03 
  e) Subvencions oficials a les activitats    30.085.043,64 29.785.032,92 
  f) Donacions i altres ingressos per a activitats   60.815,12 54.540,01 
2. Ajuts concedits i altres despeses   (2.537.895,33) (1.982.173,52) 
4. Treballs realitzats per l'empresa per al seu actiu   814.587,69 63.478,03 
5. Aprovisionaments   (1.249.262,72) (1.025.834,76) 
  a) Consum de béns destinats a les activitats   (1.483.087,39) (1.025.834,76) 
  d) Deteriorament de béns destinats a les activitats, primeres matèr   233.824,67 - 
6. Altres ingressos d'explotació   1.200.918,99 228.467,68 
  a) Ingressos per arrendaments   1.105.349,84 187.645,05 
  c) Ingressos accessoris i altres de gestió corrent   95.569,15 40.822,63 
7. Despeses de personal Nota 15.2 (51.163.788,24) (46.297.272,18) 
  a) Sous, salaris i assimilats   (39.769.665,25) (35.810.815,77) 
  b) Càrregues socials   (11.812.908,42) (10.486.456,41) 
  c) Provisions   418.785,43 - 
8. Altres despeses d'explotació   (64.927.478,32) (61.779.232,38) 
  a) Serveis exteriors   (63.983.133,57) (61.121.801,36) 
    a2)  Arrendaments i canons   (1.220.204,41) (2.173.638,08) 
    a3) Reparacions i conservació   (2.159.747,93) (2.138.649,38) 
    a4) Serveis professionals independents   (41.136.927,13) (39.278.055,18) 
    a5) Transports   (41.760,16) - 
    a6) Primeres assegurances   (151.749,22) (92.258,26) 
    a7) Serveis bancaris   (267.305,93) (246.764,60) 
    a8) Publicitat, propaganda i relacions públiques   (3.800.302,80) (4.364.484,40) 
    a9) Subministraments   (620.147,40) (617.855,23) 
    a10) Altres serveis   (14.584.988,59) (12.210.096,23) 
  b) Tributs   (257.743,33) (153.929,22) 
  c) Pèrdues, deteriorament i variació de prov.per operacion de les activitats   (682.818,98) (503.501,80) 
  d) Altres despeses de gestió corrent   (3.782,44) - 
9. Amortització de l'immobilitzat Nota 5 i 6 (7.938.673,27) (6.918.525,77) 
  a) Amortització de l'immobilitzat   (7.938.673,27) (6.857.959,79) 
  b) Amortització de GECSA   - (60.565,98) 
  c) Amortització Fons de comerç   - - 
10. Subvencions, donacions i llegats traspassats al resultat Nota 10.2 6.012.095,75 5.827.752,04 
  12. Deteriorament i resultat per alienacions de l'immobilitzat   (25.135,69) - 
  a) Deterioraments i pèrdues alienacions de  l'immobilitzat   (8.427,14) - 
  b) Resultats per alienacions i altres de l'immobilitzat   (16.708,55) - 
13. Altres resultats   (196.126,85) (803.404,42) 
A.1) RESULTAT D'EXPLOTACIÓ   410.075,38 160.571,50 
            
14. Ingressos financers Nota 15.3 42.373,09 50.746,13 
  b) De valors negociables i altres instruments financers   42.373,09 50.746,13 
15. Despeses financeres Nota 15.3 (418.958,09) (177.766,50) 
  a) Per deutes amb empreses del grup i associades   - (16.191,90) 
  b) Per deutes amb tercers   (418.958,09) (161.574,60) 
16. Variació del valor raonable en instruments financers Nota 8.1 - (324.432,57) 
  b) Imputació al resultat de l'exercici per actius financers disp.. per la venta   - (324.432,57) 
17. Diferències de canvi Nota 14 4.138,86 4.607,42 
A.2) RESULTAT FINANCER   (372.446,14) (446.845,52) 
            
A.3) RESULTAT ABANS D'IMPOSTOS   37.629,24 (286.274,02) 
    Impostos sobre beneficis   - - 
A.4) RESULTAT DE L'EXERCICI PROCEDENT D'OPERACIONS    37.629,24 (286.274,02) 
            
A.5) RESULTAT DE L'EXERCICI    37.629,24 (286.274,02) 
  Les notes 1 a 20 descrites a la Memòria adjunta formen part integrant del compte de pèrdues i guanys corresponent a l'exercici 2019 
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FUNDACIÓ PER A LA UNIVERSITAT OBERTA DE CATALUNYA 

ESTAT DE CANVI EN EL PATRIMONI NET DE L'EXERCICI 2019 
A) ESTAT D'INGRESSOS I DESPESES RECONEGUTS 

(Euros) 

  
  

Notes de 
la 

Memòria 
Exercici 2019 Exercici 2018 

A) Resultat del compte de resultats   37.629,24  (286.274,02) 
Ingressos i despeses imputats directament en el patrimoni net      
I. Per valoració d'instruments financers   - (317.914,34) 
  1. Actius financers disponibles per a la venda    (317.914,34) 
II.  Per cobertures de fluxos d'efectiu   - - 
III.  Subvencions, donacions i llegats rebuts   35.411.831,74  34.139.395,91  
  1. Finançament públic d'inversions   4.566.268,09  4.566.867,91  
    1.1. Subvencions CP inversions Generalitat   4.547.264,00  4.547.263,56  
    1.4. Subvencions entitats dependents Generalitat (incloses AP)   935,31  2.676,12  
    1.5. Subvencions altres Ministeri    7.307,51  4.389,66  
    1.6. Subvencions UE   8.853,01  10.866,25  
    1.7. Subvencions altres del sector públic   1.908,26  1.672,32  
  2. Finançament privat d'inversions   2.371,57  6.017,82  
  3. Subvencions d'explotació   30.659.259,18  29.324.687,23  
    3.1. Subvencions CP despeses Generalitat   25.070.297,24  25.315.954,67  
    3.3. Subvencions altres Generalitat (No CP)   1.357.425,53  1.496.749,47  
    3.4. Subvencions entitats dependents Generalitat (incloses AP)   497.322,32  309.705,94  
    3.5. Subvencions altres Ministeri   1.094.221,32  636.665,05  
    3.6. Subvencions UE   2.225.762,12  1.329.190,92  
    3.7. Subvencions altres del sector públic   414.230,64  236.421,18  
  4. Subvencions d'explotació privades   183.932,90  241.822,95  
IV. Per guanys i pèrdues actuarials i altres ajustaments   - - 
V.  Efecte impositiu   - - 
VI.  Actius no corrents i passius vinculats, mantinguts per a la venda   - - 
B) Total ingressos i despeses imputats directament en el PN   (I+II+III+IV+V+VI) 
    35.411.831,74  33.821.481,57  
Transferències al compte de resultats      
VII. Per valoració d'instruments financers   - 324.432,57  
  1. Actius financers disponibles per a la venda   - 324.432,57  
VIII. Per cobertures de fluxos d'efectiu   - - 
IX. Subvencions, donacions i llegats rebuts   (36.282.953,50) (35.443.595,63) 
  1. Finançament públic d'inversions   (6.004.068,43) (5.818.632,75) 
    1.1. Subvencions CP inversions Generalitat   (4.842.880,99) (4.551.659,18) 
    1.2. Subvencions CP inversions Ministeri   (68,72) (68,72) 
    1.3. Subvencions altres Generalitat ( No CP)   (66.934,90) (66.968,20) 
    1.4. Subvencions entitats dependents Generalitat  (incloses AP)   (3.773,18) (4.217,41) 
    1.5. Subvencions altres Ministeri   (18.008,50) (18.403,37) 
    1.6. Subvencions UE   (10.782,92) (9.316,34) 
    1.7. Subvencions altres del sector públic   (1.199,53) (669,54) 
    1.9. Cessió d'ús   (897.880,11) (897.880,11) 
    1.10. Subvencions CP Romanent anys anteriors   (162.539,58) (269.449,88) 
  2. Finançament privat d'inversions   (7.971,32) (9.119,29) 
  3. Subvencions d'explotació públiques   (30.050.522,13) (29.374.020,64) 
    3.1. Subvencions CP despeses Generalitat   (25.070.297,24) (25.315.954,67) 
    3.3. Subvencions altres Generalitat (No CP)   (1.357.435,95) (1.496.749,47) 
    3.4. Subvencions entitats dependents Generalitat (incloses AP)   (419.972,06) (309.705,94) 
    3.5. Subvencions altres Ministeri   (951.905,82) (636.665,05) 
    3.6. Subvencions UE   (1.854.572,05) (1.329.190,92) 
    3.7. Subvencions altres del sector públic   (360.588,89) (236.421,18) 
    3.8. Subvencions despeses PROFIT   (35.750,12) (49.333,41) 
  4. Subvencions d'explotació privades   (220.391,62) (241.822,95) 
X.  Efecte impositiu   - - 
XI. Actius no corrents i passius vinculats, mantinguts per a la venda   - - 
C) Total transferències al compte de resultats   (VII+VIII+IX+X+XI) 
    (36.282.953,50) (35.119.163,06) 
EFECTE EN EL PATRIMONI NET (B+C)   (871.121,76) (1.297.681,49) 
TOTAL D'INGRESSOS I DESPESES RECONEGUTS   (A+B+C) 
    (833.492,52) (1.583.955,51) 

 
Les notes 1 a 20 descrites a la Memòria adjunta formen part integrant de l’estat d’ingressos i despeses reconeguts corresponent a l'exercici 2019 

 

ID
 P

ro
ce

so
 d

e 
fir

m
a 

el
ec

tró
ni

ca
 a

va
nz

ad
a:

 fe
4b

f7
8f

-a
20

9-
44

82
-a

74
9-

9f
70

92
e5

94
d1

Do
cu

m
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 a

 tr
av

és
 d

e 
Si

gn
at

ur
it,

 S
ol

ut
io

ns
, S

.L
. e

n 
30

/0
4/

20
20

 0
9:

46
:1

7 
UT

C



 

5 

 

FUNDACIÓ PER A LA UNIVERSITAT OBERTA DE CATALUNYA 

          
ESTAT DE CANVIS EN EL PATRIMONI NET DE L'EXERCICI 2019 

B) ESTAT TOTAL DE CANVIS EN EL PATRIMONI NET 

(Euros) 

             

        Excedents   Excedents pendents  
Ajustos 

per Subvencions,   

   
Notes de 

la Fons  d'exercicis Excedent  d'aplicació en  canvis de donacions    
    Memòria Dotacionals anteriors de l'exercici activitats estatutàries valor i llegats * TOTAL 
                   
  SALDO FINAL TANCAMENT DE L'EXERCICI 2017   189.038,93  227.520,08  (697.675,75)  2.302.622,92  (6.518,23)  20.511.397,19  22.526.385,14  
       Canvis en polítiques comptables (*)   -  -  -    -  -  -  
                   
  SALDO AJUSTAT A L'INICI DE L'EXERCICI 2018 (*) Nota 10 189.038,93  227.520,08  (697.675,75)  2.302.622,92  (6.518,23)  20.511.397,19  22.526.385,14  
       Total ingressos i despeses reconeguts   -  -  (286.274,02)  -  6.518,23  (1.304.199,72)  (1.583.955,51)  
       Altres variacions del patrimoni net   -  (166.955,47)  697.675,75  (530.720,28)  -  492.314,00  492.314,00  
  SALDO FINAL DE L'EXERCICI 2018 (*) Nota 10 189.038,93  60.564,61  (286.274,02)  1.771.902,64  -  19.699.511,47  21.434.743,63  
                   
  SALDO AJUSTAT A L'INICI DE L'EXERCICI 2019   189.038,93  60.564,61  (286.274,02)  1.771.902,64  -  19.699.511,47  21.434.743,63  
       Total ingressos i despeses reconeguts   -  -  37.629,24  -    (871.121,76)  (833.492,52)  
       Altres variacions del patrimoni net   -  (60.564,61)  286.274,02  (143.337,03)  -  -  82.372,38  

  SALDO FINAL DE L'EXERCICI 2019 Nota 10 189.038,93  (0,00)  37.629,24  1.628.565,61  -  18.828.389,71  20.683.623,49  

          
 * Imports reexpresats d'acord anb el que es detalla la norma de valoració 2.4. Comparació de la informació 

  Les notes 1 a 20 descrites a la Memòria adjunta formen part integrant de l'estat total de canvis en el patrimoni net corresponent a l'exercici 2019 
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FUNDACIÓ PER A LA UNIVERSITAT OBERTA DE CATALUNYA 
          

ESTAT DELS FLUXOS D’EFECTIU DE L’EXERCICI 2019 
          

ESTAT DE FLUXES D'EFECTIU Notes de la 
Memòria Exercici 2019 Exercici 2018 

A. FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS D'EXPLOTACIÓ       
1. Resultat de l'exercici abans d'impostos   37.629,24  (286.274,02) 
2. Ajustaments del resultat   2.496.010,83  2.755.796,11  
  a) Amortització de l'immobilitzat (+) Nota 5 i 6 7.947.100,39  6.918.525,77  
  b) Correccions valoratives per deteriorament (+/-)   479.132,55  500.175,50  
  c) Variació de provisions (+/-) Nota 11.1 (450.245,15) (9.631,55) 
  d) Subvencions traspassades (-) Nota 10.2 (6.012.095,75) (5.827.752,04) 
  e) Resultats per baixes i alienacions de l'immobilitzat (+/-)   - - 
  g) Ingressos financers (-) Nota 15.3 (42.373,09) (50.746,13) 
  h) Despeses financeres (+) Nota 15.3 435.666,66  177.766,50  
  i) Diferències de canvi (+/-)   14.819,63  34.103,30  
  j) Variacions de valor raonable en instruments financers (+/-) Nota 8.1 - 324.422,57  
  k) Altres ingressos i despeses (+/-)   124.005,59  688.932,19  
3. Canvis en el capital corrent   5.758.417,48  (3.199.473,34) 
  a) Existències (+/-) Nota 9 669.288,78  (23.551,33) 
  b) Deutors i altres comptes a cobrar (+/-)   7.715.896,70  (3.689.253,50) 
  c) Altres actius corrents (+/-)   (543.183,73) 75.377,94  
  d) Creditors i altres comptes a pagar (+/-)   (1.136.192,79) 1.642.311,28  
  e) Altres passius corrents (+/-)   (947.391,48) (1.204.357,73) 
4. Altres fluxos d'efectiu de les activitats d'explotació   (377.333,38) (127.020,37) 
  a.1) Pagament d'interessos (-)   (383.207,97) (112.241,19) 
  a.2) Pagament d'interessos empreses del grup(-)   - (16.191,90) 
  c.1) Cobraments d'interessos (+)   5.874,59  1.412,72  
5. Fluxos d'efectiu de les activitats d'explotació (+/-1+/-2+/-3+/-4)   7.914.724,16  (856.971,62) 
B. FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS D'INVERSIÓ       
6. Pagaments per inversions (-)   (9.228.971,92) (35.930.852,55) 
  a) Entitats del grup i associades   (375.000,00) (17.963,32) 
  b) Immobilitzat intangible   (8.127.184,12) (3.596.854,99) 
  c) Immobilitzat material   (718.136,33) (31.854.480,41) 
  f) Altres actius financers   (8.651,47) (461.553,83) 
  g) Actius financers disponibles per a la venda Nota 8.1 - - 
7. Cobraments per desinversions (+)   593.482,86  11.675.577,43  
  d) Immobilitzat material   - - 
  g) Altres actius financers Nota 8.2 117.141,36  - 
  h) Actius financers disponibles per a la venda Nota 8.1 476.341,50  11.675.577,43  
8. Fluxos d'efectiu de les activitats d'inversió (7-6)   (8.635.489,06) (24.255.275,12) 
C. FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS DE FINANÇAMENT       
9. Cobraments i pagaments per instruments de patrimoni   5.915.902,76  3.235.188,29  
  b) Subvencions, donacions i llegats rebuts (+)   5.915.902,76  3.235.188,29  
10. Cobraments i pagaments per instruments de passiu financer   (416.839,02) 13.553.896,36  
  a) Emissió       
        1. Deutes amb entitats de crèdit (+) Nota 12.3 2.795.823,65  16.733.812,72  
        3. Altres deutes (+)   764.068,48  1.974.367,22  
  b) Devolució i amortització de       
        1. Deutes amb entitats de crèdit (+) Nota 12.3 (2.674.036,14) (1.613.471,53) 
        3. Altres deutes (+)   (1.302.695,01) (3.540.812,05) 
11. Fluxos d'efectiu de les activitats de finançament (+/-9+/-10)   5.499.063,74  16.789.084,65  
D. EFECTE DE LES VARIACIONS DEL TIPUS DE CANVI   - - 
E. AUGMENT/DISMINUCIÓ NETA DE L'EFECTIU O EQUIVALENTS (+/-
5+/-8+/-11+/-D)   4.778.298,84  (8.323.162,09) 
          
Efectiu o equivalents al començament de l'exercici   1.060.204,03  9.383.366,12  
Efectiu o equivalents al final de l'exercici   5.838.502,87  1.060.204,03  
          
          

Les notes 1 a 20 descrites en la Memòria adjunta formen part integrant de l'estat de fluxes d'efectiu corresponent a l'exercici 2019 
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Fundació per a la 
Universitat Oberta de Catalunya 
 
Memòria de 
l’exercici anual acabat el 
31 de desembre de 2019 
 
 

1. Activitat de l’empresa 

La Fundació per a la Universitat Oberta de Catalunya, d’ara endavant FUOC, amb domicili social a Barcelona, 
avinguda del Tibidabo, núm. 39-43, es va constituir davant de notari el dia 6 d’octubre de l’any 1994. 

L’objecte fundacional de la FUOC és el següent: 

• Promoure la creació i el reconeixement d’una universitat de formulació jurídica de dret privat amb la finalitat 
d’oferir ensenyaments universitaris no presencials per facilitar l’accés a l’ensenyament universitari a totes les 
persones que, per raons personals, laborals, econòmiques o de qualsevol altre tipus, volen cursar 
ensenyaments no presencials. 

• Promoure activitats de cooperació internacional amb l’objectiu d’afavorir el progrés social, cultural, econòmic, 
científic i tècnic dels països en vies de desenvolupament mitjançant diverses activitats, especialment les 
relacionades amb l’ensenyament no presencial com a eina de promoció social, solidaritat i foment de la pau. 
Tanmateix, la FUOC pot ampliar les activitats a qualsevol altra finalitat d’interès per al desenvolupament de la 
pau, la solidaritat i la cooperació internacional. 

• La FUOC també dedica atenció preferent a facilitar la implantació de les noves tecnologies de la informació i 
la comunicació i a impulsar l’adaptació a la societat de la informació i el coneixement, per la qual cosa pot dur 
a terme serveis de recerca, de consultoria, informàtics, de documentació i informació relacionats amb les 
tecnologies de la informació i la comunicació. 

 

Els Estatuts actuals incorporen, en el capítol VII del Títol II, l’obligació per part del Patronat d’elaborar un informe 
sobre les situacions de conflictes d’interès que s’hagin pogut produir i les mesures que es van adoptar per 
assegurar l’objectivitat de les decisions o dels acords presos que s’inclou en l’informe de gestió. 

La FUOC és la capçalera d’un grup d’empreses que dipositen els comptes anuals individuals i consolidats a la 
Direcció General de Dret i Entitats Jurídiques (Protectorat) del Departament de Justícia de la Generalitat de 
Catalunya. 

El pressupost de la FUOC va estar inclòs dins els pressupostos de la Generalitat des de l’exercici 2008 fins a 
l’exercici 2012.  

 

Des de l’entrada en vigor de la Llei 30/2007, de 30 d’octubre, de contractes del sector públic (LCSP), i de la Llei 
9/2017, de 8 de novembre, de Contractes del Sector Públic, per la qual es transposen a l’ordenament jurídic 
espanyol a les Directives del Parlament Europeu i del Consell 2014/23/UE i 2014/24/UE, de 26 de febrer de 2014, 
la FUOC és considerada poder adjudicador, sense caràcter d’Administració pública. El 2 d’agost de 2008 va entrar 
en vigor la Llei 4/2008, de 24 d’abril, del llibre tercer del Codi civil de Catalunya, relatiu a les persones jurídiques. 
El llibre tercer refon, sistematitza i harmonitza la legislació catalana d’associacions i fundacions fins ara continguda 
en les lleis 7/1997 i 5/2001, respectivament. El 28 de novembre de 2013 es va escripturar l’adaptació dels estatuts 
de les fundacions a la nova legislació. 
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El Patronat de la FUOC va acordar, en data 20 de desembre de 2012, la modificació dels Estatuts de la Fundació 
per a la Universitat Oberta de Catalunya per tal d’adaptar-los a les disposicions del llibre tercer del Codi civil de 
Catalunya relatiu a les persones jurídiques.  

 

En data 20 de febrer de 2014, el Patronat va acordar l’adaptació dels Estatuts de la Fundació a allò que disposa 
la llei 2/2014 del 27 de gener de mesures fiscals, administratives, financeres i del sector públic, a l’article 144, de 
modificació de la Llei 3/1995 del 6 d’abril de reconeixement de la UOC. Per aquesta llei, atès que el Patronat és 
format majoritàriament per patrons privats, la Universitat es pot considerar una fundació que no forma part del 
sector públic i, per tant, no inclosa en els pressupostos de la Generalitat. Actualment els Estatuts tenen l’aprovació 
definitiva del Govern de la Generalitat i han estat elevats a públics i inscrits al Registre de Fundacions de la Direcció 
General de Dret i Entitats Jurídiques (Protectorat) del Departament de Justícia de la Generalitat de Catalunya per 
a la seva aprovació. 

Així, doncs, la modificació dels Estatuts inclou canvis en la composició del Patronat, el qual està format pels 
membres següents: 

 Tres patrons: un representant de la Federació Catalana de Caixes d’Estalvi o l’entitat que la succeeixi, 
un representant de la Cambra de Comerç, Indústria i Navegació de Barcelona i un representant de 
l’Institut d’Estudis Catalans.  

 Tres patrons designats entre persones físiques o jurídiques, de rellevància en els àmbits social, cultural, 
científic o professional, que no pertanyin al sector públic. La designació la farà una comissió formada per 
la Federació Catalana de Caixes d’Estalvi o l’entitat que la succeeixi, un representant de la Cambra de 
Comerç, Indústria i Navegació de Barcelona i un representant de l’Institut d’Estudis Catalans. La comissió, 
havent escoltat prèviament el rector, ha de designar els tres patrons per unanimitat i n’ha de garantir la 
independència respecte dels membres de la comissió que els designa. 

 Cinc patrons designats pel Govern de la Generalitat.  

El president del Patronat és escollit per majoria entre els patrons. La Secretaria del Patronat l’ocupa el secretari 
general de la Universitat Oberta de Catalunya. 

 

El Patronat de la FUOC va acordar, en data 14 de desembre de 2018, la proposta de modificació dels articles 9, 
16, 17, 23 i 32 dels Estatuts de la Fundació per a la Universitat Oberta de Catalunya, l’aprovació del text refós dels 
Estatuts resultant d’aquesta modificació, així com la modificació dels arts. 16, 22 i 33 de les Normes d’Organització 
i Funcionament de la Universitat per tal d’adaptar-les a les modificacions esmentades.   

La modificació dels art. 9, 16, 17 i 32 referits, queda sotmesa a la condició suspensiva de la posterior ratificació 
per part del Govern de la Generalitat de Catalunya, de conformitat amb el que estableix l'Acord de Govern de 10 
de juliol de 2012, pel qual s'aproven criteris per a la creació, la modificació i la supressió d'entitats en què participa 
la Generalitat. 

 

La modificació dels Estatuts de la UOC té bàsicament com objectius a) una ampliació de la composició del Patronat 
en quatre nous membres (que passaran  d’11 a 15), en la designació dels quals hi han de participar el Consell 
d'Universitat i el col·lectiu Alumni per garantir la seva participació en la governança de la Institució i b) una 
modificació de la durada del càrrec de rector o rectora, en el sentit de fer possible que el Patronat, en cas que ho 
consideri necessari per a garantir l’assoliment dels objectius de la Fundació o un traspàs correcte de funcions, 
pugui acordar una renovació del càrrec per a un únic període màxim de tres anys. 
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Ajuts concedits 

La FUOC concedeix ajuts als seus estudiants. Podem destacar dos grans conceptes: 

Descomptes per família nombrosa: En el decret de preus s’especifica que s’aplicarà la normativa vigent, la Llei 
40/2003, de 18 de novembre, en què es detalla que aquests descomptes afecten totes les taxes públiques; per 
tant, també afecten l’emissió de títols, certificats, AEP, proves d’accés a la universitat, etcètera. 

Hi ha dues categories de descomptes: 

 Categoria general: 50% de descompte en la matrícula (import dels crèdits matriculats i taxa de gestió de 
l’expedient acadèmic). 
 

 Categoria especial: 100% de descompte en la matrícula (import dels crèdits matriculats i taxa de gestió 
de l’expedient acadèmic). 

Beques Equitat: En el Decret de preus (article 4) s’especifica que la Generalitat de Catalunya, les universitats 
públiques i la Universitat Oberta de Catalunya, per tal de garantir el principi d’equitat, mitjançant l’Agència de 
Gestió d’Ajuts Universitaris i de Recerca (AGAUR), convocaran beques Equitat. Les beques Equitat s’adreçaran 
als estudiants d’aquestes universitats, de manera que, tenint en compte el nivell de renda familiar, l’aportació de 
l’estudiant resulti minorada en el percentatge que la convocatòria estableixi. 

L’impacte sobre el compte de pèrdues i guanys de l’exercici 2019 va comportar una despesa de 2.537.895,33 
euros (1.982.173,52 euros en l’exercici 2018). 
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Convenis subscrits amb altres entitats 

El detall dels principals convenis de col·laboració amb impacte econòmic a l’exercici 2019 subscrits per la FUOC és el següent. En els quadres següents es 
detallen els convenis que tenen un efecte econòmic superior a 50.000 euros. 

Convenis que representen una despesa superior a 50.000 euros 

 
Nom de l’entitat Núm.Plantillari Descripció del document Data del conveni Data de finalització  Import  

Universitat de Barcelona - 
UB (Fundació Bosch i 
Gimpera) 

101.7670 
 

L'objecte d'aquesta addenda és establir les condicions de col·laboració 
entre les dues universitats per a l'assignació temporal de professorat i/o 
personal tècnic de la UB a la UOC per a desenvolupar tasques de 
consultoria i tutoria (assessorament i col·laboració en la docència) en les 
assignatures i/o els plans d'estudis de l'oferta formativa de la UOC 20/02/2019 

2n semestre curs 
2018-2019 602.210,28 

Universitat de Barcelona – 
UB 

74.7665 
 

L'objecte d'aquesta addenda és establir les condicions de col·laboració 
entre les dues universitats per a l'assignació temporal de professorat i/o 
personal tècnic de la UB a la UOC per a desenvolupar tasques de 
consultoria i tutoria (assessorament i col·laboció en la docència) en les 
assignatures i/o els plans d'estudis de l'oferta formativa de la UOC 20/02/2019 

2n semestre curs 
2018-2019  269.012,36 

Universitat de Girona - UdG 76.7650 
 

L'objecte d'aquesta addenda és establir les condicions de col·laboració 
entre les dues universitats per a l'assignació temporal de professorat i/o 
personal tècnic de la UdG a la UOC per a desenvolupar tasques de 
consultoria i tutoria (assessorament i col·laboració en la docència) en les 
assignatures i/o els plans d'estudis de l'oferta formativa de la UOC 20/02/2019 

2n semestre curs 
2018-2019 172.535,93 

Universitat de Lleida - UdL 78.7661 L'objecte d'aquesta addenda és establir les condicions de col·laboració 
entre les dues universitats per a l'assignació temporal de professorat i/o 
personal tècnic de la UdL a la UOC per a desenvolupar tasques de 
consultoria i tutoria (assessorament i col·laboració en la docència) en les 
assignatures i/o els plans d’estudis de l’oferta formativa de la UOC 20/02/2019 

2n semestre curs 
2018-2019  146.459,35 

Universitat Jaume I 282.7659 
 

L'objecte d'aquesta addenda és establir les condicions de col·laboració 
entre les dues universitats per a l'assignació temporal de professorat i/o 
personal tècnic de la UJI a la UOC per a desenvolupar tasques de 
consultoria i tutoria (assessorament i  col·laboració en la docència) en les 
assignatures i/o els plans d’estudis de l’oferta formativa de la UOC 20/02/2019 

2n semestre curs 
2018-2019 62.622,38 

Universitat Politècnica de 
Catalunya 

83.7651 L’objecte d’aquesta addenda és establir les condicions de col·laboració 
entre les dues universitats per a l’assignació temporal de professorat i/o 
personal tècnic de la UPC a la UOC per a desenvolupar tasques de 
consultoria i tutoria (assessorament i col·laboració en la docència) en les 
assignatures i/o els plans d’estudis de l’oferta formativa de la UOC 20/02/2019 

2n semestre curs 
2018-2019 178.089,91 
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Nom de l’entitat Núm. Plantillari Descripció del document Data del 
conveni Data de finalització  Import  

Universitat Pompeu Fabra - 
UPF 
 
 

86.7760 
L'objecte d'aquesta addenda és establir les condicions de col·laboració entre 
les dues universitats per a l'assignació temporal de professorat i/o personal 
tècnic de la UPF a la UOC per a desenvolupar tasques de consultoria i 
tutoria (assessorament i col·laboració en la docència) en les assignatures i/o 
els plans d’estudis de l’oferta formativa de la UOC 20/02/2019 

2n semestre curs 
2018-2019 108.703,26 

Universitat Rovira i Virgili - 
URV 

88.7652   
L'objecte d'aquesta addenda és establir les condicions de col·laboració entre 
les dues universitats per a l'assignació temporal de professorat i/o personal 
tècnic de la URV a la UOC per a desenvolupar tasques de consultoria i 
tutoria (assessorament i col·laboració en la docència) en les assignatures i/o 
els plans d’estudis de l’oferta formativa de la UOC 20/02/2019 

2n semestre curs 
2018-2019 430.787,44 

Universitat de València, 
Estudi General 

494.7656 L'objecte de la present addenda és establir l'assignació temporal de 
professorat o personal tècnic de la UV a la UOC per realitzar tasques 
d'atenció docent en les assignatures i els plans d'estudis de l'oferta formativa 
de la UOC. 20/02/2019 

2n semestre curs 
2018-2019 150.141,13 

Universitat Autònoma de 
Barcelona 

73.7649 
L’objecte d’aquesta addenda és establir les condicions de col·laboració entre 
les dues universitats per a l’assignació temporal de professorat i/o personal 
tècnic de la UAB a la UOC per a desenvolupar tasques de consultoria i 
tutoria (assessorament i col·laboració en la docència) en les assignatures i/o 
els plans d’estudis de l’oferta formativa de la UOC. 20/02/2019 

2n semestre curs 
2018-2019 321.786,11 

Universitat de les Illes 
Balears - UIB 

80.7662 L’objecte d’aquesta addenda és establir les condicions de col·laboració entre 
ambdues universitats per a l’assignació temporal de professorat i/o personal 
tècnic de la UIB a la UOC per desenvolupar tasques de consultoria i tutoria 
(assessorament i col·laboració en la docència) de les assignatures i/o plans 
d’estudis de l’oferta formativa de la UOC. 20/02/2019 

2n semestre curs 
2018-2019 58.249,89 

Universitat de Barcelona - 
UB 

59.7950 L'objecte d'aquesta addenda és establir les condicions de col·laboració entre 
les dues universitats per a l'assignació temporal de professorat i/o personal 
tècnic de la UB a la UOC per a desenvolupar tasques de consultoria i tutoria 
(assessorament i col·laboció en la docència) en les assignatures i/o plans 
d'estudis de l'oferta formativa de la UOC 18/09/2019 

1r semestre curs 
2019-2020  97.728,35 

Universitat de Barcelona - 
UB (Fundació Bosch i 
Gimpera) 

 
 L'objecte d'aquesta addenda és establir les condicions de col·laboració entre 

les dues universitats per a l'assignació temporal de professorat i/o personal 
tècnic de la UB a la UOC per a desenvolupar tasques de consultoria i tutoria 
(assessorament i col·laboració en la docència) en les assignatures i/o els 
plans d'estudis de l'oferta formativa de la UOC 18/09/2019 

1r semestre curs 
2019-2020  257.281,60 

Universitat de Girona - UdG 76.7948 L'objecte d'aquesta addenda és establir les condicions de col·laboració entre 
les dues universitats per a l'assignació temporal de professorat i/o personal 
tècnic de la UdG a la UOC per a desenvolupar tasques de consultoria i 
tutoria (assessorament i col·laboració en la docència) en les assignatures i/o 
els plans d'estudis de l'oferta formativa de la UOC 18/09/2019 

1r semestre curs 
2019-2020 75.154,02 
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Nom de l’entitat Núm. Plantillari Descripció del document  Data del 
conveni Data de finalització  Import  

Universitat de Lleida - UdL 78.7946 L'objecte d'aquesta addenda és establir les condicions de col·laboració entre 
les dues universitats per a l'assignació temporal de professorat i/o personal 
tècnic de la UdL a la UOC per a desenvolupar tasques de consultoria i 
tutoria (assessorament i col·laboració en la docència) en les assignatures i/o 
els plans d’estudis de l’oferta formativa de la UOC 18/09/2019 

1r semestre curs 
2019-2020 85.625,23 

Universitat Politècnica de 
Catalunya 

50.7951 L’objecte d’aquesta addenda és establir les condicions de col·laboració entre 
les dues universitats per a l’assignació temporal de professorat i/o personal 
tècnic de la UPC a la UOC per a desenvolupar tasques de consultoria i 
tutoria (assessorament i col·laboració en la docència) en les assignatures i/o 
els plans d’estudis de l’oferta formativa de la UOC 18/09/2019 

1r semestre curs 
2019-2020 71.112,72 

Universitat Rovira i Virgili - 
URV 

 L'objecte d'aquesta addenda és establir les condicions de col·laboració entre 
les dues universitats per a l'assignació temporal de professorat i/o personal 
tècnic de la URV a la UOC per a desenvolupar tasques de consultoria i 
tutoria (assessorament i col·laboració en la docència) en les assignatures i/o 
els plans d’estudis de l’oferta formativa de la UOC 18/09/2019 

1r semestre curs 
2019-2020 129.417,40 

Universitat Pompeu Fabra - 
UPF 
 

86.7836 L'objecte d'aquesta addenda és establir les condicions de col·laboració entre 
les dues universitats per a l'assignació temporal de professorat i/o personal 
tècnic de la UPF a la UOC per a desenvolupar tasques de consultoria i 
tutoria (assessorament i col·laboració en la docència) en les assignatures i/o 
els plans d’estudis de l’oferta formativa de la UOC 18/09/2019 

1r semestre curs 
2019-2020 55.185,29 

Universitat Autònoma de 
Barcelona 

 L’objecte d’aquesta addenda és establir les condicions de col·laboració entre 
les dues universitats per a l’assignació temporal de professorat i/o personal 
tècnic de la UAB a la UOC per a desenvolupar tasques de consultoria i 
tutoria (assessorament i col·laboració en la docència) en les assignatures i/o 
els plans d’estudis de l’oferta formativa de la UOC. 18/09/2019 

1r semestre curs 
2019-2020 125.360,41 
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2.  Bases de presentació dels comptes anuals 

2.1.  Imatge fidel i marc normatiu d’informació financera aplicable a la 
Fundació 

Els comptes anuals adjunts de l’exercici 2019 s’han preparat partint dels registres comptables de la 
Fundació i s’hi han aplicat les disposicions legals vigents en matèria comptable a fi de mostrar la imatge 
fidel del patrimoni, de la situació financera i dels resultats i fluxos de tresoreria de la Fundació. 

Els comptes anuals han estat formulats pels patrons d’acord amb el marc normatiu d’informació financera 
aplicable a la Fundació, que és l’establert en els documents següents: 

-  La Llei 4/2008, de 24 d’abril, del llibre tercer del Codi civil de Catalunya, relatiu a les persones 
jurídiques. 

-  La Llei 5/2001, de 2 de maig, de fundacions. 

-  El Decret 259/2008, de 23 de desembre, pel qual s’aprova el Pla de comptabilitat de les fundacions i 
de les associacions subjectes a la legislació de la Generalitat de Catalunya. 

-  El Decret 125/2010, de 14 de setembre, de modificació del Pla de comptabilitat de les fundacions i les 
associacions subjectes a la legislació de la Generalitat de Catalunya, aprovat pel Decret 259/2008, 
de 23 de desembre. 

-  Supletòriament, també s’han pres com a referència les normes descrites en el Reial decret 776/1998, 
de 30 d’abril, de les entitats sense ànim de lucre, en tot allò que no hagi derogat el Reial decret 
1514/07, de 16 de novembre, pel qual s’aprova el Pla general de comptabilitat.

- Reial decret legislatiu 3/2011, de 14 de novembre, pel qual s'aprova el text refós de la Llei de contractes 
del sector públic. 

-  Llei 9/2017, de 8 de novembre, de contractes del sector públic, per la qual es transposen  a  
l’ordenament  jurídic  espanyol  les  directives  del  Parlament  Europeu i del Consell 2014/23/UE i 
2014/24/UE, de 26 de febrer de 2014. 

Els comptes anuals adjunts s’han preparat atenent al principi de gestió continuada i aplicant-hi les 
disposicions legals en matèria comptable, amb la finalitat de presentar la imatge fidel del patrimoni, de la 
situació financera i dels resultats de l’empresa, la realitat dels fluxos de la tresoreria i la liquidació del 
pressupost.

2.2.  Principis comptables no obligatoris aplicats 

No s’han aplicat principis comptables no obligatoris. Addicionalment, els patrons han formulat els comptes 
anuals considerant la totalitat dels principis i normes comptables d’aplicació obligatòria que hi tenen un 
efecte significatiu. No hi ha cap principi comptable que, essent obligatori, s’hagi deixat d’aplicar. 

2.3.  Aspectes crítics de la valoració i l’estimació de la incertesa 

En l’elaboració dels comptes anuals adjunts s’han utilitzat estimacions fetes per la direcció de la FUOC 
per valorar alguns dels actius, passius, ingressos, despeses i compromisos que hi figuren registrats. Les 
principals estimacions aplicades als comptes anuals han estat les següents: 

•  La vida útil dels actius intangibles i materials (vegeu les notes 4.1 i 4.2) 

•  El valor actual i la recuperabilitat d’actius intangibles i materials (vegeu les nota 4.2) 

•  La valoració del deteriorament de les inversions en empreses del grup (vegeu la nota 4.4.1) 

•  L’avaluació de possibles pèrdues per deteriorament de crèdits (vegeu la nota 4.4.1) 
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•  La valoració dels serveis pendents de facturació (vegeu la nota 4.8) 

•  La valoració dels imports de les provisions i contingències (vegeu la nota 4.9) 

Malgrat que les estimacions s’han fet basades en la millor informació disponible en tancar l’exercici 2019, 
és possible que esdeveniments futurs obliguin a modificar-les (a l’alça o a la baixa) en els pròxims 
exercicis, la qual cosa es faria, si escau, de manera prospectiva. 

 

2.4.  Comparació de la informació  

A efectes de facilitar la comparació dels dos exercicis ( 2018 i 2019) s’ha reexpressat en l’exercici 2018 
el Balanç i l’ECPN provocat pel canvi en la comptabilització dels Fons de recerca. Concretament els 
romanents dels projectes de recerca que es comptabilitzaven dins de l’epigraf “Periodificacions a curt 
termini” i ara al 2019 es comptabilitzen a l’epigraf “3. Altres subvencions, donacions i llegats”. Aquesta 
classificació incrementa el Patrimoni net de la Fundació fent disminuir el Passiu Corrent. 

Per tal de facilitar la comparació dels canvis en el Balanç, els canvis queden reflectits al quadre següent: 

      

Exercici 2018 
aprovat pel 

Patronat 

Modificat a 
efectes 

comparatius 

Exercici 2018 
reexpresat 

A) PATRIMONI NET 20.942.429,63  492.314,00  21.434.743,63  

          -  

A.3) SUBVENCIONS, DONACIONS I LLEGATS REBUTS 19.207.197,47  492.314,00  19.699.511,47  

  1. Subvencions oficials en capital 19.119.890,11    19.119.890,11  

  2. Donacions i llegats en capital 18.943,13    18.943,13  

  3. Altres subvencions, donacions i llegats 68.364,23  492.314,00  560.678,23  

            

C) PASSIU CORRENT 47.078.314,80  (492.314,00)  46.586.000,80  

            

VII. Periodificacions a curt termini 8.852.918,32  (492.314,00)  8.360.604,32  

                 
 

 
Cal tenir present que amb data 10 de desembre de 2019, i amb efectes comptables retroactius d’1 de 
gener de 2019, data d’inici de l’exercici, es va materialitzar la cessió d’Actius i Passius per part de la 
FUOC (com entitat cessionària), amb l’entitat OBERTA UOC PUBLISHING S.L. (com entitat cedida) 
detallat en el punt 8.Inversions Financeres.          
 
Amb la finalitat d’entendre l’efecte d’aquestes operacions en els estats financers de l’exercici, les 
principals notes que formen part del Balanç de l’exercici recullen, de forma diferenciada, els moviments 
de fusió. Concretament:  

 
 5. Inmobilitzat intangible 
 9. Existències 
 10. Patrimoni Net i Fons Propis 
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2.5.  Agrupació de partides 

Determinades partides del balanç, del compte de pèrdues i guanys i de l’estat de canvis en el patrimoni 
net es presenten de forma agrupada per facilitar-ne la comprensió, tot i que, fins on ha estat rellevant, 
s’ha inclòs la informació desagregada en les notes corresponents de la memòria.  

 

2.6.  Canvis en criteris i estimacions comptables 

Durant l’exercici 2019 no s’han aplicat canvis de criteris comptables significatius respecte als aplicats en 
l’exercici 2018, excepte per, els Fons de Recerca (descrit en el punt 2.4 Comparativa de la Informació) i 
les periodificacions d’ingressos i despeses de les titulacions pròpies (TP). Respecte a aquest últim, la 
majoria de masters propis han disminuït, passant majoritàriament tota l’oferta a titulació oficial i 
conseqüentment, la modificació en el calendari de l’activitat principal del curs. Aquest fet, ha provocat 
l’avançament dels serveis prestats al segon semestre de l’any en curs, en lloc de periodificar part de 
l’activitat al primer semestre de l’exercici següent, com es feia anteriorment.  

2.7.  Correcció d’errors 

En aquest exercici no s’ha fet cap correcció d’errors d’exercicis anteriors imputats directament al patrimoni 
net. 

2.8.  Fons de maniobra 

El balanç de situació de la Fundació presenta, de manera recurrent, un fons de maniobra negatiu. Sense 
tenir en compte les periodificacions, el fons de maniobra ha estat negatiu per un import de -15.932 milers 
d’euros el 2019 (fons de maniobra negatiu sense tenir en compte les periodificacions de -14.586 milers 
d’euros el 2018). 

Partint del pressupost corresponent a l’any 2020 aprovat per Patronat el passat dia 05 de desembre de 
2019 es va fer un pressupost de tresoreria que contempla els ingressos del conveni programa prorrogat 
pel 2020. En aquest pressupost de tresoreria també es contempla la disponibilitat de pòlisses de crèdits, 
actualment tramitant-se amb la Generalitat la renovació d’aquestes pòlisses anuals. 

 Amb tot això, els ingressos del conveni programa, la pròpia activitat cíclica i la disponibilitat de pòlisses 
de crèdit que no s’utilitzen totalment, no es preveuen tenir noves necessitats de tresoreria. 

3.  Aplicació del resultat 

El Patronat proposa distribuir resultat positiu generat a Excedents pendents d’aplicació a activitats estatutàries. 

 
Euros 

31/12/19 
  
Bases de repartiment:  
Excedents de l’exercici  37.629,24 

Total 37.629,24 
Aplicació:  
Excedents pendents d’aplicació a activitats  
estatutàries 37.629,24 

Total 37.629,24 
 

4.  Normes de registre i valoració 

 

Les principals normes de valoració utilitzades per la FUOC en l’elaboració dels comptes anuals per a l’exercici 
anual acabat el 31 de desembre de 2019, d’acord amb les normes establertes pel Pla General de Comptabilitat, 
han estat les següents: 
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4.1.  Immobilitzat intangible 

Com a norma general, l’immobilitzat intangible es valora inicialment pel preu d’adquisició o cost de 
producció. Posteriorment es valora al cost minorat per l’amortització acumulada corresponent i, si escau, 
per les pèrdues per deteriorament que hagi experimentat. Aquests actius s’amortitzen segons la seva vida 
útil.  

La Llei 22/2015, de 20 de juliol, d’auditoria de comptes va introduir determinades modificacions al Codi 
de Comerç (article 39.4) que afecten els actius intangibles i el fons de comerç. La nova redacció estableix 
que els immobilitzats intangibles són actius de vida útil definida i que quan la vida útil d’aquests actius no 
es pot estimar de manera fiable, s’han d’amortitzar en un termini de deu anys, llevat que una altra 
disposició legal o reglamentària estableixi un termini diferent.  

El cost de les inversions incorpora el percentatge de l’IVA suportat, que, d’acord amb la regla de prorrata, 
no es pot deduir. Al llarg de l’any, la Fundació ha aplicat el règim de sectors diferenciats amb prorrata 
especial i el percentatge d’IVA que s’ha aplicat com a cost més alt ha estat en funció de les operacions 
i/o els sectors per als quals s’han fet els serveis   

Drets sobre béns cedits en ús gratuïtament 

Els drets sobre béns cedits en ús gratuïtament es reflecteixen en l’actiu del balanç pel valor que se’ls 
atribueix en el moment de concedir-los. Aquest valor es determina d’acord amb el valor raonable dels 
drets d’ús, registrant en el patrimoni net la subvenció o donació en capital corresponent pel mateix import. 
El dret d’ús s’amortitza d’acord amb la pèrdua de valor estimada de manera lineal al acabar-se el termini 
de la cessió.  

La Fundació té registrada per un import d’1,93 milions d’euros la cessió d’un dret de superfície, que la 
Fundació va rebre l’any 2001 sobre una finca propietat de la Generalitat de Catalunya, situada al Parc 
Mediterrani de la Tecnologia, a Castelldefels, i que ja ha estat valorada per la Generalitat. 

Així mateix, consten registrats 15,89 milions d’euros, distribuïts en 6,51 milions d’euros corresponents a 
la valoració que la Generalitat fa de la cessió de la finca situada a l’avinguda del Tibidabo, núm. 39-43, i 
9,38 milions d’euros corresponents a la valoració de la cessió de la finca situada al carrer d’Adrià Margarit, 
núm. 36-40, adjacent a la finca de l’avinguda del Tibidabo, núm. 39-43. 

Els costos de renovació, ampliació o millora que es puguin fer sobre aquests béns, sempre que 
representin un augment de la capacitat, la productivitat o un allargament de la seva vida útil, es registren 
com a actius intangibles i s’amortitzen d’acord amb el període de cessió o amb la vida útil dels actius 
cedits si la durada fos menor.  

Aplicacions informàtiques 

Les inversions de l’any 2019 correspon principalment a tres àmbits :  

 Eines per l’aprenentatge:  
 Aplicacions que permeten gestionar els interessos d’estudiants nous 
 Aplicacions per a la gestió acadèmica 

Aquestes inversions les detallem en el punt 5. Immobilitzacions Intangibles. 

 

Mòduls didàctics 

Els mòduls didàctics es comptabilitzen pels imports pagats per a elaborar-los i en el cas de ser produïts 
pel mateix personal s’activaran en funció del cost de producció. S’amortitzen en cinc anys. La dotació per 
a l’amortització de l’exercici s’ha calculat de manera individualitzada per a cada element, a partir de la 
data de l’adquisició i considerant-ne la vida útil estimada. 

La Fundació, al tancament de cada exercici, avalua el possible deteriorament dels seus actius intangibles, 
d’acord amb els criteris descrits al final de la nota 4.2.  
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4.2.  Immobilitzat material 

L’immobilitzat material es valora inicialment pel preu d’adquisició o cost de producció, i posteriorment es 
minora per l’amortització acumulada corresponent; les pèrdues per deteriorament, si n’hi ha, es valoren 
segons el criteri esmentat al final de la nota 4.2. 

El cost de les inversions incorpora el percentatge de l’IVA suportat, que, d’acord amb la regla de prorrata, 
no es pot deduir. Al llarg de l’any, la Fundació ha aplicat el règim de sectors diferenciats amb prorrata 
especial i el percentatge d’IVA que s’ha aplicat com a cost més alt ha estat en funció de les operacions
i/o els sectors per als quals s’han fet els serveis   

Les despeses de conservació i manteniment es carreguen al compte d’explotació de l’exercici en què es 
produeixen. 

La FUOC té implantat un sistema de control de les immobilitzacions, que detalla de manera 
individualitzada els diversos elements de què es componen i les amortitzacions acumulades 
corresponents. 

La Fundació amortitza l’immobilitzat material seguint el mètode lineal, aplicant percentatges amortització 
anual calculats en funció dels anys de vida útil estimada dels béns respectius, segons el detall següent: 

Concepte 
Percentatge 

d’amortització 
  
Construccions 4% 
Edifici Jaumandreu 1,68% 
Instal·lacions tècniques 10% 
Mobiliari 20% 
Equips d’àudio i vídeo 20% 
Equips per a processos de la informació 25% 
Altres immobilitzats materials 20% 
  

 

L’Edifici Can Jaumandreu adquirit el 31 d’octubre de 2018, s’amortitza en base a la duració del Dret de 
Superfície, constituït originalment el 17 de març de 2003 i que segons l’escriptura de compra-venta inicial tenia 
un termini màxim de 75 anys amb venciment 17 de març de 2078. Per tant a la data de la compra de l’edifici 
per la Universitat la seva útil restant és de 59 anys i 5 mesos ( 1,68% anual) 

 

Deteriorament de valor d’actius intangibles i materials  

En tancar cada exercici o sempre que hi hagi indicis de pèrdua de valor , l’entitat estima, mitjançant el test 
de deteriorament, la possible existència de pèrdues de valor que en redueixin el valor recuperable a un 
import inferior al del valor comptable. 

L’import recuperable es determina com l’import que sigui més alt entre el valor raonable menys els costos 
de venda i el valor d’ús. 

El procediment implantat per la Direcció de l’entitat per a fer el test és el següent: 

-  El valor recuperable d’un actiu subjecte a deteriorament és el més gran entre el valor raonable menys 
els costos de venda i el valor en ús. Per a estimar el valor d’ús, es computa el valor present dels 
futurs fluxos de caixa de l’actiu analitzat (o de la unitat generadora d’efectiu a què pertanyi, si escau) 
utilitzant una taxa de descompte que reflecteixi tant el valor temporal dels diners com el risc específic 
associat a l’actiu. Quan s’estima que el valor recuperable d’un actiu és menor que el seu import net 
en llibres, la diferència es registra amb càrrec a l’epígraf «Resultat per deteriorament d’actius» del 
compte de pèrdues i guanys. Les pèrdues reconegudes per deteriorament d’un actiu es reverteixen 
amb abonament a l’epígraf esmentat quan en milloren les estimacions sobre l’import recuperable i 
el valor de l’actiu augmenta fins al límit del valor comptable que l’actiu hauria tingut en cas de no 
haver-ne fet el sanejament. 
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4.3.  Arrendaments 

Els arrendaments es classifiquen com a arrendaments financers sempre que de les seves condicions es 
dedueixi que els riscos i beneficis inherents a la propietat de l’actiu objecte del contracte es transfereixen 
substancialment a l’arrendatari. Els altres arrendaments es classifiquen com a arrendaments operatius. 

La FUOC actualment no té arrendaments financers. 

Arrendament operatiu 

Les despeses derivades dels acords d’arrendament operatiu es carreguen al compte de pèrdues i guanys 
de l’exercici en què es meriten. 

Els cobraments o pagaments que es facin al contractar un arrendament operatiu es tractaran com a 
cobraments o pagaments avançats que s’imputaran a resultats al llarg del període de l’arrendament, a 
mesura que se cedeixin o es rebin els beneficis de l’actiu arrendat. 

4.4.  Instruments financers 

4.4.1. Actius financers 

Classificació 

a)  Préstecs i partides per cobrar: actius financers originats en la venda de béns o en la prestació de 
serveis per operacions de tràfic de l’empresa, o els que, pel fet de no tenir un origen comercial, no 
siguin instruments de patrimoni ni derivats i els cobraments dels quals siguin de quantia fixa o 
determinable i no es negociïn en un mercat actiu. 

b)  Fiances i dipòsits constituïts per la Fundació en compliment de les clàusules contractuals dels 
diversos arrendaments operatius formalitzats. 

c)  Inversions en el patrimoni d’empreses del grup, empreses associades i multigrup: es consideren 
empreses del grup les vinculades amb l’Entitat per una relació de control, i empreses associades 
sobre les quals l’Entitat exerceix una influència significativa. Addicionalment, dins la categoria de 
multigrup hi ha les societats sobre les quals, en virtut d’un acord, s’exerceix un control conjunt amb 
un o més socis. 

d)    Actius financers mantinguts per a negociar: són els actius adquirits amb l’objectiu d’alienar-los a curt 
termini o els que formen part de carteres de les quals hi ha evidències d’actuacions recents amb 
aquest objectiu. Aquesta categoria també inclou els derivats financers que no siguin contractes de 
garanties financeres (per exemple, avals) ni s’hagin designat com a instruments de cobertura. 

e)  Actius financers disponibles per a la venda: s’inclouen els valors representatius de deute i 
instruments de patrimoni d’altres empreses que no s’han classificat en cap de les categories que 
s’han descrit anteriorment.  

Valoració 

Les inversions en el patrimoni d’empreses del grup, empreses associades i multigrup es valoren pel seu 
cost, minorant-lo, si escau, per l’import acumulat de les correccions valoratives per deteriorament. 
Aquestes correccions es calculen com la diferència entre el seu valor en llibres i l’import recuperable, 
entenent-se aquest com l’import més gran entre el seu valor raonable menys els costos de venda i el valor 
actual dels fluxos d’efectiu futurs derivats de la inversió. Sense millor evidència de l’import recuperable, 
es pren en consideració el patrimoni net de l’entitat participada, corregit per les plusvàlues tàcites existents 
en la data de la valoració. 

Els actius financers mantinguts per a negociar es valoren pel seu valor raonable, i el resultat de les 
variacions d’aquest valor raonable es registra en el compte de pèrdues i guanys.  

Els actius financers disponibles per a la venda es valoren pel seu valor raonable, i el resultat de les 
variacions d’aquest valor es registra en el patrimoni net, fins que l’actiu s’alieni o hagi experimentat un 
deteriorament de valor (de caràcter estable o permanent), moment en el qual aquests resultats acumulats 
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en el patrimoni net es passen a registrar en el compte de pèrdues i guanys. En aquest sentit, hi ha la 
presumpció que hi ha deteriorament (caràcter permanent) si s’ha produït una caiguda de més del 40% 
del valor de cotització de l’actiu o s’ha produït un descens del valor de cotització de manera prolongada 
durant un període d’un any i mig sense que hagi recuperat el valor. 

Almenys un cop al tancament de l’exercici, la Fundació fa un test de deteriorament per als actius financers 
que no estan registrats a valor raonable. Es considera que hi ha evidència objectiva de deteriorament si 
el valor recuperable de l’actiu financer és inferior al seu valor en llibres. Quan això es produeix, el registre 
d’aquest deteriorament es registra en el compte de pèrdues i guanys.  

En particular, i respecte a les correccions valoratives de deutes amb els usuaris, patrocinadors i altres 
deutors, cada any es fa l’estimació del deteriorament de valor dels actius financers, de manera homogènia 
amb els exercicis anteriors. 

Pel que fa a les titulacions oficials que han cursat la totalitat del semestre, el deteriorament per morositat 
registrat es correspon amb el 100% dels deutes d’estudiants que han resultat impagats, mentre que a les 
matrícules de formació de postgrau es fa una estimació de les provisions per morositat. Aquest punt es 
detalla més en el punt “8.3.Usuaris, patrocinadors i deutors de les activitats i altres comptes per cobrar”de 
la memòria. 

La resta de provisions per a d’altres deutors correspon al 100% dels saldos vençuts fa més d’un any. 

4.4.2. Passius financers 

Són passius financers els dèbits i les partides per pagar que té la Fundació i que s’han originat en la 
compra de béns i serveis per operacions de tràfic de l’empresa, o també els que, sense tenir un origen 
comercial, no es poden considerar instruments financers derivats. 

Els dèbits i les partides per pagar es valoren inicialment al valor raonable de la contraprestació rebuda, 
ajustada pels costos de la transacció directament atribuïbles. Amb posterioritat, aquests passius es 
valoren d’acord amb el seu cost amortitzat. 

Els instruments financers derivats del passiu es compten al valor raonable, seguint els mateixos criteris 
que els corresponents als actius financers mantinguts per negociar, descrits en l’apartat anterior. 

La Fundació dóna de baixa els passius financers quan s’extingeixen les obligacions que els han generat.  

4.5.  Existències 

Les existències es valoren inicialment al preu d’adquisició. Els descomptes comercials, les rebaixes 
obtingudes, altres partides similars i els interessos incorporats al nominal dels dèbits es dedueixen en la 
determinació del preu d’adquisició. 

La Fundació fa les correccions valoratives oportunes i les reconeix com a despesa en el compte de 
pèrdues i guanys quan el valor net realitzable de les existències és inferior al preu d’adquisició (o al cost 
de producció). 

Els béns que componen la partida d’existències es valoren al cost d’adquisició. 

El deteriorament per depreciació del valor de les existències s’ha estimat considerant totalment 
deteriorades les referències no incloses en els plans d’estudis vigents.  

4.6.  Transaccions en moneda estrangera 

La moneda funcional utilitzada per la Fundació és l’euro. Conseqüentment, les operacions en divises 
diferents de l’euro es consideren denominades en moneda estrangera i es registren segons els tipus de 
canvi vigents en les dates de les operacions. 

Al tancament de l’exercici, els actius i passius monetaris denominats en moneda estrangera es 
converteixen aplicant el tipus de canvi en la data del balanç de situació. Els beneficis o pèrdues posats 
de manifest s’imputen directament al compte de pèrdues i guanys de l’exercici en què es produeixen. 
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4.7.  Impost sobre beneficis 

La Fundació, atès que no té finalitat de lucre, està exempta de tributació per l’impost sobre societats, en 
aplicació de la normativa establerta a la Llei 49/2002, de règim fiscal de les entitats sense finalitats 
lucratives, pel que fa als resultats i als increments de patrimoni relacionats amb l’objecte social i les 
finalitats específiques. En canvi, no n’estan exempts els rendiments de capital obtinguts, els rendiments 
que es puguin derivar d’explotacions econòmiques no declarades exemptes per les autoritats fiscals i de 
la cessió d’ús del seu patrimoni, ni els increments de patrimoni que s’obtinguin dels béns no afectes a 
l’objecte social o a la finalitat específica. 

4.8.  Ingressos i despeses 

Els ingressos i les despeses s’imputen en funció del criteri de meritació, és a dir, quan es produeix el 
corrent real de béns i serveis que representen, amb independència del moment en què es produeixi el 
corrent monetari o financer que se’n deriva. Els ingressos es valoren pel valor raonable de la 
contraprestació rebuda, havent-ne deduït els descomptes i impostos. 

Ingressos per matrícules 

Per a imputar a resultats les matrícules es fa una estimació dels ingressos i les despeses amb periodicitat 
semestral, seguint el calendari de l’organització de la docència i la durada acadèmica. A final de l’exercici, 
i sempre que hi hagi prou informació per a fer una estimació acurada de les despeses, circumstància que 
normalment es produirà quan la major part de la docència s’hagi fet dins l’exercici, s’incorporarà el marge 
semestral corresponent. 

4.9.  Provisions i contingències 

El Patronat de la Fundació en la formulació dels comptes anuals distingeix entre els conceptes següents. 

a)  Provisions: saldos creditors que cobreixen obligacions actuals derivades de fets passats, la 
cancel·lació dels quals és probable que origini una sortida de recursos, però que resulten 
indeterminats quant a l’import i/o moment de cancel·lació. 

b)  Passius contingents: obligacions possibles sorgides com a conseqüència de successos passats, la 
materialització futura de les quals està condicionada al fet que es produeixin, o no, un o més 
esdeveniments futurs independents de la voluntat de l’Entitat. Al tancament de l’exercici 2018, la 
Fundació no tenia coneixement de cap passiu contingent.  

Els comptes anuals recullen totes les provisions respecte de les quals es consideri que la probabilitat que 
s’hagi d’atendre l’obligació és més alta que en cas contrari. Els passius contingents no es reconeixen en 
els comptes anuals; se n’informa en les notes de la memòria, sempre que no es considerin remots. 

Les provisions es valoren pel valor actual de la millor estimació possible de l’import necessari per a 
cancel·lar o transferir l’obligació, tenint en compte la informació disponible sobre el succés i les seves 
conseqüències, i els ajustaments que es produeixin per a l’actualització d’aquestes provisions es registren 
com una despesa financera a mesura que es va meritant. 

La compensació per rebre d’un tercer en el moment de liquidar l’obligació, sempre que no hi hagi dubtes 
que es percebrà, es registra com a actiu, excepte en el cas que hi hagi un vincle legal pel qual s’hagi 
externalitzat part del risc, i en virtut del qual l’Entitat no estigui obligada a respondre. En aquesta situació, 
la compensació es tindrà en compte per estimar l’import pel qual, si escau, figurarà la provisió 
corresponent. 

El 12 de desembre de 2018 la Generalitat va acordar amb els sindicats el calendari de retorn de la paga 
extra del 2013, i al gener de 2019 es va  aprovar un Decret Llei amb el mateix calendari. A data 31 de 
desembre de 2019 queda una provisió per aquest concepte de 628.178,15 euros, de forma residual també 
hi ha les provisions constituïdes per fer front a possibles contingències a l’hora de justificar els projectes 
competitius. 
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4.10. Indemnitzacions per acomiadament 

D’acord amb la legislació vigent, la Fundació és obligada a pagar indemnitzacions als empleats amb els 
quals, en determinades condicions, rescindeixi les relacions laborals. Per tant, les indemnitzacions per 
acomiadament que es puguin quantificar de manera raonable es registren com a despesa en l’exercici en 
què es pren la decisió de l’acomiadament i es crea una expectativa vàlida respecte de tercers. 

4.11. Elements patrimonials de naturalesa mediambiental 

Es consideren actius de naturalesa mediambiental els béns que s’utilitzen de manera duradora en 
l’activitat de la Fundació i que tenen com a finalitat principal minimitzar l’impacte mediambiental i protegir 
i millorar el medi ambient, incloent-hi la reducció o eliminació de la contaminació futura. 

Per la seva naturalesa, l’activitat de la Fundació no té un impacte mediambiental significatiu. 

4.12. Subvencions, donacions i llegats 

Per a la comptabilització de les subvencions, donacions i llegats rebuts, la Fundació segueix els criteris 
següents. 

a)  Subvencions, donacions i llegats de capital no reintegrables: es valoren pel valor raonable de l’import 
o el bé concedit, depenent de si són de caràcter monetari o no ho són, i s’imputen a resultats en 
proporció a la dotació a l’amortització feta en el període per als elements subvencionats o, si escau, 
quan s’alienin o se’n faci la correcció valorativa per deteriorament, a excepció de les rebudes de 
socis o propietaris, que es registren directament en els fons propis i no constitueixen cap ingrés. 

b)  Subvencions de caràcter reintegrable: mentre tinguin el caràcter de reintegrables es comptabilitzen 
com a passius. 

c)  Subvencions d’explotació: s’abonen a resultats en el moment en què es concedeixen, excepte si es 
destinen a finançar dèficit d’explotació d’exercicis futurs, cas en el qual s’imputaran durant aquests 
exercicis. Si es concedeixen per finançar despeses específiques, la imputació es farà a mesura que 
es meritin les despeses finançades. 

Les subvencions es reconeixen inicialment pel valor raonable quan hi ha una seguretat raonable que la 
subvenció es cobrarà i que s’acompliran totes les condicions establertes en les bases reguladores 
respectives, que incrementen directament el patrimoni net, valorades per l’import nominal concedit. En 
concret, d’acord amb l’Ordre EHA/733/2010, de 25 de març de 2010, d’aspectes comptables d’empreses 
públiques que operen en determinades circumstàncies (BOE núm. 74, de 26 de març de 2010), per a 
qualificar una subvenció com a no reintegrable s’han aplicat els criteris següents: 

-  Subvencions concedides per a actius amb exigència de mantenir l’actiu durant un nombre determinat 
d’anys: quan la inversió s’hagi fet i no hi hagi dubtes raonables que es mantindrà durant el període 
fixat. 

-  Subvencions concedides per a la construcció d’actius, en execució parcial: es considerarà no 
reintegrable en proporció a l’obra executada, quan no hi hagi dubtes raonables que s’acabarà fent 
la inversió d’acord amb els termes de la concessió. 

- Subvencions concedides per a finançar despeses d’execució plurianual: es considerarà no
reintegrable en proporció a la despesa executada. 

Es reconeixen com a ingressos en el compte de pèrdues i guanys sobre una base sistemàtica i racional 
de manera relacionada amb les despeses o la depreciació que experimenten els actius finançats amb la 
subvenció. 

4.13. Negocis conjunts 

La Fundació col·labora amb altres entitats (universitats i empreses de la societat del coneixement) en 
l’organització de graus, màsters i postgraus especialitzats. No hi ha altres negocis conjunts de significació, 
a excepció dels que s’han constituït mitjançant la participació en societats mercantils, els quals s’han 
valorat segons els criteris de valoració d’instruments financers especificats anteriorment. 
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4.14. Classificació entre actiu i passiu corrent i no corrent 

Els actius i els passius es classifiquen en corrents i no corrents, de manera similar a com es fa en el Pla 
general de comptabilitat de 2007. Així, un actiu o passiu corrent agrupa els elements que la Fundació 
espera vendre, consumir o realitzar al llarg del cicle normal d’explotació; elements dels quals se n’espera 
el venciment, l’alienació o la realització dins el termini d’un any; que es consideren com a mantinguts per 
a negociar, amb l’excepció dels derivats a llarg termini, i els d’efectiu i equivalents. La resta es classificaran
com a no corrents. 

 

4.15. Transaccions amb parts vinculades 

Les operacions entre parts vinculades es comptabilitzen en el moment inicial pel valor raonable. Si el preu 
acordat en una operació difereix del valor raonable, la diferència es registra atenent a la realitat econòmica 
de l’operació. 

Les operacions amb la Fundació UOC per a l’elaboració de materials de titulacions oficials es regulen 
pel Text refós de la Llei de contractes del sector públic 3/2011, de 14 de novembre, segons el qual la 
societat Oberta Publishing, SLU té la condició de mitjà propi o servei tècnic de la Fundació UOC. El règim 
de les comandes que la Fundació UOC pugui conferir a la societat o les condicions en què la Fundació li 
podrà adjudicar contractes, seran els determinats per la Fundació UOC en cada moment. L’any 2019 és 
l’últim any que es realitzen aquestes transaccions ja que amb data 10 de desembre 2019 s’executa la 
cessió d’Oberta a la FUOC. 

La resta de transaccions es formalitza en contractes i consisteixen principalment en serveis que fa la 
FUOC i el del personal CAT. 
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5.  Immobilitzacions intangibles  

La composició i el moviment d’aquest epígraf durant els exercicis 2019 i 2018 es mostren a continuació: 

Exercici 2019 

  Euros 
 Saldo    Saldo 

Cost Inicial(*) Altes Baixes Cessió Oberta final 
      
Patents, llicències, marques i similars 249.513,35 5.045,17 (138.884,24)  115.674,28 
Fons de comerç 13.400.000,00 - -  13.400.000,00 
Aplicacions informàtiques 26.741.908,25 3.585.836,52 (14.222.940,29) 25.117,00 16.129.921,48 
Mòduls didàctics 33.133.059,74 2.367.220,67 (21.328.973,27)  14.171.307,14 
Drets sobre actius cedits en ús gratuïtament 17.834.582,36 - -  17.834.582,36 
Altre immobilitzat intangible 1.280.086,95 60.348,44 (952.792,07)  387.643,32 

Total cost 92.639.150,65 6.018.450,80 (36.643.589,87) 25.117,00 62.039.128,58 
 

 

  Euros 
 Saldo    Saldo 

Amortització acumulada inicial (*) Dotacions (*) Baixes Cessió Oberta final  

Patents, llicències, marques i similars (204.042,33) (19.432,06) 138.884,24  (84.590,15) 
Fons de comerç (13.400.000,00) - -  (13.400.000,00) 
Aplicacions informàtiques (20.113.598,95) (2.763.877,37) 14.222.940,29 (18.867,44) (8.673.403,47) 
Mòduls didàctics (26.768.485,79) (2.375.764,02) 21.328.973,27  (7.815.276,54) 
Drets sobre actius cedits en ús gratuïtament (11.514.147,84) (897.880,11) -  (12.412.027,95) 
Altre immobilitzat intangible (1.135.224,39) (49.933,60) 952.792,06  (232.365,93) 

Total amortització acumulada (73.135.499,30) (6.106.887,16) 36.643.589,86 (18.867,44) (42.617.664,04) 
 
 
 

  Euros 
 Saldo  Altes   Saldo 

Total immobilitzat intangible inicial (*) (dotacions) (*) Baixes 
Cessió 
Oberta final  

      
Cost 92.639.150,65 6.018..450,80 (36.643.589,87) 25.117,00 62.039.128,58 
Amortització (73.135.499,30) (6.106.887,16) 36.643.589,87 (18.867,44) (42.617.664,03) 

Total net 19.503.651,35 (88.436,36) 0,00 6.249,56 19.421.464,55 
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Exercici 2018 

 Euros 
 Saldo   Saldo 

Cost inicial Altes Baixes final 
     
Patents, llicències, marques i similars 241.185,22 8.328,13 - 249.513,35 
Fons de comerç 13.400.000,00  - - 13.400.000,00 
Aplicacions informàtiques 23.351.481,41 3.390.426,84 - 26.741.908,25 
Mòduls didàctics 30.977.944,43 2.155.115,31 - 33.133.059,74 
Drets sobre actius cedits en ús gratuïtament 17.834.582,36  - - 17.834.582,36 
Altre immobilitzat intangible 1.195.658,82 84.428,13 - 1.280.086,95 

Total cost 87.000.852,24 5.638.298,41  92.639.150,65 
 

 Euros 
 Saldo   Saldo 

Amortització acumulada inicial (*) Dotacions (*) Baixes final (*) 
     
Patents, llicències, marques i similars (177.717,91) (26.324,42) - (204.042,33) 
Fons de comerç (13.400.000,00) - - (13.400.000,00) 
Aplicacions informàtiques (17.840.885,38) (2.272.713,57) - (20.113.598,95) 
Mòduls didàctics (24.564.083,37) (2.204.402,42) - (26.768.485,79) 
Drets sobre actius cedits en ús gratuïtament (10.616.267,72) (897.880,12) - (11.514.147,84) 
Altre immobilitzat intangible (1.100.076,40) (35.147,99) - (1.135.224,39) 

Total amortització acumulada (67.699.030,78) (5.436.468,52)  (73.135.499,30) 
 

 Euros 
 Saldo  Altes  Saldo 

Total immobilitzat intangible inicial (*) (dotacions) (*) Baixes final (*) 
     
Cost 87.000.852,24  5.638.298,41  92.639.150,65 
Amortització (67.699.030,78) (5.436.468,52)  (73.135.499,30) 

Total net 19.301.821,46 201.829,89 - 19.503.651,35 
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Les altes de l’exercici 2019 corresponents a mòduls didàctics fan referència als drets d’autor i continguts de les 
assignatures. 

En relació a les aplicacions informàtiques corresponen principalment a: 

Eines per l’aprenentatge: millores al Campus Virtual, millores a l’ Aula integració de les Google apps a 
les aules i extensió del seu ús a tota la comunitat UOC, posada en marxa de la finestreta única pels 
docents per la gestió dels recursos d’aprenentatge, eina pels professors d’edició de recursos 
d’aprenentatge en format NIU, implementació conjuntes d’eines d’autenticació de l’estudiant de les proves 
virtuals ( simular d’aula que permet resoldre dubtes als estudiants abans de començar la docència ) 

Aplicacions que permeten gestionar els interessos d’estudiants nous: internacionalització dels sites 
comercials,  millores en el posicionament de les cerques de xarxa, SIS CRM, quadre de comandament de 
campanya. 

Aplicacions per a la gestió acadèmica:  consolidació del repositori de dades d’aprenentatge LRS i dels 
indicadors d’abandonament per a les titulacions oficials, nou site pels tutors/es, millora en el procés 
d’assignació d’aules, millores en diversos tràmits en el cicle de vida de l’estudiant , nova eina per a la 
gestió dels actes de graduació, aplicacions per a la gestió de col·laboradors.  Connexió a la plataforma 
Addon Payments per a la gestió segura dels pagaments mitjançant targeta bancària,  aplicacions per a la 
gestió de la  biblioteca i  anàlisi del nou web de Biblioteca. 

 

No hi ha elements de les immobilitzacions subjectes a garanties. Tampoc no hi ha restriccions a la titularitat, 
excepte en els béns cedits en ús, els quals s’han cedit amb caràcter temporal. 

En l’exercici 2019, les adquisicions a empreses del grup han ascendit a 776.047,24 euros (1.715.342,68 euros 
a l’exercici 2018), que corresponen a materials didàctics comprats a Oberta UOC Publishing abans de la seva 
cessió.  

Dins dels mòduls didàctics hi ha elements adquirits a empreses del grup per un total de 14.171.306,99 euros 
(24.812.051,59 euros a l’exercici 2018), dels quals el 31 de desembre s’han amortitzat 7.815.276,57 euros 
(19.628.821,66 euros a l’exercici 2018) i per tant hi ha un valor net de 6.356.030,42 euros (5.183.229,93 euros 
a l’exercici 2018). 

En tancar els exercicis 2019 i 2018 l’Entitat tenia elements de l’immobilitzat intangible totalment amortitzats que 
continuaven en ús, d’acord amb el detall següent (en euros): 

Descripció 31/12/2019 31/12/2018 
      
Propietat intel·lectual 31.623,08 138.884,24 
Fons de Comerç 13.400.000 13.400.000 
Aplicacions informàtiques 3.811.603,13 16.213.271,21 
Mòduls didàctics 2.211.433,46 21.328.973,27 
Altre immobilitzat intangible 62.337,16 1.015.129,23 
Total 19.516.996,83 52.096.257,95 

 

En data 31 de desembre de 2019 no hi ha actius intangibles relacionats amb inversions situades fora de 
Catalunya de valor significatiu ni actius no subjectes directament a l’activitat de la FUOC. 

El fons de comerç correspon a la compra de l’activitat de UOC Iberoamérica, SL, feta l’any 2005. No hi ha hagut 
correccions valoratives referents a aquest concepte i al 2017 està totalment amortitzat. 

Les baixes fetes durant l’exercici 2019 d’elements d’immobilitzat immaterial es trobaven totalment amortitzades, 
de manera que no han representat cap pèrdua per la Fundació.  
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6.  Immobilitzacions materials 

La composició i el moviment d’aquest epígraf durant els exercicis 2019 i 2018 es mostren a continuació: 

 

 

Exercici 2019 

  
 Saldo   Saldo 

Cost inicial Altes Baixes final 
     
Construccions 40.444.144,39 - (1.540.415,89) 38.903.728,50 
Instal·lacions tècniques 3.183.914,55 135.637,21 (1.326.939,72) 1.992.612,04 
Mobiliari 4.422.930,36 290.238,90 (1.999.792,34) 2.713.376,92 
Equips per a processos informàtics 12.626.671,73 267.328,58 (5.684.736,58) 7.209.263,73 
Elements de transport 17.054,14 - (17.054,14) 0,00 
Altre immobilitzat material 4.306.121,23 52.158,69 (3.790.718,18) 567.561,74 

Total cost 65.000.836,40 745.363,38 (14.359.656,85) 51.386.542,93 
 

  
 Saldo   Saldo 

Amortització acumulada Inicial* Dotacions Baixes final 
     
Construccions (8.795.270,36) (603.769,08) 1.540.415,89 (7.858.623,55) 
Instal·lacions tècniques (2.139.141,37) (181.737,31) 1.326.939,72 (993.938,96) 
Mobiliari (3.789.795,89) (205.621,45) 1.999.792,34 (1.995.625,00) 
Equips per a processos informàtics (11.027.500,31) (745.611,92) 5.684.736,58 (6.088.375,65) 
Elements de transport (17.054,14) - 17.054,14 0,00 
Altre immobilitzat material (4.059.146,11) (83.538,69) 3.790.718,18 (351.966,62) 

Total amortització acumulada (29.827.908,18) (1.820.278,45) (14.359.656,85) (17.288.529,78) 
 

  
 Saldo Altes  Saldo  

Total immobilitzat material inicial (dotacions) Baixes final 
     
Cost 65.000.836,40 745.363,38 (14.359.656,85) 51.386.542,93 
Amortització (29.827.908,18) (1.820.278,45) 14.359.656,85 (17.288.529,78) 
Deteriorament -   - 

Total net 35.172.928,22 (1.074.915,07) - 34.098.013,15 
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Exercici 2018 

 

 Euros 
 Saldo  Saldo 

Cost inicial Altes Baixes final 
     
Construccions 9.844.144,39 30.600.000,00 - 40.444.144,39 
Instal·lacions tècniques 3.059.316,01 124.598,54 - 3.183.914,55 
Mobiliari 4.121.971,13 300.959,23 - 4.422.930,36 
Equips per a processos informàtics 12.234.289,82 392.381,91 - 12.626.671,73 
Elements de transport 17.054,14 - - 17.054,14 
Altre immobilitzat material 4.206.676,99 99.539,87 (95,63) 4.306.121,23 

Total cost 33.483.452,48 31.517.479,55 95,63 65.000.836,40 
 

 Euros 
 Saldo  Saldo 

Amortització acumulada inicial Dotacions Baixes final 
     
Construccions (8.620.438,58) (174.831,78) - (8.795.270,36) 
Instal·lacions tècniques (1.945.706,97) (193.434,40) - (2.139.141,37) 
Mobiliari (3.624.462,52) (165.333,37) - (3.789.795,89) 
Equips per a processos informàtics (10.161.448,84) (866.051,47) - (11.027.500,31) 
Elements de transport (17.054,14) - - (17.054,14) 
Altre immobilitzat material (3.976.835,51) (82.406,23) 95,63 (4.059.146,11) 

Total amortització acumulada (28.345.946,56) (1.482.057,25) 95,63 (29.827.908,18) 
 

 

 Euros 
 Saldo Altes  Saldo  

Total immobilitzat material inicial (dotacions) Baixes final 
     
Cost 33.483.452,48 31.517.479,55 (95,63) 65.000.836,40 
Amortització (28.345.946,56) (1.482.057,25) 95,63 (29.827.908,18) 
Deteriorament -   - 

Total net 5.137.505,92 30.035.422,30 - 35.172.928,22 
 

 

Els elements de l’immobilitzat es valoren al cost d’adquisició i no s’han actualitzat ni revalorat. 

 

 Dins de les altes 2018 , cal destacar la inversió que es va realitzar en la compra de l’Edifici Can Jaumandreu 
adquirit el 31 d’octubre de 2018, s’amortitza en base a la duració del Dret de Superfície, constituït originalment 
el 17 de març de 2003 i que segons l’escriptura de compra-venta inicial tenia un termini màxim de 75 anys amb 
venciment 17 de març de 2078. Per tant a la data de la compra de l’edifici per la Universitat la seva útil restant 
és de 59 anys i 5 mesos ( 1,68% anual) 
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Dins d’aquest epígraf figuren registrats elements adquirits a empreses del grup per un total de 3.546,31 euros, 
totalment amortitzats a 31 de desembre de 2018. Durant l’exercici 2019 no hi ha hagut adquisicions a empreses 
del grup. 

En data 31 de desembre de 2019 no hi ha actius materials relacionats amb inversions situades fora de 
Catalunya de valor significatiu ni actius no subjectes directament a l’activitat de la FUOC. 

En tancar els exercicis 2019 i 2018 la Fundació tenia elements de l’immobilitzat material totalment amortitzats, 
d’acord amb el detall següent (en euros): 

 

Descripció 31/12/2019 31/12/2018 
      
Construccions 1.651.631,51 3.192.047,38 
Instal·lacions tècniques 159.541,02 897.863,32 
Altres instal·lacions - 429.076,37 
Mobiliari 1.643.534,26 3.412.956,60 
Equips per a processos informàtics 4.993.853,30 9.491.162,12 
Elements de transport - 17.054,14 
Altre immobilitzat material 94.788,31 3.790.718,18 
Total 8.543.348,40 21.230.878,12 

 

La Fundació ha formalitzat pòlisses d’assegurances per cobrir els possibles riscos als quals estan subjectes 
els diversos elements de les immobilitzacions materials, a més de les possibles reclamacions que es puguin 
presentar durant l’exercici derivades de l’activitat, i s’entén que les pòlisses cobreixen els riscos de manera 
suficient . 

Dins les immobilitzacions materials no tenim béns adquirits en règim d’arrendament financer. 

Els elements de la Fundació adquirits el 2019 s’han autofinançat a excepció d’una petita part (18.678,81 euros) 
d’ “Equips per a processos informàtics” que s’han finançat amb part de la subvenció rebuda de la Generalitat 
de Catalunya per les inversions (vegeu la nota 10.2). 

Les baixes fetes durant l’exercici 2019 d’elements d’immobilitzat material es trobaven totalment amortitzades, 
de manera que no han representat cap pèrdua per la Fundació.  
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El detall d’altes de l’exercici per concepte es presenta a continuació (en euros): 
 
                                                        
CONCEPTE  IMPORT 

EQUIP AUDIO / VIDEO    

AV Altaveu  973,68 

AV Càmara de vídeo  5.739,25 

AV CAMERA DE FOTOS  2.021,31 

AV Gravadora  547,94 

AV Micròfon  412,94 

AV Pantalla  8.395,03 

AV Projector  2.754,36 

AV teclat  373,60 

     

MAT. BIBL. FÍSICS    

BI Llibres Físics  27.711,47 

     

INST.TECNIQUES    

IN CORTINES MOTOR  3.229,11 

IN Detecció incendis  34.630,86 

IN instal·lacions  99.609,68 

IN Suport  1.396,67 

     

MAQUINARI    

MA Acces Point  5.370,72 

MA ALTRES PERIFERIC  2.379,00 

MA Firewall  6.259,49 

MA IPAD  4.422,35 

MA MONITOR  542,83 

MA PORTATIL  89.041,37 

MA ROUTER  4.861,44 

MA SERVIDOR  131.899,91 

MA SWITCH  16.151,48 

MA TELEFON  6.399,99 

     

MOBILIARI    

MO Ala  810,94 

MO Armari  58.896,72 

MO Arxius  964,52 

MO BANC  3.303,64 

MO Buc  1.766,90 

MO Cadira  97.851,43 

MO Expositor  130,65 

MO FOTOCOPIADORES  7.878,90 

MO Microones  57,32 

MO Nevera  1.129,50 

MO PAPERERA  3.177,88 

MO Pissarra  2.682,18 

MO Prestatgeria  8.693,83 

MO Separador  118,54 

MO Sofa  6.581,65 

MO Tamboret  7.601,57 

MO Taula  88.592,73 

     

Total general  745.363,38 
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7.  Arrendaments 

7.1. Arrendaments operatius 

7.1.1. La FUOC com a arrendatària 

  

Els arrendaments operatius que la Fundació tenia vigents en tancar l’exercici 2019 corresponen 
fonamentalment al lloguer dels locals de les seus i centres de suport. El detall és el següent: 

 

Tipus d’edifici Ubicació Proveïdor 

Import 
2019 Data 

inicial Data final 

Vigència 
total 

(anys) 
Límit de la pròrroga 

(anys) 
Seus Moià Col·legi d’Economistes de Cat. 56.720,31 01/12/2015 01/12/2020         5  
Tibi III 2016 Barcelona Litexco Investiments S.L.U. 170.592,72 01/07/2016 30/06/2026 10  
Centres de suport Madrid Ana Várez Benegas 110.088,81 17/03/2017 16/03/2023 6 Rescindir preavís 3 mesos 
Centres de suport Sevilla  C.B. Hermanas Borrego Gonz. 38.617,80 01/07/2012 30/06/2022 10  
Centres de suport València HV Alcover San Pedro C.B. 43.743,93 01/04/2015 31/03/2025 10 9 
Centres de suport Lleida R. Pelegrí Rosselló y otros C.B. 26.025,11 01/01/2014 31/12/2018 5 Renovable mes a mes 

Centres de Suport Manresa Fundació Universitària del Bages 9.060,00 01/01/2016 31/12/2020 5  
Centres de Suport Palma María Frau Riutort 12.304,63 01/06/2017 31/05/2022 5  
Incubadora Almogàvers Barcelona Barcelona Activa 20.530,17 15/04/2019 14/04/2020 1 1 

Edifici RDIT UPC Castelldefels Universitat Politècnica de Catalunya 5.999,07 16/09/2019 16/09/2021 2  
  Import 2019 493.682,55     

 

  Altres conceptes que imputem a la compte d’Arrendaments Operatius i que no tenim en compte en el 
quadre anterior serien, els lloguers de les seus d’exàmens així com el lloguer de les sales i espais per 
altres activitats. 

Al tancament dels exercicis 2019 i 2018, la FUOC té contractades amb els arrendadors les quotes 
d’arrendament mínimes que s’indiquen a continuació, d’acord amb els contractes actuals en vigor, sense 
tenir en compte la repercussió de despeses comunes, increments futurs per IPC, ni actualitzacions futures 
de rendes pactades contractualment.  

 

Arrendaments operatius quotes mínimes 
Euros 

2019 2018 
   
Menys d’un any 496.543,26 465.315,48 
Entre un i cinc anys 1.458.641,86 1.714.590,24 
Més de cinc anys 266.854,89 266.735,58 

Total 2.222.040,01 2.446.641,30 

       

 

Durant el 2019, s’han fet 2 nous contractes de lloguer d’espais amb BCN Activa i UPC per llogar espais per tal 
de que vagin les Spinoffs i Start-upps de la UOC. 
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7.1.2. La FUOC com a arrendadora 

Els arrendaments operatius que la Fundació tenia vigents en tancar l’exercici 2019 correponen a : 

 

Tipus d’edifici Ubicació Client 

Import 2019 

Data inicial Data final 

Vigèn
cia 

(anys) 

Límit de la 
pròrroga (anys 

Seus-Oficines Seu Moià UOCX 
80.506,41 

01/01/2019 31/12/2019 
1 Pròrroga tàcita 

anual 

Seus-Oficines Seu Moià UOC Corporate 
18.927,27 

01/01/2019 31/12/2019 
1 Pròrroga tàcita 

anual 
Seus-Oficines Seu 22@ Institut Municipal d’Urb. de BCN 1.016.835,53 01/11/2018 31/12/2020 3 - 

Places Parking Seu 22@ Places de Parking 71.916,77 01/11/2018 31/12/2020 3 - 

  Import 2019 1.188.185,98     
 

Al tancament de l’exercici 2019, la FUOC té contractades les quotes d’arrendament mínimes que 
s’indiquen a continuació, d’acord amb els contractes actuals en vigor, sense tenir en compte la repercussió 
de despeses comunes, increments futurs per IPC, ni actualitzacions futures de rendes pactades 
contractualment.  

 

Arrendaments operatius quotes mínimes 2019 
  
Menys d’un any 1.305.585,61 
Entre un i cinc anys 520.988,15 
Més de cinc anys 520.988,15 

Total 2.347.561,91 
 

 

El 2019, la FUOC té un contracte on s’estableix el marc de la prestació dels serveis que es determinen a 
cadascuna de les addendes que es formalitzen , per part de la FUOC a UOC X i UOC Corporate. Una de 
les addendes correspon al servei de la cessió d’infraestructures per a la provisió de llocs de treball per als 
treballadors i treballadores de UOC x i UOC Corporate dintre dels edificis propis de la UOC. 

8.  Inversions financeres 

8.1. Inversions financeres a llarg termini 

El saldo dels comptes de l’epígraf «Inversions financeres a llarg termini» en tancar els exercicis 2019 i 
2018 és el següent (en euros): 
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  Instruments de patrimoni Crèdits, derivats i altres Total 

  31/12/2019 31/12/2018 31/12/2019 31/12/2018 31/12/2019 31/12/2018 

             

Actius al valor raonable amb  
      

canvis en pèrdues i guanys: 
   Mantinguts per a negociar 1.022,19  1.022,19  - - 1.022,19  1.022,19  

Inversions mantingudes fins  
      

al venciment: 
   Fiances i dipòsits - - 575.674,08 681.885,58 575.674,08 681.885,58 

Préstecs i partides per cobrar:       
 Deutors per subvencions   
concedides - - 7.025.009,30 6.199.787,13 7.025.009,30 6.199.787,13 

Actius disponibles per a la venda:       

    Valorats a valor raonable  - - - - - - 

Total 1.022,19 1.022,19 7.600.683,38 6.881.672,71 7.601.705,57 6.882.694,90 
 

-  Instruments de patrimoni mantinguts per a negociar. Es corresponen amb el detall següent (en euros): 

Entitat 31/12/2019 31/12/2018 
   
Portal Universia, SA (inversió inicial) 83.720,00 83.720,00 
Deteriorament (83.720,00) (83.720,00) 
Inversió neta - - 
Xarxa virtual SCC 1.022,19 1.022,19 

Total 1.022,19 1.022,19 
 

Les participacions al Portal Universia, SA corresponen a una cessió gratuïta d’accions (1,14% del capital
social). 

-  Fiances i dipòsits: La diferència respecte l’any 2018 correspon a la devolució de la fiança de l’Edifici 
Jaumandre del 22@ que teníem en règim de lloguer fins l’octubre 2018 comptabilitzada el 2019, 
minorant la partida de Fiances i Dipòsits. 

-  Deutors per subvencions atorgades: es corresponen amb als drets de cobrament futurs dels projectes 
competitius atorgats i pendents de justificació, el venciment dels quals es materialitzarà d’acord amb les 
bases de les convocatòries o contractes signats. 

8.2.  Inversions financeres a curt termini 

El saldo dels comptes de l’epígraf «Inversions financeres a curt termini» en tancar els exercicis 2019 i 
2018 és el següent (en euros): 

Classes 
Instruments financers a curt termini 

  

  Crèdits, derivats i altres 

Categories 31/12/2019 31/12/2018 
     
Fiances a curt termini 7.028,10 8.749,80 
Partides per cobrar  - 

Total 7.028,10 8.749,80  
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8.3.  Usuaris, patrocinadors i deutors de les activitats i altres comptes per cobrar 

Aquest epígraf inclou els deutes dels estudiants, els deutors per subvencions, els imports per prestació 
de serveis i les provisions. 

Alumnes 

El detall dels estudiants en data 31 de desembre de 2019 i 2018 és el següent (en euros): 

Concepte 31/12/2019 31/12/2018 

      

Estudiants de titulacions oficials 1.764.787,10 1.754.393,52 

Estudiants de doctorat 77.467,63 80.761,28 

Estudiants de formació de postgrau 1.410.104,73 1.872.408,85 

Centre d’Idiomes Moderns 10.247,53 35.339,21 

Estudiants de programes oberts 11.869,33 15.165,20 

Estudiants amb factures /abonaments pendents de formalitzar -42.736,66 1.092.500,28 

Cobraments pendents d’aplicar/identificar -519.154,21 -1.526.371,49 

Estudiants de cobrament dubtós 2.459.708,97 1.859.957,72 

Total euros 5.172.294,42 5.184.154,57 

Deteriorament del crèdit (nota 8.4) -2.459.708,97 -1.859.957,72 

Total alumnes (euros) 2.712.585,45 3.324.196,85 
 

Tal com es comenta en el punt «4.4. Normes de registre i valoració - Instruments financers», en l’apartat 
«Préstecs i partides per cobrar», per a fer l’estimació del deteriorament dels deutes amb els clients, 
apliquem els criteris següents. 

 Titulacions oficials: el deteriorament per morositat registrat es correspon amb el 100% 
dels deutes d’estudiants que han resultat impagats un cop han cursat la totalitat del 
semestre. Alhora que es proveeix l’impagat, es traspassa el saldo pendent a clients de 
cobrament dubtós i es sanciona l’expedient acadèmic, de manera que l’estudiant, si vol 
tornar a estudiar a la UOC, abans ha de pagar el deute pendent. 
 

 Estudiants de formació de postgrau: les provisions per morositat comptabilitzades són un 
percentatge mig del 26,8% dels imports no pagats. Aquest increment respecte any 2018 
(18,8%) és degut a la comercialització d’uns programes conjuntament amb UNITAR 
(Instituto de las Naciones Unidas para la Formación Profesional y la Investigación), que 
per preu i tipologia d’estudiant (residents en països en conflicte) tenen una major 
morositat. 

 
És important remarcar la disminució respecte el 2018 de la partida factures / abonaments pendents 
de formalitzar i la de Cobraments pendents aplicar ja que amb la consolidació del sistema comptable 
i aplicant mesures d’eficiència en els processos s’ha millorat en la identificació dels cobraments.  
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 Deutors per subvencions 

El desglossament d’aquest epígraf en tancar els exercicis 2019 i 2018 és el següent (en euros): 

Deutor 31/12/2019 31/12/2018 

      

Generalitat de Catalunya 3.873.190,45 10.981.042,14 

Generalitat de Catalunya - Compensacions del decret de preus 2.003.607,63 1.089.472,93 

Administració central 236.027,74 410.975,60 

Subvencions de la UE a projectes europeus 1.017.295,80 871.716,34 

Fundació ”la Caixa” 148.773,82 129.747,23 

Diputació de Girona 64.600,00 64.600,00 

Diputació de Lleida 34.000,00 34.000,00 

Diputació de Barcelona - - 

Ajutament de Barcelona 18.925,88 68.174,26 

Instituto de Salud Carlos III 5.690,64 4.154,39 

Social Sciences And Humanities Research Council 30.343,97 18.067,55 

AGAUR 28.990,02 60.030,34 

Institut Ramon LLull 4.000,00 - 

Servei Ocupació de Catalunya 38.068,00 - 

Acció Agència per a la Competitivitat de l’Empresa 16.991,20 - 

Altres 12.371,33 10.935,00 

Total euros 7.532.876,48 13.742.915,78 

      

Subvencions competitives pendents de justificar:     

Subvencions de la UE a projectes europeus 1.833.029,69 1.084.913,20 

Administració central 948.170,02 576.194,91 

AGAUR 386.247,50 194.057,68 

Internacionals -29.473,80 -19.706,46 

Generalitat de Catalunya 188.097,36 229.703,31 

Fundació La Caixa 88.607,86 123.312,26 

Ajuntament de Barcelona 210.166,69 131.222,14 

Servei d’Ocupació de Catalunya 12.478,03 57.121,93 

Acció Agència per a la Competitivitat de l’Empresa - 84.956,02 

Direcció General de Trànsit -654,32 49.987,30 

Instituto de Salud Carlos III 28.196,03 - 

Escola d’Administració Pública de Catalunya 8.761,12 - 

Àrea Metropolitana de BCN 8.053,69 - 

Cisco Systems, inc. 12.206,27 - 

Altres 6.309,23 6.712,17 

Total euros 3.700.195,37 2.518.474,46 

Total deutors per subvencions 11.233.071,85 16.261.390,24 
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Deutors per altres prestacions de serveis 

El detall per conceptes en data 31 de desembre de 2019 i 2018 és el següent (en euros): 

Concepte 31/12/2019 31/12/2018 

      

Deutors per prestació de serveis 718.068,96 487.229,07 

AGAUR - beques matrícula  778.856,75 1.149.806,57 
Deutors per factures pendents d’emetre 
Cobraments no aplicats 117.287,63 114.741,26 

Deutors de cobrament dubtós - 107.060,29 

Cobraments no aplicats -24.538,97 - 

Total euros 1.589.674,61 1.858.837,19 

Deteriorament del crèdit (nota 8.4) - -107.060,29 

Total euros 1.589.674,61 1.751.776,90 

 

Altres deutors 

El detall d’aquest epígraf en data 31 de desembre de 2019 i 2018 és el següent (en euros): 

Concepte 31/12/2019 31/12/2018 
    
Bestretes a proveïdors 20.082,23 84.791,98 
AGAUR - pagament fraccionat de matrícules d’estudiants 169.063,43 120.514,09 
Total 189.145,66 205.306,07 

 

 

8.4.  Informació sobre la naturalesa i el nivell de risc dels instruments financers 

La gestió dels riscos financers de l’Entitat està centralitzada en la direcció financera, la qual té establerts 
els mecanismes necessaris per a controlar l’exposició a les variacions en els tipus d’interès i tipus de 
canvi, i també l’exposició als riscos de crèdit i liquiditat. A continuació s’indiquen els principals riscos 
financers que impacten en l’Entitat: 

 

1. Risc de crèdit 

L’Entitat no disposa d’assegurances de crèdit que garanteixin els comptes per cobrar a clients. L’evolució 
de les correccions per risc de crèdit produïdes durant els exercicis 2019 i 2018 ha estat la següent (en 
euros): 
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Exercici 2019 

Concepte Saldo 01/01/19 Altes Baixes per 
recuperació Cancel·lació Saldo el 

31/12/2019 

Estudiants           
Titulacions oficials 761.642,24 1.145.021,97 (495.562,30) 0,00 1.411.101,91 
Formació de postgrau 1.098.315,48 387.972,19 (379.350,17) (58.330,44) 1.048.607,06 
Total estudiants 1.859.957,72 1.532.994,16 (874.912,47) (58.330,44) 2.459.708,97 
            
Deutors           
Universidad de Santo Tomás 2.160,00 - - (2.160,00) 0,00 
Liber 500,00 - - (500,00) 0,00 
Univ. Tecnologica de Chile Inacap 41.562,82 - (21.908,08) (19.654,74) 0,00 
Instituto Universitario de Lisboa Iscte-Iul 8,00 - - (8,00) 0,00 
Fundació Privada Lluís Carulla 5.203,00 - - 85.203,00) 0,00 
Beatriz Anna Gallardo 196,20 - - (196,20) 0,00 
Unisul 559,92 - - (559,92) 0,00 
Home Meal Replacement 50.481,85 -  (50.481,85) 0,00 
I.C.A. Informática y Comunicaciones Av. 5.390,25 - - (5.390,25) 0,00 
Ajuntament de Barcelona 998,25 - - (998,25) 0,00 
      
Total deutors  107.060,29 0,00 (21.908,08) (85.152,21) 0,00 
Total 1.967.018,01 1.532.994,16 (896.820,55) (143.482,65) 2.459.708,97 

 

Exercici 2018 

Concepte Saldo 01/01/18 Altes Baixes per 
recuperació Cancel·lacions Saldo el 

31/12/2018 
            

Estudiants           
Titulacions oficials 338.382,34 939.899,92 (367.444,69) (149.195,33) 761.642,24 
Formació de postgrau 896.688,60 305.712,42 (104.085,54) - 1.098.315,48 
Total estudiants 1.235.070,94 1.245.612,34 (471.530,23) (149.195,33) 1.859.957,72 
            
Deutors           
Universidad de Santo Tomás 2.160,00 - - - 2.160,00 
Liber 500,00 - - - 500,00 
Univ. Tecnologica de Chile Inacap 46.512,74 - (4.949,92) - 41.562,82 
Instituto Universitario de Lisboa Iscte-Iul 8,00 - - - 8,00 
Fundació Privada Lluís Carulla 5.203,00 - - - 5.203,00 
Beatriz Anna Gallardo 196,20 - - - 196,20 
Unisul 559,92 - - - 559,92 
Home Meal Replacement 44.976,35 5.505,50 - - 50.481,85 
I.C.A. Informática y Comunicaciones Av. 5.390,25 - - - 5.390,25 
Ajuntament de Barcelona 998,25 - - - 998,25 
Ministerio Educac. Cultura y Deporte 0,00 - - - 0,00 
  
Total deutors  106.504,71 5.505,50 (4.949,92) - 107.060,29 
Total 1.341.575,65 1.251.117,84 (476.480,15) (149.195,33) 1.967.018,01 

 

Amb caràcter general la Fundació manté la seva tresoreria i actius líquids equivalents en entitats 
financeres d’elevat nivell creditici.  

Tanmateix, la Fundació disposa d’un sistema de seguiment del risc creditici dels deutors. 
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2. Risc de liquiditat  

Amb la finalitat d’assegurar la liquiditat i poder atendre tots els compromisos de pagament que es deriven 
de la seva activitat, la Fundació disposa de la tresoreria que mostra el seu balanç, així com de les línies 
de crèdit que es detallen a la nota 12.3. 

 En general, en el cicle de maduració de la FUOC es produeix el cobrament del client (matrícula de 
l’estudiant) abans de començar amb la prestació del servei, això conjuntament amb el període mig de 
pagament a proveïdors, permet funcionar amb un fons de maniobra negatiu sense generar problemes de 
liquiditat . 

Tot i això, en la previsió dels fluxos de caixa previstos per a l’any 2020, degut al creixement de l’activitat i 
el fort augment en el fraccionament en el pagament de les matrícules es preveuen noves necessitats de 
tresoreria i per tant durant el 2020 tenim previst incrementar el límit de les pòlisses de crèdit a curt termini. 

3. Risc de mercat (inclou tipus d’interès i tipus de canvi): 

Tant la tresoreria com el deute financer de la Societat, estan exposats al risc de tipus d’interès, el qual 
podria tenir un efecte advers en els resultats financers i ens els fluxos d’efectiu. Durant l’exercici 2019 no 
ha disposat de cap instrument financer de cobertura de tipus d’interès donat que no representa un risc 
significatiu per a la Fundació.  

El risc de tipus de canvi es concentra principalment en els comptes per cobrar, els comptes per pagar i 
els comptes bancaris, alguns dels quals es denominen en moneda estrangera. La Fundació no disposa 
d’instruments financers (assegurances de canvi) que redueixin les diferències de canvi per transaccions 
en moneda estrangera. Per tant, està exposada a fluctuacions de tipus de canvi de divisa, però es 
considera que el risc per aquest concepte no és significatiu pel volum d’operacions en moneda estrangera 
dutes a terme durant l’exercici. 

 

8.5. Empreses de grup, multigrup i associades 

Les participacions controlades directament per la Fundació es corresponen només amb la societat, 
domiciliada a Barcelona i 100% participada, Grup UOC, SLU. La resta de societats estan participades 
indirectament mitjançant la societat Grup UOC, SLU. 

Denominació Domicili Activitat 

Grup UOC, SLU Av. Tibidabo, 39-43 de 
Barcelona  

Compra, subscripció, permuta i venda de valors 
mobiliaris, nacionals i estrangers amb la finalitat 
de dirigir, administrar i gestionar participacions. 

UOCX, SLU Av. Tibidabo, 39-43 de 
Barcelona  

Ensenyament obert a distància no reglat 
mitjançant sistemes d’ensenyament no 
presencials, especialment per mitjà de mètodes 
telemàtics, sense descartar els sistemes 
tradicionals. 

Invergy B. Side, SL 
Av. Tibidabo, 39-43 de 
Barcelona 

Impulsar projectes empresarials innovadors en 
l’àmbit universitari (spin-offs i start-ups). 

UOC Corporate, SLU 
Av. Tibidabo, 39-43 de 
Barcelona 

La prestació de serveis de consultoria i 
assessorament en el disseny, creació i 
implantació de models d’aprenentatge i eines 
tecnològiques per als diferents àmbits de 
negocis de les empreses, etc. 
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Exercici 2019 

 

 

Exercici 2018 

Denominació 

Euros 

% de 
participació 

directa 

% de 
participació 

indirecta Capital 

Prima 
d’emissió i 
reserves 

Resultat de 
l’exercici 

Resultat 
d’exercicis 
anteriors i 

altres 
aportacions 
dels socis Total patrimoni 

Cost 
comptable 

Grup UOC, 
SLU 100% - 3.443.844,18 1.695.119,54 8.635,06 (314.393,33) 4.833.205,45 3.443.865,13 

 
 
 
La informació més significativa relacionada amb les participacions controlades mitjançant la societat Grup 
UOC, SLU és la següent: 
 

Exercici 2019 

    Euros 

Denominació/Domicili/Activitat 

% de 
participació 
directa de 
Grup UOC 
(indirecte 
de FUOC) 

Capital 
Prima 

d’emissió i 
reserves 

Resultat 
d’exercicis 
anteriors i 

altres 
aportacions 
dels socis 

Resultat de 
l’exercici 

Total 
patrimoni 

Cost 
comptable 

de la 
inversió 

                

UOCX, SLU 100% 240.400,00 985.637,56 0,00 7.234,23 1.233.271,79 1.400.000,00 

Invergy B. Side, SL 100% 150.000,00 (1.940,60) (5.747,50) (64.734,29) 77.577,61 85.984,26 
UOC Corporate, SLU 100% 50.000,00 6.625,23 0,00 5.125,75 61.750,98 50.000,00 

 

  

Denominació 

Euros 

% de 
participació 

directa 

% de 
participació 

indirecta Capital 

Prima 
d’emissió i 
reserves 

Resultat de 
l’exercici 

Resultat 
d’exercicis 
anteriors i 

altres 
aportacions 
dels socis Total patrimoni 

Cost 
comptable 

Grup UOC, 
SLU 100% - 3.818.844,18 1.695.119,54 (131.025,17) (305.758,27) 5.077.180,28 3.818.865,13 
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Exercici 2018 

     Euros 

Denominació/Domicili/Activitat 

% de 
participació 
directa de 
Grup UOC 
(indirecte 
de FUOC) 

Capital 
Prima 

d’emissió i 
reserves 

Resultat 
d’exercicis
anteriors i 

altres 
aportacions 
dels socis 

Resultat 
de 

l’exercici 

Total 
patrimoni 

Cost 
comptable 

de la 
inversió 

                

Oberta UOC                

Publishing, SLU 100% 100.000,00 3.010.187,76 0,00 26.230,36 3.136.418,12 3.213.763,95 

UOCX, SLU 100% 240.400,00 918.895,34 0,00 66.742,22 1.226.037,56 1.367.700,65 

Invergy B. Side, SL 100% 150.000,00 (1.940,60) (3.407,95) (2.339,55) 142.311,90 150.000,00 

UOC Coorporate, SLU 100% 50.000,00 (1.193,61) 0,00 7.818,84 56.625,23 50.000,00 
 

En data 18 d’octubre de 2017, la Societat va constituïr la societat UOC Corporate, S.L.U. amb una 
aportació de capital social de 50.000 euros dividits en 50.000 participacions socials d’un euro de valor 
nominal cadscuna d’elles, íntegrament assumides i desemborsades. L’objecte de la societat és la 
prestació de serveis de consultoria i assessorament respecte als models d'aprenentatge i eines 
tecnològiques per als diferents àmbits de negocis de les empreses i institucions, així com la realització de 
serveis de virtualització d’impartició de docència. 

A 10 de juny de 2016, la Societat va constituïr la societat Invergy B. Side, S.L.U. amb una aportació 
de capital social de 150.000 euros dividits en 150.000 participacions socials d’un euro de valor nominal 
cadscuna d’elles, íntegrament assumides i desemborsades. L’objecte de la societat és impulsar projectes 
empresarials innovadors (spin-offs i start-ups en l’àmbit educatiu). 

A 30 de juny de 2015, la societat participada EducaciOnline, S.L.U. (endavant anomenada UOCX) 
va adquirir en règim d’auto-cartera la totalitat de les participacions socials que no pertanyien a Grup UOC, 
S.L.U. per un preu de 928 milers d’euros. Posteriorment, es va reduïr el capital social d’EducaciOnline, 
S.L.U. a la meitat, a través de l’aplicació de l’auto-cartera mantinguda per l’esmentada societat 
participada. Així doncs, el capital social de la societat participada va passar de 480 milers d’euros 
representats en 80.000 participacions socials a 240 milers d’euros representats en 40.000 participacions 
socials. Com a conseqüència de la operació anteriorment descrita, al 31 de desembre de 2015 la Societat 
controlava el 100% del capital social de UOCX, S.L.U. 

Respecte Oberta UOC Publishing, SLU (abans Eurecamedia) constituïda el 29 d’octubre de 1999, 
cal remarcar que en data 24 d’octubre de 2019 es va redactar i aprovar el projecte de cessió global d’actiu 
i passiu d’Oberta UOC Publishing a favor de la FUOC, aquest projecte va ser presentat al Registre 
Mercantil de Barcelona pel seu dipòsit en data 24 d’octubre de 2019, diari 1319 i assentament 1154, 
resultant qualificat amb data 29 d’octubre de 2019. 

Amb data 10 de desembre del 2019, data de l’escriptura i l’elevació a públic, Oberta transmet en bloc tot 
el seu patrimoni a la FUOC, sent la contraprestació derivada de la cessió percebuda íntegrament pel soci 
d’Oberta (Grup UOC S.L.) , i conseqüentment quedant Oberta extingida. 

La FUOC tal i com es determina en l’escriptura de cessió, continuarà amb l’activitat desenvolupada per 
Oberta. 

En els aspectes econòmics, comentar que el preu de la cessió és de 3.104.008,22 euros que equival el 
valor net comptable d’Oberta a data 30 de setembre de2019.  

Aquesta valoració d’actius i passius s’ha efectuat a valor net comptable ja qie es considera que aquest 
respon al valor raonable actual dels mateixos. Per altre banda, Oberta no considera que s’hagi de valorar 
cap fons de comerç o cap altra actiu intangible als efectes de determinar el valor de la present transacció 
de cessió global. 
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Aquest import 3.104.008,22 euros serà satisfet dins la primera quinzena corresponent al mes següent un 
cop transcorregut un any des de la data de realització de la present operació, de forma que el pagament 
del preu de la present operació queda ajornat dins aquella data, sent la primera quinzena de gener 2021, 
i per tant constituint un passiu a llarg termini. 

 

9.  Existències 

 
La composició de l’epígraf d’existències al 31 de desembre de 2019 i el 2018, en euros, és la següent: 

 

   31/12/2019 31/12/2018 

Existències Brut Deteriorament 
Brut Cessió 

Oberta 
Deteriorament 
Cessió Oberta Net Brut Deteriorament Net 

         
Embalatges 968,00 -   968,00 1.194,98 - 1.194,98 
Béns destinats a les 
activitats 517.988,58 (12.641,42) 

 
629.248,40 

 
(492.182,74) 642.412,83 607.146,96 (12.641,42) 594.505,54 

Total 1.148.204,98 (504.824,15) 629.248,40 (492.182,74) 643.380,83 608.341,94 (12.641,42) 595.700,52 
 

 

10.  Patrimoni net i fons propis 

10.1. Fons propis  

La composició dels epígrafs d’aquest capítol i els moviments durant l’exercici han estat els següents (en 
euros): 

Exercici 2019 

Titularitat 
Saldo el 

01/01/2019 
Aplicació de 

resultats de 2018 

Aplicació de 
resultats d’Oberta 

per la cessió 
Resultats de 

l’exercici 
Saldo el 

31/12/2019 
      
Fons dotacional 189.038,93 -  - 189.038,93 
Romanent extraordinari (venda de 
GECSA)1 60.564,61 (60.564,61) 

 
- 0,00 

Excedents pendents d’aplicació 1.771.902,64 (225.709,41) 82.372,38 - 1.628.565,61 
Resultats de l’exercici (286.274,02) 286.274,02  37.629,24 37.629,24 

Fons propis 1.735.232,16 - 82.372,38 37.629,24 1.855.233,78 
 

Exercici 2018 

Titularitat 
Saldo el 

01/01/2018 Aplicació de resultats de 2017 
Resultats de 

l’exercici 
Saldo el 

31/12/2018 
     
Fons dotacional 189.038,93 - - 189.038,93 
Romanent extraordinari (venda de 
GECSA)1 227.520,08 (166.955,47) - 60.564,61 
Excedents pendents d’aplicació 2.302.622,92 (530.720,28) - 1.771.902,64 
Resultats de l’exercici (697.675,75) 697.675,75 (286.274,02) (286.274,02) 

Fons propis 2.021.506,18 - (286.274,02) 1.735.232,16 
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El fons dotacional correspon a les aportacions dels patrons fundadors en el moment de constituir-se la 
Fundació, més una aportació de 90.152 euros de l’any 1998 i els resultats positius dels exercicis 1994, 
1995, 1996, 1997 i part de l’any 1998 

 (1)  En l’exercici 2009, la Fundació va vendre la participació de Gestión del Conocimiento, SA (GECSA) i va 
obtenir una plusvàlua de 5.713.921,00 euros, que s’aplica com a romanent extraordinari per fer front a 
noves inversions autoritzades per la Generalitat, mitjançant addenda al contracte programa 2009-2014.
Vegeu el punt 17.5. Aquest Romanent extraordinari per la venda de Gec,sa ha finalitzat el 2019 ja que 
durant l’any 2018 es van acabar  d’amortitzar tots els actius referents a les inversions per la venda de 
GECSA. 

 

Els fons propis inclouen el resultat positiu d’Oberta de 82.372,38 euros ocasionat per la seva cessió 
efectiva amb data 10 de desembre 2019, tal i com s’explica en el punt 8.5 de la Memòria. Al incorporar-
se els ingresos i despeses a efectes 1 de gener de 2019, aquest resultat incorporat a reserves compensa 
el resultat negatiu corresponent a Oberta de l’1 de gener a 30 de setembre, data en que s’acorda el preu 
que coincideix amb el Patrimoni net d’aquell moment. 
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10.2. Subvencions 

 La variació que va tenir lloc durant els exercicis 2019 i 2018 va ser la següent (en euros): 

Exercici 2019 

Concepte Font Saldo 01.01.19* Subv. Rebudes Sanejament Saldo 31.12.19 
Subvencions oficials de capital       

 Totes (Anteriors 2019) 12.799.455,53  (4.721.582,80) 8.077.872,73 

 Conveni Programa Inversió Generalitat  4.547.264,00 (383.224,19) 4.164.039,81 

 Subv. Entitats Depenents Generalitat (incloses AAPP)  935,31 (163,25) 772,06 

 Subv. Altres Ministeri  7.307,51 (62,41) 7.245,10 

 Subv. UE  8.853,01 (797,49) 8.055,52 

 Subv. Altres del sector públic  1.908,26 (358,18) 1.550,08 

Total Subvencions oficials de capital  12.799.455,53 4.566.268,09 (5.106.188,32) 12.259.535,30 

      
Cessions gratuïtes      

 Valoració dels edificis Tibi I i II 5.547.512,20  (801.264,81) 4.746.247,39 

 Dret real de superfície dels edificis Parc Mediterrani 772.922,38  (96.615,30) 676.307,08 

Total cessions gratuïtes  6.320.434,58  (897.880,11) 5.422.554,47 
      
Donacions i llegats de capital Altres donacions privades 18.943,13 2.371,57 (7.971,32) 13.343,38 

Altres subvencions, donacions i llegats      

 Sub. Despeses Profit i Fons Recerca  560.678,23  (35.750,12) 524.928,11 
 Subvencions CP Despeses Generalitat  25.070.297,24 (25.070.297,24) 0,00 

 Subvencions altres Generalitat  1.357.425,53 (1.357.435,95) (10,42) 

 Subvencions Entitats Dependents Gene (inc AAPP)  497.322,32 (419.972,06) 77.350,26 
 Subvencions altres Ministeri  1.094.221,32 (951.905,82) 142.315,50 

 Subvencions UE  2.225.762,12 (1.854.572,05) 371.190,07 

 Subvencions altres del sector públic  414.230,64 (360.588,89) 53.641,75 

 Subvencions privades  183.932,90 (220.391,62) (36.458,72) 
Total altres subvencions, donacions i llegats  560.678,23 30.843.192,08 (30.270.913,75) 1.132.956,56 

Subvencions, donacions i llegats  rebuts  19.699.511,47 35.411.831,74 (36.282.953,50) 18.828.389,71 
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Exercici 2018 

Concepte Font Saldo 01.01.18 Subv. Rebudes Sanejament Ajust canvi 
criteri Fons 
Recerca* 

Saldo 31.12.18 

Subvencions oficials de capital        

 Totes (Anteriors 2018) 13.151.662,25  (4.741.340,06)  8.410.322,19 

 Conveni Programa Inversió Generalitat  4.547.263,56 (175.394,58)  4.371.868,98 

 Subv. Entitats Depenents Generalitat (incloses AAPP)  2.676,12 (394,08)  2.282,04 

 Subv. Altres Ministeri  4.389,66 (378,71)  4.010,95 

 Subv. UE  10.866,25 (1.320,94)  9.545,31 

 Subv. Altres del sector públic  1.672,32 (246,26)  1.426,06 

Total Subvencions oficials de capital  13.151.662,25 4.566.867,91 (4.920.752,64)  12.799.455,53 

       
Cessions gratuïtes       

 Valoració dels edificis Tibi I i II 6.348.777,01  (801.264,81)  5.547.512,20 

 Dret real de superfície dels edificis Parc Mediterrani 869.537,68  (96.615,30)  772.922,38 

Total cessions gratuïtes  7.218.314,69  (897.880,11)  6.320.434,58 
       
Donacions i llegats de capital Altres donacions privades 23.722,61 6.017,82 10.797,30  18.943,13 

Altres subvencions, donacions i llegats        

 Sub. Despeses Profit i Fons Recerca  117.697,64  (49.333,41) 492.314 560.678,23 
 Subvencions CP Despeses Generalitat  25.315.954,67 (25.315.954,67)  0,00 

 Subvencions altres Generalitat  1.496.749,47 (1.496.749,47)  0,00 

 Subvencions Entitats Dependents Gene (inc AAPP)  309.705,94 (309.705,94)  0,00 
 Subvencions altres Ministeri  636.665,05 (636.665,05)  0,00 

 Subvencions UE  1.329.190,92 (1.329.190,92)  0,00 

 Subvencions altres del sector públic  236.421,18 (236.421,18)  0,00 

 Subvencions privades  241.822,95 (241.822,95)  0,00 
Total altres subvencions, donacions i llegats  117.697,64 29.566.510,18 (29.615.843,59) 492.314 560.678,23 

Subvencions, donacions i llegats  rebuts  20.511.397,19 34.139.395,91 (35.445.273,64) 492.314 19.699.511,47 

*Ajust referent al canvi de criteri dels Fons de Recerca comentat punt 2.4 Comparació de la Informació, que modifica el saldo final 31.12.18 i per tant el saldo incial 01.01.19, dins del concepte 
“Altres subvencions, donacions i llegats”. 
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 Ajuts de la Generalitat de Catalunya 

Els ajuts públics rebuts de la Generalitat de Catalunya i considerats no reintegrables durant els exercicis 
2019 i 2018 van ser els següents (en euros): 

  Concepte  Departament  2019  2018 

Generalitat de Catalunya  Contracte Programa de subvenció 
a la inversió 

Dep. Economia i Coneixement  4.547.264,00  4.547.263,55 

Subvencions Entitats 
Dependents Generalitat ( 
incloses AAPP) 

Finançament inversió de projectes 
competitius  

AGAUR­Agència de Gestió d'Ajuts 
Universitaris i de Recerca 

935,31  2.676,12 

         

Subvencions CP Despeses 
Generalitat 

Conveni Programa de subvenció a 
les despeses corrents 

Dep. Economia i Coneixement  25.070.297,24  25.315.954,67 

Subvencions altres 
Generalitat  

Compensacions per les exempcions 
dels preus dels serveis acadèmics 

Dep. Economia i Coneixement  1.143.336,62  1.089.472,93 

Distinció J. Vicens vives  Dep. Economia i Coneixement  20.000,00  40.000,00 

Finançament despesa de projectes 
competitius 

Dep. Economia i Coneixement  170.464,75  356.476,54 

Departament d'agricultura, ramaderia, 
pesca i alimentació   

9.499,98   

Depart. Governació i Adm. Públiques  14.124,18   

Dep. Treball    10.800,00 

Subvencions Entitats 
Dependents Generalitat ( 
incloses AAPP) 

Finançament despesa de projectes 
competitius 

ACCIÓ­Agència per la comp. de l'empresa    36.198,07 

AGAUR­Agència de Gestió d'Ajuts 
Universitaris i de Recerca 

413.247,73  186.447,91 

EAPC­Escola Administració Pública de 
Catalunya 

15.590,65   

Institut d'Estudis de l'Autogovern  5.368,08   

Síndic de Greuges de Catalunya  9.317,23   

Centre d'estudis Jurídics i Form. Especial.  14.385,97   

SOC  39.412,66  87.059,96 

    TOTAL  31.473.244,40  31.672.349,75 

 

Informació sobre l’origen de les subvencions rebudes 

Les subvencions més significatives rebudes en l’exercici es corresponen amb els conceptes següents:

Subvenció del conveni programa de la Generalitat de Catalunya 

La Generalitat de Catalunya finança les despeses de funcionament i el programa d’inversions de la FUOC 
(vegeu el quadre anterior) via el Conveni Programa. La finalitat de la subvenció atorgada és la millora de 
la qualitat i la diversificació de l’oferta de la UOC en el campus principal. 

El Conveni Programa pretén donar continuïtat a la col·laboració entre la Generalitat de Catalunya i la 
FUOC, d’acord amb les directrius que han de guiar les polítiques de la UOC els pròxims anys, on 
s’estableixen els compromisos pressupostaris de la Generalitat de Catalunya amb el campus principal 
de la UOC, entenent com a campus principal aquell on es matriculen els estudiants als què els hi és 
d’aplicació el Decret de preus dels serveis acadèmics de les universitats públiques de Catalunya i a la 
UOC per a cada curs acadèmic. 

Els objectius d’aquest Conveni Programa el podem estructurar en 3 àmbits: 
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 Educació Universitària  
 Recerca i transferència de coneixement 
 Dinàmica institucional, organització, estructura i gestió econòmica, de personal i de serveis. 

 
 
 

Les subvencions anuals rebudes hauran de ser justificades cada any presentant davant de la Direcció 
General d’Universitats, abans del 30 de juny de l’any següent, un compte justificatiu amb aportació 
d’informe d’auditor, d’acord amb l’Ordre ECO/172/2015, de 3 de juny, sobre les formes de justificació de 
les subvencions, que contingui la informació següent: 

 Memòria explicativa on es descriuen les actuacions realitzades amb el finançament rebut i 
assoliment dels objectius. 
 

 Memòria econòmica que contingui un detallat de les despeses de les activitats subvencionades. 
 
 Liquidació del pressupost on s’indiquin i es motivin les desviacions respecte al pressupost inicial. 

 
 Els estats comptables de la FUOC han d’incloure els comptes de resultats diferenciats entre el 

campus principal i el global, a través del dictament específic sobre la imputació de costos. 

En aquest sentit pel compliment d’aquest últim punt, en l’annex I s’adjunta el compte de resultats 
diferenciat entre el campus principal i el campus global, d’acord amb els requeriments establerts en 
el conveni programa 2015-2018 entre l’Administració de la Generalitat de Catalunya, mitjançant la 
Secretaria d’Universitats i Recerca del Departament d’Economia i Coneixement, i la Fundació per a la 
Universitat Oberta de Catalunya per al finançament de la Universitat Oberta de Catalunya per al període 
2015-2018. 

Actualment s’està treballant en l’elaboració d’un nou conveni programa pels propers anys.  

 

Projectes competitius  d’R+I – activitats finançades 

 

La UOC estructura la seva activitat de recerca mitjançant centres de recerca i els Estudis, i es porta a terme 
majoritàriament en grups, però també individualment. A més, també es realitza activitat de recerca a l’Escola 
de Doctorat de la universitat. 

L’any 2019, l'activitat d’R&I de la UOC s'organitza en 46 grups de recerca (42 dels quals reconeguts per la 
Generalitat de Catalunya) vinculats a un estudi o a l’Internet Interdisciplinary Institute (IN3), així com 
col·laboracions amb els altres dos centres de recerca de la Universitat: l’eLearn Center (eLC) i l'eHealth 
Center 

 
Tota l’activitat d’R&I és dona des de l’Oficina de Suport a la Recerca i la Transferència (OSRT), la qual treballa 
per a donar resposta a les necessitats dels professionals que participen en l’activitat d'R&I de la universitat. 

Per poder donar un servei més personalitzat, l’OSRT assigna a cada projecte un responsable del seguiment 

administratiu i tècnic i un responsable del seguiment econòmic, que acompanyen el projecte i en tenen cura 
durant tot el període. Tots els recursos que rep la FUOC quan se li concedeix una subvenció es dediquen 
exclusivament al projecte i, sempre que la normativa de la convocatòria ho permeti, s’intenta que cobreixi els 

costos indirectes generats per la seva gestió.  

La FUOC compleix els compromisos derivats de les ajudes, és a dir, desenvolupar la recerca, la innovació o la 
transferència per a la qual s’ha concedit un ajut, tot respectant les bases i les regles d’elegibilitat i activitat de 
cada ajuda.  
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Es registren com a passiu no corrent les ajudes rebudes fins al moment en què acompleixen les condicions per 
a tractar-les com a no reintegrables. Els imports registrats com a «deutes transformables en subvencions» 
pugen a 7.025.009,30 euros (6.199.787,13 euros en l’exercici 2018), dins de l’epígraf «Altres passius financers 
a llarg termini» del balanç de situació adjunt. 

Les modificacions produïdes sobre els imports inicialment concedits, les quals corresponen fonamentalment a 
ampliacions de les ajudes rebudes inicialment i a ajustaments dels imports finalment justificats, no han 
representat imports significatius en els exercicis 2019 ni 2018. 

 

11.  Provisions i contingències 

11.1. Provisions reconegudes 

El detall de les provisions del balanç de situació en tancar l’exercici 2019, i també els principals moviments 
registrats durant l’exercici, són els següents (en euros): 

 

Exercici 2019 

Concepte 
Saldo el 

31/12/2018 Dotacions 
Aplicacions/ 

Recuperacions 
Reclassificació 

ll/t a c/t 
Saldo el 

31/12/2019 
      
Provisions ll/t Projectes competitius  126.020,92 - 31.459,72 - 94.561,20 
Provisions ll/t Obligacions per Personal 628.178,15 -  (628.178,15) 0,00 
Provisions c/t obligacions per Personal 418.785,43 - 418.785,43 628.178,15 628.178,15 
      
Provisions a llarg termini 1.172.984,50 - 450.245,15 0,00 722.739,35

 

Exercici 2018 

 

 

Tal i com s’explica en el punt 4.9 Provsions i Contingències, el 12 de desembre de 2018 la Generalitat va 
acordar amb els sindicats el calendari de retorn de la paga extra del 2013, i al gener de 2019 ha aprovat 
un Decret Llei amb el mateix calendari. Per aquest motiu la FUOC a 31 de desembre de 2018 va preveure 
una provisió per 1.046.963,58 euros (A ll/t corresponien 628.178,15 euros i c/t els 418.785,43 euros). Amb 
data 2019 reclassifiquem la provisió a ll/t de 628.178,15 euros a c/t. 

11.2. Garanties compromeses amb tercers i altres passius contingents 

El 31 de desembre, la FUOC té vigents avals rebuts de les entitats financeres per un import de 1.226 
milers d’euros, els imports més importants dels quals corresponen als conceptes següents:  

-  1.024,54 milers d’euros són garantia per les obligacions derivades del préstec e-Formación.  

-  201,93 milers d’euros, dels quals 108,00 milers d’euros constitueixen garantia de les responsabilitats 
del contracte d’arrendament en concepte de renda sobre el local comercial situat a Madrid.  

Concepte 
Saldo el 

31/12/2017 Dotacions 
Aplicacions/ 

Recuperacions 
Reclassificació 

ll/t a c/ 
Saldo el 

31/12/2018 
      
Provisions ll/t Projectes competitius  135.652,47 11.286,03 20.917,58 - 126.020,92 
Provisions ll/t Obligacions per Personal  628.178,15 - - 628.178,15 

Provisions c/t obligacions per Personal  418.785,43 - 
- 

418.785,43 
      
Provisions a llarg termini 135.652,47 1.058.249,61 20.917,58 - 1.172.984,50 
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12.  Deutes (llarg i curt termini) 

12.1. Passius financers a llarg termini 

El saldo dels comptes de l’epígraf «Deutes a llarg termini» en tancar els exercicis 2019 i 2018 és el 
següent (en euros): 

Deutes a llarg termini 31/12/2019 31/12/2018 
     
Deutes ll/t entitats de crèdit (Hipoteca CanJaumandreu) 13.106.017,95 13.988.440,40 
Deutes a llarg termini transformables en subvencions, donacions i llegats 7.025.009,30 6.199.787,13 
Fiances rebudes ll/t 9.019,00 9.803,76 
Bestretes reemborsables 186.232,47 593.837,98 
Total 20.326.278,72 20.791.869,27 
 

Deutes ll/t entitats de crèdit (Hipoteca CanJaumandreu) 

Correspon al deute a ll/t a 31 de desembre del préstec hipotecari per la compra dels edificis del 22@ de 
capital 15.000.000 euros concedit amb data 31 d’octubre de 2018 amb venciment 01 de novembre de 
2033. El tipus interès nominal anual és del 1,90% revisable anualment. 

Deutes a llarg termini transformables en subvencions, donacions i llegats 

Corresponen a les subvencions rebudes, les quals resten pendents de complir les condicions per a ser 
considerades no reintegrables. 

Bestretes reemborsables

- Bestreta reemborsable del projecte PROFIT «e-Formación para todos» concedida l’any 2005 i amb 
venciment a l’octubre de 2020, per un import inicial de 4.439.711,18 euros, dels quals s’han liquidat 
4.098.194.94 euros el 31 de desembre de 2019 (3.756.678,69 euros el 31 de desembre de 2018) i en 
resta una quota anual de 341.516,24 euros pendent de pagament, de manera que figura en el passiu 
corrent l’anualitat 2019 havent-ne descomptat els interessos implícits i no queda res pendent a llarg 
termini. Els interessos implícits d’aquesta operació, avaluats en un 3,452%, s’han registrat com a 
subvencions directament al patrimoni net i s’imputa el sanejament al mateix ritme en què es meriten 
els costos financers implícits.  

Els interessos implícits calculats per a aquest préstec han estat de 1.154.152,57 euros, i resten 
pendents al tancament de l’exercici 2019 un total de 11.395,76 euros (33.807,02 euros en l’exercici 
2018). 

- Bestreta reemborsable del projecte Alquimia, concedida l’any 2008 i amb venciment previst per al 
novembre de 2022, per un import inicial d’1.000.000 d’euros i dos anys de carència. El 31 de desembre 
de 2019 s’han liquidat 769.230,80 euros (692.307,72 euros el 2018), i resten pendents de pagament 
tres quotes anuals de 76.923,08 euros, de manera que figura al passiu corrent l’anualitat 2019 
descomptats els interessos implícits. Els interessos implícits d’aquesta operació, avaluats en un 
4,62%, s’han registrat com a subvencions directament al patrimoni net i s’imputa el sanejament al 
mateix ritme en què es meriten els costos financers implícits.  

Els interessos implícits calculats per a aquest préstec han estat de 320.902,32 euros, i resten pendents 
en tancar l’exercici 2019 un total de 19.677,14 euros (32.406,36 euros en l’exercici 2018). 

- Bestreta reemborsable del projecte Lost in la Mancha: videojoc d’immersió en línia per a l’aprenentatge 
de l’espanyol com a llengua estrangera, concedida l’any 2009 i amb venciment el novembre de 2024 
per un import inicial de 130.000 euros i tres anys de carència. El 31 de desembre de 2019 s’han 
liquidat 75.833,31 euros (64.999,98 euros el 2018) i resten pendents de pagament cinc quotes anuals 
de 10.833,33 euros, les quals figuren registrades com a passiu no corrent descomptats els interessos 
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implícits. Els interessos implícits d’aquesta operació, avaluats en un 0,97%, s’han registrat com a 
subvencions directament al patrimoni net i s’imputa el sanejament al mateix ritme en què es meriten 
els costos financers implícits. 

Els interessos implícits calculats per a aquest préstec han estat d’11.325,59 euros, i resten pendents 
en tancar l’exercici 2019 un total de 1.541,26 euros (2.150,89 euros en l’exercici 2018). 
 

  

El detall per venciments del deute el 31 de desembre de 2019 i 2018 a llarg termini és el següent (en 
euros): 

Exercici 2019 

 

Exercici 2018 

 

 

 

12.2. Passius financers a curt termini 

El saldo dels comptes de l’epígraf «Deutes a curt termini» en tancar els exercicis 2019 i 2018 és el següent 
(en euros): 

Deutes a curt termini 31/12/2019 31/12/2018 
   
Deutes amb entitats de crèdit 3.678.246,12 2.674.036,16 
     Prèstec hipoteca CanJaumandreu 882.422,47 865.223,44 
     Pòlisses de crèdit (nota 12.3) 2.795.823,65 1.808.812,72 
     Altres - - 
Altres passius financers 2.815.502,04 3.497.047,48 
Total 6.493.748,16 6.171.083,64 

 

El Prèstec Hipoteca CanJaumandreu fa referència al deute del préstec per la compra dels edificis del 
22@. 

 2021 2022 2023 2024 2025 Total 
         
Dèbits i partides per pagar:      
Bestretes reemborsables 80.690,76 84.186,26 10.626,18 10.729,26 - 186.232,45 
Deutes transformables en subvencions 7.025.009,30 - - - - 7.025.009,30 
Total 7.105.700,06 84.186,26 10.626,18 10.729,26 - 7.211.241,75 

 2020 2021 2022 2023 2024  Total 
         
Dèbits i partides per pagar:      
Bestretes reemborsables 407.605,53 80.690,76 84.186,26 10.626,18 10.729,26 593.837,98 
Deutes transformables en subvencions 6.199.787,13 - - - - 6.199.787,13 
Total 6.607.392,66 80.690,76 84.186,26 10.626,18 10.729,26 6.793.625,11 
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Altres passius financers correspon bàsicament a Proveïdors d’Immobilitzat (2.343.073,27 euros)  i de 
forma més residual a les Bestretes reemborsables a c/t (407.605,60 euros) 

12.3. Pòlisses de crèdit 

L’import disponible i l’import disposat de les línies de descompte i pòlisses de crèdit contractades han 
estat els següents (en euros): 

Pòlisses de crèdit  
31/12/2019 31/12/2018 

Límit Disposat Venciment Límit Disposat Venciment 
       
La Caixa 4.600.000,00 - 30/09/2020 4.600.000,00 - 27/09/2019 
Santander Central Hispano - - 15/05/2019 3.000.000,00 1.808.812,72 15/05/2019 
Caixa d’enginyers 3.000.000,00 2.795.823,65 14/05/2020 - - - 

Total 7.600.000,00 2.795.823,65  7.600.000,00 1.542.135,37  
 

La Fundació té a la seva disposició dos línies de pòlisses de crèdit, que al tancament de l’exercici 2019 
estaven disposades per un import de 2.795.823,65 euros (disposada per 1.808.812,72 euros  a tancament 
de l’exercici 2018) i amb un tipus d’interès del 2% anual. Remarcar que amb data 15/05/2019 s’ha signat 
una nova pòlissa amb la Caixa Enginyers de límit 3.000.000 euros i paral·lelament s’ha cancel·lat la 
pòlissa amb el Banc Santander. 

Addicionalment, la Fundació disposa d’un compte corrent a Mèxic, que presenta un saldo deutor de 
2.809,99 euros en data 31 de desembre de 2019, registrat dins de l’epígraf «Tresoreria» del balanç de 
situació adjunt. 

12.4. Informació sobre els pagaments fets a proveïdors. Disposició addicional tercera. «Deure 
d’informació» de la Llei 15/2010, de 5 de juliol 

A continuació es detalla la informació requerida per la disposició addicional tercera de la Llei 15/2010, de 
5 de juliol, modificada per la disposició final segona de la Llei 31/2014, de 3 de desembre, per la qual es 
modifica la Llei de societats de capital per a la millora del govern corporatiu, d’acord amb el que s’estableix 
en la Resolució de 29 de gener de 2016, de l’Institut de Comptabilitat i Auditoria de Comptes, sobre la 
informació que cal incorporar a la memòria dels comptes anuals en relació amb el període mitjà de 
pagament a proveïdors en operacions comercials, publicada en el BOE el 4 de febrer de 2016:   

 2019 2018 

 Dies 

Període mitjà de pagament a proveïdors 45,48 47,70 

Ràtio d’operacions pagades 46,46 47,80 

Ràtio d’operacions pendents de pagament 40,36 46,77 

 Euros 

Total de pagaments realitzats 25.463.330,95 61.810.277,26 

Total de pagaments pendents 4.857.073,11 6.876.853,18 

 

Les dades anteriors sobre els pagaments a proveïdors fan referència a aquells que per la seva naturalesa 
són creditors comercials per deutes amb tercers de béns i serveis, de manera que inclouen les dades 
dels epígrafs «Proveïdors» i «Creditors diversos» del passiu corrent del balanç de situació adjunt.  

S’entén per «termini mitjà de pagament a proveïdors» el temps de pagament o el retard en el pagament 
del deute comercial. Aquest «termini mitjà de pagament a proveïdors» es calcula com el quocient format 
en el numerador pel sumatori de la ràtio d’operacions pagades per l’import total dels pagaments duts a 
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terme més la ràtio d’operacions pendents de pagament per l’import total de pagaments i, en el 
denominador, per l’import total de pagaments realitzats i els pagaments pendents. 

La ràtio d’operacions pagades es calcula com el coeficient format en el numerador pel sumatori dels 
productes corresponents als imports pagats, pel nombre de dies de pagament (diferència entre els dies 
naturals transcorreguts des de la data de recepció de les mercaderies o prestació dels serveis fins al 
pagament material de l’operació) i, en el denominador, l’import total de pagaments duts a terme. 

Tanmateix, la ràtio d’operacions pendents de pagament correspon al quocient formulat en el numerador
pel sumatori dels productes corresponents als imports pendents de pagament, pel nombre de dies 
pendent de pagament (diferència entre els dies naturals transcorreguts des de la data de recepció de les 
mercaderies o prestació dels serveis fins al dia de tancament dels comptes anuals) i, en el denominador, 
l’import total de pagaments pendents. 

El termini màxim legal de pagament de l’entitat en l’exercici 2019, segons la Llei 3/2004, de 29 de 
desembre, per la qual s’estableixen mesures de lluita contra la morositat en les operacions comercials, i 
conforme amb les disposicions transitòries establertes en la Llei 15/2010, de 5 de juliol, és de 60 dies fins 
a la publicació de la Llei 11/2013, de 26 de juliol, i de trenta dies a partir de la publicació d’aquesta llei i 
fins a l’actualitat (llevat que es compleixin les condicions que s’hi estableixen, cosa que permetria elevar 
aquest termini legal de pagament fins a seixanta dies). 
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13.  Administracions públiques i situació fiscal 

13.1. Saldos corrents amb les administracions públiques 

El saldo d’administracions públiques el 31 de desembre de 2019 i de 2018 és el següent (en euros): 

 

Saldos deutors 

  31/12/2019 31/12/2018 

      

Hisenda Pública deutora per IVA 0,00 29.377,80 

Hisenda Pública retencions i pagaments a compte 8.802,32 1.557,11 

Total 8.802,32 30.934,91 
 

Saldos creditors 

 31/12/2019 31/12/2018 
   
Hisenda Pública creditora per IVA 244.683,27 - 
Hisenda Pública creditora per IRPF 1.654.717,49 1.551.147,54 
Organismes de la Seguretat  
Social creditors 1.164.288,29 959.424,94 

Total 3.063.689,05 2.510.572,48 
 

 

Impost de societats 

D’acord amb la Llei 49/2002, de 23 de desembre, la Fundació per a la Universitat Oberta de Catalunya 
s’acull al règim fiscal de les entitats sense finalitat lucrativa i dels incentius fiscals al mecenatge. Aquesta 
llei ha estat modificada posteriorment per la Llei 62/2003, de 30 de desembre. 

Als efectes d’aquesta llei, atès que n’acompleix els requisits de l’article 3.10, la FUOC es considera entitat 
sense finalitat lucrativa. 

Un dels requisits és la presentació anual d’una memòria econòmica a l’Agència Tributària. La informació 
que hi ha de constar es detalla en el reglament per a l’aplicació del règim fiscal aprovat el 10 d’octubre de 
2003. La FUOC presenta la memòria econòmica des de l’any 2003. 

Totes les activitats que duu a terme la FUOC es consideren exemptes de l’impost de societats, ja que o 
formen part de les rendes exemptes descrites en l’article 6 de la Llei o són explotacions econòmiques 
exemptes segons l’article 7. 

En referencia a las societats dependents, el 21 de desembre de 2017 es comunica a l’AEAT l’acord 
adoptat per cadascuna de les entitats de tributar en el règim especial de consolidació fiscal en el IS amb 
efectes a partir de l’1 de gener de 2018. El grup fiscal està format per Grup UOC SLU com a Entitat 
dominant i Oberta UOC Publishing, SLU (amb CIF B62109772), UOCX-Xtended studies SLU (amb CIF 
B61719506), Invergy B Side SLU (amb CIF B66800277) i UOC Corporate SL (amb CIF B67096362) com 
a dependents 

En el pagament fraccionat de l’impost corresponent al primer període de 2020, es comunicarà la baixa 
d’Oberta Uoc Publishing, SLU al grup fiscal, que tindrà efectes des de 01 de gener de 2019. 
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Impost sobre activitats econòmiques 

La UOC, per les activitats que desenvolupa, està donada d’alta en quatre epígrafs de l’IAE i n’està 
exempta, segons l’article 15 de la Llei 49/2002 i l’article 2 del Reial decret 1270/2003, pels motius 
següents: degut a que les activitats que duu a terme estan exemptes de l’impost de societats i degut a 
que s’ha comunicat a l’Ajuntament aquesta situació d’exempció. 

 

 Impost sobre el valor afegit 

Des des 2016 la FUOC està acollida al Règim Especial de Grup d’Entitats,  com a entitat dominant, 
juntament amb les societats Oberta UOC Publishing, SLU (fins 2019), UocX - Xtended studies SLU, i Grup 
UOC, SLU (fins 2018), com a depenents. S’acorda per cadascuna de les entitats del grup a acollir-se a 
l’opció prevista a l’art. 163 quinquies i seg. de la Llei 37/1992 de l’IVA.  
 

El 29 de desembre de 2016 es va comunicar a l’AEAT la opció per l’aplicació de la prorrata especial amb 
efectes des de l’exercici 2016. Aquest fet el que permet és que, en aquelles factures rebudes de  les quals 
es pot identificar les operacions per les quals es realitza,  i per tant si tenen o no dret a deducció, s’hagi 
deduït tot l’IVA suportat o no s’hagi deduït cap import. Per a la resta de factures, s’aplica la prorrata 
comuna de cada sector (4% sector 1 de docència i 100% sector 2 de recerca i altres serveis, per l’any 
2019) o la prorrata comuna general (6% per l’any 2019). 

 

Impost sobre transmissions patrimonials 
 
La Fuoc, per estar acollida a la llei 49/2002, està automàticament exempta de l’Impost sobre 
Transmissions Patrimonials. 

 
 

Impost sobre béns immobles 
 
El 25 de novembre de 2013 es va rebre per part de l’Ajuntament de Barcelona el reconeixement de 
l’exempció al 100% de l’IBI sobre l’immoble cedit en ús per la Generalitat de Catalunya de l’avinguda 
Tibidabo, 39-43 (Tibi I). 

Al 2016 queda reconeguda amb caràcter indefinit l’exempció de l’impost referent a l’edifici situat al 
municipi de Castelldefels. 

I finalment, en data 29 de febrer de 2019, l’Ajuntament de Barcelona estima la sol·licitud d’exempció de 
l’impost per a l’edifici de Can Jaumandreu, situat al Carrer Perú 46-48. 

 

13.2.  Exercicis pendents de comprovació i actuacions inspectores 

Segons estableix la legislació vigent, els impostos no es poden considerar definitivament liquidats fins 
que les declaracions presentades no hagin estat inspeccionades per les autoritats fiscals o hagi 
transcorregut el termini de prescripció de quatre anys. En tancar l’exercici 2019, estan en aquesta situació 
l’impost sobre societats per a l’exercici 2015 i següents, i els exercicis 2016 a 2019 per a la resta 
d’impostos que li siguin aplicables. Els administradors i patrons de la Fundació consideren que s’han 
practicat adequadament les liquidacions dels esmentats impostos, de manera que, encara que sorgeixin 
discrepàncies en la interpretació de la normativa vigent pel tractament fiscal atorgat a les operacions, els 
eventuals passius resultants, en cas de materialitzar-se, no afectarien de manera significativa els comptes 
anuals adjunts. 
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14.  Moneda estrangera 

El detall de les transaccions en moneda estrangera més significatius són els següents: 

 2019 2018 
IMMOBILITZAT 773,39 773,39 

Altre Immobilitzat Immaterial 677,14 773,39 
   
INGRESSOS PER LES ACTIVITATS 229.892.30 37.694.53 
   
Vendes (serveis Docents) 216.672,98 24.802,39 

Formació de postgrau 216.672,98 24.802,39 
Titulacions Oficials - - 

   
Prestació de serveis 13.219,35 12.892,14 

Convenis de col·laboració - - 
Convenis de col·laboració en projectes competitius 13.219,35 12.892,14 
    

Subvencions rebudes - - 
Subvencions en projectes competitius - - 

   
   
DESPESES 1.011.155,43 790.743,65 
   

Formació 7.364,11 16.590,53 
Altres despeses 22.067,22 13.941,98 
Assistència a congressos 0,00 27.051,35 
Despeses en informática 138.173,36 39.227,07 
Despeses en viatges i desplaçaments 0,00 1.343,66 
Ponències 39.505,06 1.553,41 
Publicitat 4.030,73 26.093,82 
Subcontractació de serveis 641.710,27 581.722,12 
Subscripcions / Quotes 158.304,68 83.219,71 
   

 

En l’exercici 2019 s’han reconegut diferències de canvi positives i negatives amb un import net positiu de 
4.138,86 euros (4.607,42 euros d’import net positiu en l’exercici 2018). Les diferències negatives de canvi 
inclouen 14.343,49 euros de l’actualització dels imports pendents de cobrament i 476,13 euros dels imports 
pendents de pagament segons el tipus de canvi de les diferents monedes vigents el 31 de desembre (en 
l’exercici 2018 van ser 679,12 euros de diferències negatives dels imports pendents de pagament i 33.424,18 
euros de diferències negatives dels imports pendents de cobrament). 
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15.  Ingressos i despeses 
 

15.1. Import net de la xifra de negocis 

La distribució de l’activitat per línies de servei de l’Import net de la xifra de negocis per els exercicis 2019 
i 2018 és la següent (en euros):  

Categoria 2019 2018 
Altres Ingressos 809.459,36 478.395,78 
Altres Ingressos Estudiants 1.970.701,44 2.021.367,89 
Centre d'Idiomes Moderns 1.867.947,16 2.093.377,32 
Formació de Postgrau 7.440.136,51 6.617.429,27 
Graus 49.424.743,09 44.647.172,39 
Ingressos Projectes R&I* (294.114.01) 383.565,77 
Ingressos Altres Projectes  391.934,57 794.853,25 
Màsters Oficials 27.878.963,57 25.104.481,14 
Seminaris i cursos de curta durada 779.383,87 841.444,01 
Ingressos per promocions, patrocinadors i col.laboracions 5.819,05 25.657,03 
Subvencions oficials a les activitats 30.085.043,64 29.785.032,92 
Donacions i altres ingressos per a activitats 60.815,12 54.540,01 
Total general 120.420.833,37 112.847.316,78 

 * Ingressos Projectes R&I es refereix únicament a “Prestacions de Serveis” no a subvencions. 

*Ingressos Projectes R&I, import negatiu és motivat a que la reserva d’excedents de projectes supera a l’import 
ingressat per prestacions de serveis en projectes R&I. 

15.2. Despeses de personal 

El saldo del compte «Despeses de Personal» dels exercicis 2019 i 2018 presenta la composició següent 
(en euros): 

  2019 2018 

      

Sous i salaris 39.769.665,25 35.810.815,77 

Seguretat Social a càrrec de l’empresa 11.155.704,54 9.832.255,22 

Formació 505.546,98 524.037,18 

Altres despeses socials 151.656,90 130.164,01 

Provisions -418.785,43 0,00 

Total 51.163.788,24 46.297.272,18 
 

15.3. Ingressos i despeses financeres 

L’import dels ingressos i despeses financeres calculat per l’aplicació del mètode del tipus d’interès efectiu 
durant els exercicis 2019 i 2018 va ser el següent (en euros): 

 2019 2018 

 
Ingressos 
financers 

Despeses 
financeres 

Ingressos 
financers 

Despeses 
financeres 

     
Aplicació del mètode del tipus  
d’interès efectiu 42.373,09 (418.958,09) 50.746,13 (177.766,50) 
     
 
Increment de les Despeses Finaceres es deu als Interessos de la Hipoteca CanJaumandreu pagats el 2019. 
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15.4. Ajustaments per periodificació 

 La composició dels ajustaments de passiu per periodificacions al tancament dels exercicis 2019 i 2018 
és la següent (en euros): 

 

Ingressos avançats 31/12/2019 31/12/2018 
    
Projectes de recerca* 0,00 0,00 
Prestacions de serveis a projectes 198.813,09 118.415,53 
Projectes UOC Corporate 111.317,76 25.611,76 
Matrícula de desembre en les titulacions oficials 2.105.267,77 1.698.985,82
Matrícula de formació de postgrau 4.017.928,89 6.412.236,24 
Centre Idiomes Moderns 62.639,26 64.554,18 
Programes oberts 29.306,50 31.800,77 
Altres - 9.000,00 
Total euros 6.525.273,27 8.360.604,32 

 

*Els Projectes de recerca del 2019 i 2018 no presenten import degut al canvi de criteri comentat i explicat en el punt 
2.4 Comparació de la Informació. 

 

La disminució de la periodificació es deu bàsicament al canvi d’estimació comentat en el Punt “2.6 Canvis 
en criteris i estimacions comptables” de la Memòria. 

 

La composició dels ajustaments d’actiu per periodificacions és la següent (en euros): 

 

Despeses avançades 31/12/2019 31/12/2018 
    
Despeses avançades de costos d’estructura 881.089,57 413.873,12 
Despeses avançades de costos variables 826.764,38 492.215,92 
Total euros 1.707.853,95 906.089,04 

 

Respecte costos estructura, l’increment s’explica bàsicament per les llicències de campus 
Microsoft, pel subministrament de licències Salesforce CRM i pel subministrament del dret de 
desplegament de programes Oracle de l’Àrea de Tecnologia. 

Respecte costos variables, l’increment es deu pel canvi estimació explicat en el punt “2.6 
Canvis en criteris i estimacions comptables” on s’ha fet la previsió sencera de la despesa 
variable de docència del semestre i s’ha periodificat la part corresponent a l’any següent. 
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16.  Operacions i saldos amb parts vinculades 

16.1. Operacions amb parts vinculades  

Es consideren parts vinculades les societats següents: 

 

Parts vinculades Vinculació Participació 
Grup UOC, SLU Societat dominada Directa 
UOC  X, SLU Societat dominada Indirecta 
Invergy B. Side, S.L.  Societat dominada Indirecta 
UOC Coorporate Societat dominada Indirecta 
   
Open Evidence, SL Altres parts vinculades  
Xarxa Virtual de Consum, SCCL Altres parts vinculades   
UOC, AC Mèxic Altres parts vinculades  
Fundación UOC Colombia Altres parts vinculades  

 
 
El detall d’operacions fetes amb empreses del grup durant els exercicis 2019 i 2018 és el següent (en euros): 

Exercici 2019 

  Grup UOC 
Oberta UOC 
Publishing* UOCX Invergy 

UOC 
Corporate 

           

Operacions d’explotació:          

Serveis prestats 5.655,72 - 408.821,21 655,72 117.394,59 

Serveis rebuts - - (2.472.653,59) - (201.800,00) 

Operacions financeres:         

Despeses per interessos pagats - - - -  

Despeses per interessos meritats -  - - -  

Total 5.655,72 - (2.063.832,38) 655,72 (84.405,41) 

*Cessió d’Oberta comentada punt 8.5  

Exercici 2018 

  Grup UOC 
Oberta UOC 
Publishing UOCX Invergy 

UOC 
Corporate 

          

Operacions d’explotació:         

Serveis prestats 5.655,72 103.969,96 153.753,15 655,72 140.066,01 

Serveis rebuts - (1.969.388,61) (1.876.418,34) - (563.729,74) 

Operacions financeres:         

Despeses per interessos pagats - (16.191,90) - -  

Despeses per interessos meritats -   - -  

Total 5.655,72 (1.884.345,82) (1.722.665,19) 655,72 (423.663,73) 
 

El 2019 es fan dos Contractes Marc de Prestació de Serveis; un entre la FUOC i UOC-X,  Oberta UOC 
Publishing i UOC Corporate i un altre amb Grup UOC i Invergy. 

L’objecte dels contractes és establir el marc de la prestació dels serveis que es determinen a cadascuna 
de les addendes que es formalitzen, per part de la FUOC cap a cadascuna de les empreses. 
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Dins d’aquestes addendes , hi ha la de cessió infraestructures que són bàsicament la major part de les 
operacions de serveis prestats tant a UOC-X com a UOC Corporate per a la provisió de llocs de treball 
per als treballadors i treballadores de les dos empreses. 

Pel que fa als serveis rebuts de UOCX, SLU, fan referència principalment al contracte mitjançant el qual 
UOCX, SLU presta el servei d’atenció telefònica dels estudiants, potencials estudiants i públic en general 
de la UOC.   

Pel que fa als serveis rebuts de UOC Corporate, fan referència principalment a serveis relacionats en 
projectes de formació a mida per les corporacions. 

Pel que fa a Grup UOC i Invergy les operacions del 2019 són d’imports poc significatius. 

 
 
16.2. Saldos amb empreses del grup 
 

L’import dels saldos en balanç amb empreses del grup vinculades el 31 de desembre de 2019 i el 31 de 
desembre de 2018 és el següent (en euros): 

 

Exercici 2019 

 

Actiu Passiu 

Deutors 
Altres actius 

financers Creditors 
Proveïdors 

d’immobilitzat 
Altres deutes  

      
Grup UOC, SLU* - - - - (3.104.008,22) 
Oberta UOC Pub., SLU* - - - - - 
UOCX, SLU 299.616,52 96.387,97      (17.223,64) - - 
Invergy B. Side, SL - - - - - 
UOC Coorporate 137.851,43 - (102.003,00 - - 

Total 437.467,95 96.387,97 (119.226,64) - (3.104.008,22) 

*Cessió d’Oberta comentada Punt 8.5 

*El preu de la cessió d’Oberta és de 3.104.008,22 euros que equival el valor net comptable d’Oberta a 
data 30 de setembre de2019, segons la esriptura el pagament es realitzarà la primera quinzena del 2021 
i per tant és un deute a llarg termini. 

 

Exercici 2018 

 

Actiu Passiu 

Deutors 
Altres actius 

financers Creditors 
Proveïdors 

d’immobilitzat 
Altres deutes  

      
Grup UOC, SLU  - 65.066,10 - - - 
Oberta UOC Publishing, SLU 88.952,28 - 303.403,94 1.500.707,52 27.443,44 
UOCX, SLU 77.082,05 29.618,90      (9.244,26) - - 
Invergy B. Side, SL - - - - - 
UOC Coorporate 135.552,17 175,00 72.677,30 - 10.783,66 

Total 301.586,50 94.860,00 366.836,98 1.500.707,52 38.227,10 
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16.3. Altres parts vinculades 

L’import dels saldos amb part vinculades el 31 de desembre de 2019 i el 31 de desembre de 2018 és el 
següent (en euros): 

  
Altres parts vinculades 

2019 2018 
Deutors Creditors Deutors Creditors 

          
Saldos:         
Xarxa Virtual Consum, SCCL* - 44.902,81 - 17.960,57 
UOC, AC Mèxic 24.164,29 - 23.528,16 - 
Open Evidence, SL - - 10.773,59 19.360,00 
Fundación UOC Colombia - - - (2.000,00) 

*Corresponen a les quotes d’estudiants 

Les operacions fetes amb altres parts vinculades han estat les següents (en euros): 

Altres parts vinculades 
2019 2018 

Serveis prestats Serveis rebuts Serveis prestats Serveis rebuts 
     
Operacions:     
Xarxa Virtual Consum, SCCL - (34.894,06) - (79.823,66) 
UOC, AC Mèxic 636,13 (278.530,87) - (309.648,00) 
Open Evidence, SL   11.903,79       (16.882,17) 
Fundación UOC Colombia - (264.482,03) - 182.975,65 

 

A l’exercici 2019 s’han venut la totalitat de les participacions financeres d’Open Evidence SL pel valor 
equivalent a la participació en els fons propis de la societat. 

 

16.4. Retribucions i altres prestacions per a la Junta del Patronat i l’alta direcció 

Durant els exercicis 2019 i 2018, els membres del Patronat no han rebut retribucions en concepte de 
dietes per desplaçament per a assistència a reunions ni hi ha hagut cap altra remuneració ni cap mena 
d’obligació en matèria de pensions, assegurances de vida, bestretes o crèdits amb cap dels patrons. 

Durant l’exercici 2019 el Consell de Direcció estava format pel rector, el gerent, la vicerectora de 
Planificació Estratègica i Recerca, la vicerectora de Globalització i Cooperació, el vicerector de Docència 
i Aprenentatge, la vicerectora de Competitivitat i Ocupabilitat, el secretari general, el vicegerent de 
Finances i recursos, el vicegerent d'Operacions, la vicegerent de Docència, la vicegerent de 
Desenvolupament Global, la vicegerent de Recerca i Innovació i el director del Gabinet del Rector i de 
Relacions Institucionals. La retribució total dels seus membres és de 1.329.359,14 euros durant l’exercici 
2019. L’import de la retribució total del seus membres per a l’exercici 2018 va ser de 1.041.263 euros. 
Durant l’any 2019 s’incorpora una nova vicerectora i tres noves vicegerents. 
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17.  Altra informació 

17.1. Personal 

El nombre mitjà de persones contractades durant els exercicis 2019 i 2018, detallat per sexe i categories, 
és el següent: 

Exercici 2019 

Categories 
Base Temporals/Projecte 

Dones Homes Dones Homes 

     
Direcció d’àrea, estudis i assimilats 16 22 - - 
Direcció de grup i assimilats* 60 39 - - 
Personal docent 126 115 14 9 
Personal de recerca 3 5 55 55 
Tècnics 298 137 37 19 
Administratius 12 1 4 1 
Becaris (convenis de col·laboració) - - 7 6 

Total 513 318 116 89 

*Comentar que al 2019 els Delegats de Seu i  Managers de Programa que estan a la categoria de “Direcció 
de grup i assimilats”, el 2018 estaven com a “Tècnics” i 15 Sotsdirectors d’estudis, recerca i programes 
emergents que estan dins de “Direcció de grup i assimilats”, el 2018 estaven dins de “Direcció d’Àrea, 
estudis i assimilats”. 

Exercici 2018 

Categories 
Base Temporals/Projecte 

Dones Homes Dones Homes 
     
Direcció d’àrea, estudis i assimilats 19 29 - - 
Direcció de grup i assimilats 39 20 - - 
Personal docent 113 112 16 8 
Personal de recerca 3 4 52 46 
Tècnics 282 122 37 17 
Administratius 8 1 3 1 
Becaris (convenis de col·laboració) - - 10 9 

Total 464 288 118 81 
 

Igualment, la distribució per sexes al final dels exercicis 2019 i 2018, detallada per categories, és la 
següent: 

Exercici 2019 

Categories 
Base Temporals/Projecte 

Dones Homes Dones Homes 
     
Direcció d’àrea, estudis i assimilats 17 21 - - 
Direcció de grup i assimilats 60 39 - - 
Personal docent 126 117 14 10 
Personal de recerca 2 6 64 62 
Tècnics 304 147 41 18 
Administratius 11 1 3 1 
Becaris (convenis de col·laboració) - - 5 7 

Total 520 331 127 98 
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Exercici 2018 

Categories 
Base Temporals/Projecte 

Dones Homes Dones Homes 
     
Direcció d’àrea, estudis i assimilats 19 29 - - 
Direcció de grup i assimilats 40 20 - - 
Personal docent 118 116 19 8 
Personal de recerca 3 3 51 50 
Tècnics 284 127 46 26 
Administratius 11 1 4 - 
Becaris (convenis de col·laboració) - - 9 7 

Total 475 296 129 91 
 

 

17.2. Honoraris d’auditoria 

L’auditoria de la FUOC ha estat realitzada per Faura-Casas SL. Els honoraris relatius als serveis 
d’auditoria dels comptes anuals a 31 de desembre del 2019 tenen un import de 25.710,00 euros per als 
individuals (inclou la cessió d’Oberta) més consolidat, més 10.500,00 euros per altres serveis. 

L’auditoria de la FUOC ha estat realitzada per Faura-Casas SL. Els honoraris relatius als serveis 
d’auditoria dels comptes anuals a 31 de desembre del 2018 tenen un import de 16.710,00 euros per als 
individuals més consolidat, més 12.960,75 euros per altres serveis. 

 

17.3.Canvis en la composició del Patronat 

 Respecte la composició de Patronat a 31 de desembre de 2018, canvia el representant de la Cambra de 
Comerç, resultant el Sr. Pau Bestit Eickemann nou patró de la Universitat substituïnt al Sr. Miquel Valls 
Maseda. 

 D’altre banda resta pendent acordar l’entitat que substituirà en el Patronat a la Federació Catalana de 
Caixes d’Estalvi, que havia estat representada pel Sr. Josep Vilarasau i Salat. 

 

17.4. Aplicació d’elements patrimonials i d’ingressos a finalitats estatutàries 

La Llei 4/2008, de 24 d’abril, del llibre tercer del Codi civil de Catalunya, relatiu a les persones jurídiques, 
estableix, en l’article 333.2 que «les fundacions han de destinar almenys el setanta per cent de les rendes 
i altres ingressos nets anuals que obtenen al compliment dels fins fundacionals...». D’acord amb el que 
es desprèn de la liquidació del seu pressupost, la Fundació destina la totalitat de les rendes obtingudes a 
finalitats estatutàries. 
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D’altra banda, la FUOC no té actius no destinats a les finalitats estatutàries.  

   Rendes Exemptes / Expl. Ec. Exemptes 

Ingressos  128.494.947,75 

Despeses necessàries (Patrimoni i Altres Serveis)  1.492.484,80 

Renda Obtinguda  127.002.462,95 

70% Rendes a aplicar  88.901.724,07 

     

Despeses Fundacionals  126.964.833,71 

Correcció Desp Fundacionals  per Amortització  ­7.938.673,27 

Inversions fundacionals  6.971.975,38 

Total rendes aplicades  125.998.135,82 

Excedent aplicació  37.096.411,76 

     
 

 17.5 Compromís de reinversió de plusvàlua de Gestión del Conocimiento, SA  

En data 5 de juny de 2009, la FUOC i Grup UOC van vendre la participació a l’empresa Gestión del 
Conocimiento, SA. L’operació va ser autoritzada prèviament per acord del Consell de Govern de la 
Generalitat en data 19 de maig de 2009. Va generar una plusvàlua per a la FUOC de 5.713.921,19 euros, 
els quals es van reconèixer com a resultat extraordinari de l’exercici 2009.  

En l’acord, es va preveure que, en exercicis futurs, la FUOC destinaria l’ingrés a dur a terme inversions 
necessàries per al desenvolupament de l’activitat principal i no previstes en el contracte programa subscrit 
amb la Generalitat per al període 2009-2014. Les inversions que la FUOC preveia efectuar es van incloure 
en el contracte programa mitjançant la signatura d’una addenda que es va aprovar per acord de Govern 
de la Generalitat de data 22 de desembre de 2009. 

Aquestes inversions estan finalitzades i totalment amortitzades a 31 de desembre 2018. 

 

17.6 Aspectes sobre Transperència  

La Fundació coneix la normativa de la transparència (Llei 19/2014 del 29 de desembre, de transparència, 
accés a la informació pública i bon govern, així com la Resolució JUS/1563/2015, de 6 de juliol) i ha 
implementat en la seva plana web les obligacions de publicitat tot seguint els requisits establerts amb el 
"Portal deTransparència".  

La Fundació també compleix amb la Llei de Blanqueig de Capitals i el seu Reglament. (Llei 10/2010 de 
28 d'abril i Reial Decret 304/2014 de 5 de maig). 

 
 

18.  Informació sobre el medi ambient 
 

Les activitats en les quals s’han centrat les tasques en els diferents àmbits durant el període 2019 són: 

Al contracte relatiu al subministrament de mobiliari d’oficina a les dependències de la UOC s’ha inclòs que tot 
el mobiliari subministrat OSE00023/2019 tindrà de complir els següents requisits: 

 

● UNE EN ISO 14001: Sistema de Gestió Mediambiental. 
● UNE EN ISO 14025: Declaracions ambientals basades en l'anàlisi del cicle de vida dels productes o 

serveis. 
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● Greenguard: Certificació que el producte s’ha fabricat sense emetre gasos nocius. 
● PEFC: Certificat forestal que acredita que les pràctiques de gestió forestal compleixen normes de 

sostenibilitat. 
● UNE EN ISO 14006: Sistema d’incorporació de disseny ecològic. 

Al contracte relatiu al servei d’instal·lacions, muntatge i desmuntatge de mampares fixes i mòbils, sostres i 
terres tècnics a les dependències de la UOC OSE00030/2019 s’ha inclòs que: 

● L’adjudicatari ha de respectar i complir la normativa vigent en matèria d’abocament i eliminació de 
residus, així com prendre les mesures necessàries per evitar la contaminació de la natura. Fer una 
correcta gestió ambiental del seu servei, prenent les mesures necessàries per minimitzar els 
impactes que aquest pugui ocasionar (com els impactes acústics sobre l’entorn, fer una correcta 
gestió dels residus i els embalatges i altres mesures que siguin adients a l’objecte del contracte) 
d’acord amb la legislació vigent. 

 

Al contracte relatiu al Servei de Gestió i Assistència en Viatges HSE00002/2019 s’indica com a condicions 
especials d’execució ambientals les que corresponguin en funció de la naturalesa del servei segons les 
indicacions de EU GPP (European Commission - Green Public Procurement Criteria) 
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19.  Liquidació del pressupost de la FUOC de l’exercici 2019 

19.1. Liquidació del pressupost corrent de la FUOC 

 

 

Variació

Liq 19 - Pres 19

MATRÍCULA (PERIODIFICADA) 87.807.928,80 87.195.358,93 -612.569,87

MATRÍCULA efecte sem TP (2019-1) 0,00 1.434.702,42 1.434.702,42

CONVENI PROGRAMA: SUBV. CORRENT 25.206.730,00 25.070.297,24 -136.432,76

INGRESSOS DE PROJECTES DE R&I 4.649.008,13 3.493.691,43 -1.155.316,70

ALTRES INGRESSOS 4.067.050,74 3.934.407,02 -132.643,72

TOTAL INGRESSOS 1 121.730.717,67 121.128.457,04 -602.260,63

SUBVENC.CAPITAL TRASPASSADA EXERCICI 5.767.059,17 6.012.095,75 245.036,58

CESSIÓ OBERTA PUBLISHING 0,00 965.164,63 965.164,63

TOTAL INGRESSOS 127.497.776,84 128.105.717,42 607.940,58

DESPESES VARIABLES 34.967.705,55 34.235.116,72 -732.588,83

DESP. VAR efecte sem TP (2019-1) 0,00 494.697,28 494.697,28

COSTOS DE PERSONAL ESTRUCTURA 44.664.190,40 44.545.261,59 -118.928,81

DESPESES DE PROJECTES DE R&I 4.480.535,64 3.460.137,70 -1.020.397,94

ALTRES DESPESES 37.618.286,08 38.215.751,38 597.465,30

TOTAL DESPESES 1 121.730.717,67 120.950.964,67 -779.753,00

AMORTITZACIONS FINANÇADES 5.767.059,17 6.012.095,75 245.036,58

CESSIÓ OBERTA PUBLISHING 0,00 1.105.027,74 1.105.027,74

TOTAL DESPESES 127.497.776,84 128.068.088,16 570.311,32

RESULTAT CORRENT 0,00 1.142.657,00 1.142.657,00

RESULTAT CORRENT 0,00 37.629,26 37.629,26

PRES 2019 LIQ 2019
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19.2.Liquidació del pressupost d’inversions de la FUOC 

 

 

 

 

 

VARIACIÓ

Liq 19 - Pres 19

CONVENI PROGRAMA: SUBV. CAPITAL 4.547.263,55 4.547.264,00 0,45

ALTRES FINANÇAMENTS 100.000,00 21.375,66 -78.624,34

TOTAL FINANÇAMENT INVERSIONS 4.647.263,55 4.568.639,66 -78.623,89

MATERIALS DIDÀCTICS PROPIS 1.767.236,52 2.367.220,67 599.984,15

INVERSIONS TECNOLOGIA 4.151.539,20 3.793.142,54 -358.396,66

ALTRES INVERSIONS 1.053.199,66 603.450,95 -449.748,71

TOTAL INVERSIONS OPERATIVES 6.971.975,38 6.763.814,16 -208.161,22

RESULTAT INVERSIONS OPERATIVES -2.324.711,83 -2.195.174,50 129.537,33

PRESS 2019 LIQ 2019
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20. Fets posteriors 

Respecte a la formulació d’aquests comptes anuals, no s’han produït fets significatius des del 31 de desembre 
del 2019 que impliquin la necessitat de modificar o ampliar la informació inclosa. 

No obstant cal tenir present l’actual emergència sanitària produïda per la pandèmia de COVID-19, i la declaració 
d’estat d’alarma del passat 14 de març de 2020 per part del Govern de l'Estat, que comporta una situació 
d’excepcionalitat en el conjunt del sector empresarial, amb un impacte difícilment predectible a data de 
formulació dels presents comptes anuals. 

Tot i l’estat d’alarma l’empresa continua prestant serveis de formació a distància  amb normalitat atès que té 
els mitjans i l’experiència en la  implementació del e-treball. 
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ANNEX I 

 

FUNDACIÓ PER A LA UNIVERSITAT OBERTA DE 
CATALUNYA  

     

       

COMPTE DE RESULTATS DIFERENCIATS ENTRE EL CAMPUS PRINCIPAL I EL CAMPUS   

GLOBAL DE LA UNIVERSITAT OBERTA DE CATALUNYA CORREPONENT A L'ANY NATURAL 2019 ( 
Euros)  

       
  Campus principal  Campus global  Total 

       
       

MATRÍCULA  (Periodificada)  74.943.767  13.686.295  88.630.061,36 
Altres ingressos  6.975.608  452.491  7.428.098,45 
Ingressos Sense Aportació Generalitat   81.919.374  14.138.785  96.058.160 
Ingressos per compromisos d'anys anteriors  0  0  0,00 
Ingressos sense subvenció de capital traspàs exerci  81.919.374  14.138.785  96.058.160 
Subvencions de capital traspàs exercici  5.966.939  45.157  6.012.095,75 

Ingressos totals   87.886.314  14.183.942  102.070.255,56 

       
       

Despeses variables en funció de l'activitat  30.210.779  4.519.035  34.729.814 
            Despeses variables :Col.laboradors Docents  25.709.283  3.828.960  29.538.242,72 
            Despeses variables :Altres  4.501.496  690.075  5.191.571,28 
Costos de personal d'Estructura  41.951.660 2.593.602 44.545.261,59
Altres despeses d'estructura (funcionament)  36.917.653  4.758.236  41.675.889,10 
Despeses sense amortització finançades  109.080.091,51  11.870.873,18  120.950.964,69 
Amortitzacions finançades  5.966.939  45.157  6.012.095,75 

Despeses totals sense resultat Cessió Oberta  115.047.031  11.916.030  126.963.060 

       

Resultat corrent abans de resultat Cessió Oberta  ­27.160.717  2.267.912  ­24.892.805 

       

Resultat Cessió Oberta Oberta  ­125.536  ­14.328  ­139.863 

       

Resultat corrent sense conveni programa (I)  ­27.286.253  2.253.585  ­25.032.668 

       
Conveni Programa corrent basal  22.804.778,00  0  22.804.778,00 
Conveni Programa corrent variable per objectius  0,00  0  0,00 
Conveni Programa corrent variable per objectius  2.265.519,24  0  2.265.519,24 
Increment per retorn parcial paga extra 2012  0,00  0  0,00 

Conveni progama corrent total (II)  25.070.297,24  0  25.070.297,24 

       

Resultat corrent total ( I+II) ­ Benefici/(Pèrdua)   ­2.215.955  2.253.585  37.629,24 
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Fundació per a la Universitat Oberta de Catalunya 

Informe de Gestió corresponent a  
l’exercici anual acabat el  
31 de desembre de 2019 
 

1. Antecedents 

El 21 d’abril de 1995 es va publicar al DOGC la Llei de reconeixement de la Universitat Oberta de Catalunya 
(6 d’abril de 1995). 

Constituïda la Universitat Oberta de Catalunya l’any 1995, durant el 1996 es va continuar el procés de 
consolidació. I així, el 17 de gener de 1996 es va publicar al DOGC núm. 2155 l’aprovació, per part del Govern 
de la Generalitat, de la composició i les funcions del Consell de la Fundació per a la Universitat Oberta de 
Catalunya, la qual es va constituir definitivament el 2 de desembre de 1996. 

L’activitat docent es va iniciar el curs 1995-1996. Durant els anys 1995, 1996 i 1997 la Generalitat de Catalunya 
va concedir a la FUOC diverses subvencions per a fer front a les despeses generades pel funcionament i els 
programes d’inversions. 

El 29 de juliol de 1998 es va signar amb la Generalitat de Catalunya el contracte programa per als anys 1998-
2000, en què es preveia l’activitat que la Universitat havia de desenvolupar durant aquest període i la subvenció 
que havia de percebre en concepte de despesa corrent i inversió. 

El 21 de gener de 2002 es va signar amb la Generalitat de Catalunya un nou contracte programa per al període 
2001-2004, en què es preveia impulsar les actuacions necessàries per a assolir els objectius de millora de la 
Universitat fixats de comú acord, establiment dels mecanismes de gestió i avaluació pertinents i execució de 
les clàusules de finançament corresponents. 

S’hi establien les estratègies d’actuació per a la docència, la recerca, els serveis, la cooperació internacional, 
la gestió interna i l’activitat internacional i institucional. També es definien els objectius d’acord amb les 
estratègies i els indicadors corresponents. 

En data 22 de setembre de 2005, la Fundació per a la Universitat Oberta de Catalunya i el Departament 
d’Universitats, Recerca i Societat de la Informació van signar una addenda al contracte programa 2001-2004, 
amb vigència per a tot l’exercici 2005.  

En data 20 d’abril de 2006, la Fundació per a la Universitat Oberta de Catalunya i el Departament d’Universitats, 
Recerca i Societat de la Informació van signar el contracte programa per als anys 2006-2009, amb la voluntat 
que fos una eina d’impuls i de millora de la qualitat, un compromís de la Universitat amb la societat per a 
garantir el compliment de la seva missió. 

En data 7 de setembre de 2009, la Fundació per a la Universitat Oberta de Catalunya i el Departament 
d’Universitats, Recerca i Societat de la Informació van signar un contracte programa per als anys 2009-2014. 
Amb el finançament previst en el nou contracte programa es vol assolir, amb totes les garanties, l’adaptació de 
la UOC a l’espai europeu d’ensenyament superior i de recerca.  

En data 16 de desembre de 2015, la Fundació per a la Universitat Oberta de Catalunya i la Generalitat de 
Catalunya, mitjançant la Secretaria d’Universitats i Recerca del Departament d’Economia i Coneixement, 
signen el conveni per al finançament de la Universitat Oberta de Catalunya per al període 2015-2018.  

En data 12 de març de 2019, pel secretari d’Universitats i Recerca, s’autoritza una transferència a favor de la 
Fundació per la Universitat Oberta de Catalunya per al finançament de les despeses de funcionament i 
d’inversió del 2019. 
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En data 20 de febrer de 2014 , el Patronat va acordar l’adaptació dels Estatuts de la Fundació a allò que disposa 
la llei 2/2014 del 27 de gener de mesures fiscals, administratives, financeres i del sector públic, a l’article 144, 
de modificació de la Llei 3/1995 del 6 d’abril de reconeixement de la UOC. Per aquesta llei, atès que el Patronat 
és format majoritàriament per patrons privats, la Universitat es pot considerar una fundació que no forma part 
del sector públic i, per tant, no inclosa en els pressupostos de la Generalitat. Actualment els Estatuts tenen 
l’aprovació definitiva del Govern de la Generalitat i han estat elevats a públics i inscrits al Registre de 
Fundacions de la Direcció General de Dret i Entitats Jurídiques (Protectorat) del Departament de Justícia de la 
Generalitat de Catalunya per a la seva aprovació. 

Així, doncs, la modificació dels Estatuts inclou canvis en la composició del Patronat, el qual està format pels 
membres següents: 

 Tres patrons: un representant de la Federació Catalana de Caixes d’Estalvi o l’entitat que la succeeixi, 
un representant de la Cambra de Comerç, Indústria i Navegació de Barcelona i un representant de 
l’Institut d’Estudis Catalans.  

 Tres patrons designats entre persones físiques o jurídiques, de rellevància en els àmbits social, 
cultural, científic o professional, que no pertanyin al sector públic. La designació la farà una comissió 
formada per la Federació Catalana de Caixes d’Estalvi o l’entitat que la succeeixi, un representant de 
la Cambra de Comerç, Indústria i Navegació de Barcelona i un representant de l’Institut d’Estudis 
Catalans. La comissió, havent escoltat prèviament el rector, ha de designar els tres patrons per 
unanimitat i n’ha de garantir la independència respecte dels membres de la comissió que els designa.  

 Cinc patrons designats pel Govern de la Generalitat.  

El president del Patronat és escollit pels patrons per majoria. La secretaria del Patronat l’ocupa el secretari 
general de la Universitat Oberta de Catalunya 

El Patronat de la FUOC va acordar, en data 14 de desembre de 2018, la proposta de modificació dels articles 
9, 16, 17, 23 i 32 dels Estatuts de la Fundació per a la Universitat Oberta de Catalunya, l’aprovació del text 
refós dels Estatuts resultant d’aquesta modificació, així com la modificació dels arts. 16, 22 i 33 de les Normes 
d’Organització i Funcionament de la Universitat per tal d’adaptar-les a les modificacions esmentades.   

La modificació dels art. 9, 16, 17 i 32 referits, queda sotmesa a la condició suspensiva de la posterior ratificació 
per part del Govern de la Generalitat de Catalunya, de conformitat amb el que estableix l'Acord de Govern de 
10 de juliol de 2012, pel qual s'aproven criteris per a la creació, la modificació i la supressió d'entitats en què 
participa la Generalitat. 

La modificació dels Estatuts de la UOC té bàsicament com objectius a) una ampliació de la composició del 
Patronat en quatre nous membres (que passaran  d’11 a 15), en la designació dels quals hi han de participar 
el Consell d'Universitat i el col·lectiu Alumni per garantir la seva participació en la governança de la Institució i 
b) una modificació de la durada del càrrec de rector o rectora, en el sentit de fer possible que el Patronat, en 
cas que ho consideri necessari per a garantir l’assoliment dels objectius de la Fundació o un traspàs correcte 
de funcions, pugui acordar una renovació del càrrec per a un únic període màxim de tres anys.  

 

2. Composició actual del Patronat de la FUOC  

•  Un representant de la Cambra de Comerç, Indústria i Navegació de Barcelona. 

 - Sr. Pau Bestit Eickermann  

•  Un representant de l’Institut d’Estudis Catalans. 

 - Sr. Joandomènec Ros i Aragonès 

• Resta pendent acordar l’entitat que substituirà en el Patronat a la Federació Catalana de Caixes d’Estalvi. 
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• Cinc membres designats pel Govern de la Generalitat de Catalunya. 

 - El conseller/a d’Empresa i Coneixement (Sra. Maria Àngels Chacón i Feixas) 

 - El conseller/a d’Educació (Sr. Josep Bargalló i Valls) 

 - El secretari d’Universitats i Recerca (Sr. Francesc Xavier Grau i Vidal)  

 - El director/a general d’Universitats (Sra. M. Victòria Girona Brumós) 

 - El secretari de Telecomunicacions, Ciberseguretat i Societat Digital (Sr. David Ferrer i Canosa) 

 

• Tres membres designats entre persones físiques o jurídiques, de rellevància en els àmbits social, cultural, 
científic o professional, que no pertanyin al sector públic. 

  - Sr. Pere Vallès i Fontanals 

  - Sr. Josep Maria Coronas i Guinart 

 - Sra. Helena Guardans i Cambó  

El Sr. Pere Vallès i Fontanals n’ocupa la presidència i el secretari general de la UOC, Sr. Pere Fabra i Abat, 
n’ocupa la secretaria. 

 

 

3. Docència 
 

La UOC és una universitat global amb impacte social. Les seves activitats clau giren entorn de l’expertesa de 
la societat del coneixement, posant el focus en la interacció entre les ciències humanes i socials i la 
tecnologia.La UOC treballa des del convenciment que l’educació no solament transforma vides individuals, sinó 
que també canvia les relacions amb la comunitat i l’ecosistema on vivim. 

L’element distintiu de la UOC és la seva aposta per una formació superior contínua,d’acord amb les 
necessitats i els contextos actuals, que es troben en constant evolució. El seu model no presencial 
d’aprenentatge, basat en les TIC, facilita començar a estudiar a les persones que en el seu moment no ho 
van poder fer, o reprendre els estudis a qui en el seu moment no els va poder acabar. La flexibilitat també 
ofereix als estudiants la possibilitat de compaginar estudis de grau o de màster amb una feina; de fet, la 
major part dels estudiants de la UOC (un 80%) estudia i treballa. L’oferta formativa també s’adapta a cada 
moment vital i professional. 
 
La UOC tal i com s’explica a l’apartat tres “Un model educatiu únic i distintiu” de l’última Memòria de 
Curs 2018-2019 de la UOC pendent de publicar al Portal de Transperència, té una metodologia 
d’aprenentatge exclusiva que es basa en tres elements bàsics: 
 

 Acompanyament continuat i personalitzat 
 La col·laboració dins les aules 
 Els recursos d’aprenentatge 

 
 
 
L’evolució dels estudiants de titulacions oficials i graduats, segons dades de la Memòria de Curs 2018-2019: 
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Curs Estudiants 
matriculats per curs 

Estudiants de nou 
accés Graduats 

2014-2015 34.369 10.277 2.468 

2015-2016 40.921 15.716 3.458 

2016-2017 47.436 18.496 4.281 

2017-2018 54.032 21.088 6.313 

2018-2019 58.612 22.037 6.483 

 

En l’apartat tres “Un model educatiu únic i distintiu” de l’última Memòria de Curs 2018-2019 de la UOC, 
es detalla l’oferta formativa universitària oficial pel curs 2018-2019, detallant informació sobre la distribució dels 
estudiants de titulacions homologades per estudis, la distribució dels estudiants pel món, l’evolució dels 
estudiants per edat i per gènere i el perfil de l’estudiant de la UOC. 

Pel Curs 2018-2019 el nombre de titulacions oficial ofertes per nivell de titulació i per curs* han estat: 

 25 Graus 
 51 Màsters Universitaris 
 4 Programes de doctorat 

2018-2019 | * No inclou graus (1) i màsters universitaris (7) de caràcter interuniversitari en què la UOC no és la universitat responsable. 

Tal i com es detalla en el mateix apartat tres de la Memòria de Curs 2018-2019, l’activitat de l’estudiant se 
situa al centre del model educatiu: a la UOC s’aprèn fent, destacant que el compromís amb els estudiants 
és al centre de la raó de ser de la UOC, que facilita el desenvolupament de les persones mitjançant l’accés al 
coneixement. La vocació de servei de la UOC permet als estudiants assolir els seus objectius d’aprenentatge 
a partir no solament de l’aula i l’acció docent, sinó també de la creació d’espais orientats a l’enriquiment 
col·lectiu, l’exercici lliure de l’anàlisi crítica i la constitució de xarxes d’afinitat i de desenvolupament personal, 
professional i acadèmic, per exemple aquest Curs 2018-2019 la UOC ha impulsat mobilitats virtuals a les seves 
aules oferint intercanvis internacionals a un gran nombre d’estudiants que no necessiten desplaçar-se del seu 
lloc de residència per a adquirir competències globals, socials i digitals i enriquir el seu currículum. Enguany, 
han participat estudiants de Duoc UC (Xile) en aquesta iniciativa 
 
L’estudiant de la UOC marca el seu ritme d’estudi i pot estudiar des d’on vol I quan vol. Aprèn fent activitats i 
projectes individualment i també en col·laboració amb estudiants de la mateixa aula virtual. Els estudiants de 
la UOC obtenen un alt nivell en competències digitals, organitzatives i de treball col·laboratiu. Són els 
graduats més satisfets de les universitats catalanes: el 93% tornaria a triar la mateixa universitat. 
 
Un factor clau en l’oferta formativa de la UOC és la seva acreditació; està acreditada amb segells de qualitat 
nacionals (AQU, AQU-AUDIT, Consejo de Universidades) i internacionals (UNWTO. TedQual i Euro-Inf). A 
més, el 2019, la revista britànica especialitzada en ensenyament Times Higher Education ja situa la UOC entre 
les set millors universitats de l’Estat espanyol. 
 
El març del 2019, es va fer la primera auditoria interna del sistema de garantía interna de la qualitat, amb la 
participació de 105 persones. És el pas previ a l’auditoria de certificació de l’AQU, prevista per a l’any 
2020, amb què es vol certificar la UOC com a institució de referencia en la formació en línia, com a 
universitat acreditada. Es tracta d’una acreditació voluntària però crucial, orientada a consolidar el prestigi de 
la institució i a continuar avançant en la millora contínua. 
 
 
En el mateix apartat tres de la Memòria de Curs 2018-2019, també es detalla la presència de la UOC al 
territori on durant aquest curs, la Universitat ha ampliat la seva presència territorial obrint oficines a Vigo, 
Alacant, Sant Sebastià i Saragossa. A més, les oficines internacionals han reorientat i ampliat la seva activitat: 
per tal de donar resposta a les necessitats dels estudiants de l’Amèrica Llatina, el nombre dels quals s’ha 
duplicat des del 2017. 
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4. Recerca 

La UOC estableix el compromís amb la recerca, el desenvolupament, la innovació i la transferència de 
coneixement des dels objectius del Pla estratègic 2014-2020. En l’apartat quatre “Ser una universitat de 
recerca” de de la Memòria de Curs 2018-2019, explica com aquest Pla estratègic 2014-2020 planteja quatre 
reptes principals: transferir el coneixement que abraci tota l’activitat de la UOC, incrementar la producció 
científica, oferir una formació de doctorat basada en la recerca d’excel·lència i ser reconeguts internacionalment 
per la recerca de frontera sobre la societat del coneixement i la recerca sobre l’aprenentatge en línia. 

Des de l’any 2014, la recerca s’ha convertit en una part crucial de la missió de la UOC. En quatre anys, ja ha 
donat fruits, si mirem el següient quadre d’indicadors de recerca: 
 
 

Indicadors 2014 2018 
Investigadors a temps complert 68 168 
Captació de fons externs (en Milions euros) 2,16 5,31 
Articles cinetífics indexats 278 431 

 

Així, pel curs 2018-2019, la UOC es consolida com a universitat de recerca, una recerca que posa el focus en 
la interacció entre la tecnologia i les ciències humanes i socials i la salut digital, cosa que dona lloc a un 
coneixement que tracta els desafiaments del segle XXI. 
 

En el mateix apartat quatre de la Memòria de Curs 2018-2019, s’expliquen els instituts i centres de recerca: 

 
 Internet Interdisciplinary Institute: és un centre de recerca de la UOC especialitzat en la societat del 

coneixement, que acull un conjunt de grups de recerca reconeguts que duen a terme una àmplia 
diversitat d’investigacions, de caràcter interdisciplinari. 
 

 eLearn Center: Té com a objectiu potenciar la recerca aplicada centrada en l’aprenentatge en línia (e-
learning) 
 

 eHealth Center: Té com objectiu generar i transferir coneixement sobre salut digital centrant-se en les 
persones per a promocionar i millorar la salut. 

També s’explica l’Escola de Doctorat, on el 2019 ja té 185 tesis llegides i, en acabar el curs 2018-2019, hi ha 
259 doctorands en actiu, que pertanyen a 38 nacionalitats diferents.  
 

5. Tecnologies per a l’aprenentatge 

Les tecnologies per a ensenyar i aprendre donen resposta a les necessitats d’estudiants i docents perquè 
puguin dur a terme les tasques de la millor manera possible. En l’apartat sis “La universitat com a agent de 
canvi social” de la Memòria de Curs 2018-2019, s’explica com la UOC es capdavantera en tecnologia, 
remarcant pel curs 2018-2019 que ha estat la universitat pionera a implantar el mòdul d’EDA (Education Data 
Architecture) dintre de Salesforce, un vertical del CRM exclusiu per a educació, que permet millorar el 
coneixement dels estudiants, l’atenció que reben i la relació amb ells. La implantació es va presentar a 
Washington al congrés anual de Salesforce per a universitats. 
 
 
El departament de tecnologia també ha posat en marxa, durant aquest curs, el nou model agregador Niu, 
integrat dins l’aula. Aquest curs s’han iniciat les proves pilot per començar la seva implantació durant el curs 
2019-2020. El Niu permet a l’estudiant veure l’activitat d’una assignatura i els recursos d’aprenentatge associats 
per a treballar-la, uns recursos que també estan en un procés de transformació per assolir la digitalització 
plena. 
 
 
Al Campus Virtual té lloc la vida de tota la comunitat universitària, i és on l’estudiant té accés a les aules 
virtuals, que són els espais d’aprenentatge on trobarà els professors, els companys, les activitats, els continguts 
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i les eines per a aprendre. Aquest 2019 el Campus Virtual d’ha adaptat al creixement d’estudiants i al febrer 
del 2019, la UOC ha estrenat una versió nova de la pàgina d’inici del Campus, que ja ha viscut diverses grans 
transformacions des del seu naixement, l’any 1995. L’objectiu del nou canvi era obtenir una plana d’inici 
escalable, capaç d’oferir a l’estudiant un servei adequat, fins i tot durant els pics de concurrència màxima, per 
exemple, quan s’inicia un nou curs. La concurrència ha crescut un 60% en tres anys (del 2015 al 2018) i 
actualment es poden arribar a fer de 8.000 a 10.000 crides a la vegada. Amb la nova pàgina d’inici del Campus 
Virtual, s’han millorat la capacitat de resposta (càrrega ràpida de la plana d’inici), l’escalabilitat i la seguretat. 
També s’ha fet una millor integració dels ginys principals. 

 
6. Biblioteca  

La Biblioteca és un centre de recursos digitals i el seu equip de més de cinquanta experts acompanya l’alumnat, 
el professorat, el personal investigador i el personal de gestió en la seva activitat, vetllant per la qualitat de 
l’aprenentatge i la recerca a la UOC.  
 
Sota la direcció de l’equip docent, els seus professionals treballen per posar a disposició dels estudiants més 
de 18.500 recursos d’aprenentatge a les aules. A més, per mitjà de la col·lecció de la Biblioteca es posen a 
disposició de la comunitat universitària bases de dades, llibres i revistes electròniques. El seu servei d’atenció 
és valorat amb un 9 sobre 10. 
 
L’equip de la Biblioteca té un ferm compromís amb l’accés obert i la ciència oberta. Per això, també gestiona 
l’O2 Repositori UOC, que inclou més de 10.000 documents. 
 
Amb relació al suport que la Biblioteca fa a l’aprenentatge, a l’apartat tres “Un model educatiu únic i 
distintiu” de la Memòria de Curs 2018-2019 es dóna un detall de l’ús que se’n fa, entre altres informacions. 
Com a curiositat comentar els  2.022.678 de visites al web de la Biblioteca durant el curs 2018-2019 així com 
els 30.551 recursos electrònics disponibles a les aules, els 632 encàrrecs de nous materials didàctics o les 
4.422 consultes / peticions rebudes del professorat als serveis de biblioteca per a l’aprenentatge. 

 

7. Empreses del grup 

Xarxa d’Empreses el 31/12/19 

 

 

 

 

 

 

UOC AC Mèxic

Xarxa Virtual de Consum

Fundación UOC                  
Colombia

Invergy B. 
Side
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A continuació es mostren les principals dades de cadascuna de les empreses del grup. 

          
    UOC Coorporate, S.L.U.   UOC X, S.L.U. 
          

Descripció 

  La prestació de serveis de consultoria i 
assessorament en el disseny, creació i 
implantació de models d’aprenentage i eines 
tecnològiques per als diferents àmbits de 
negocis de les empreses. 

  

Empresa que sorgeix de la societat del 
coneixement i que fa servir les tecnologies de 
la informació i la comunicació (TIC) per a 
facilitar la formació de les persones al llarg de 
la vida. 

          
         
Domicili operatiu   Carrer Tuset 3, Moià 1, 3er pis   Carrer Tuset 3 - Moià 1, 3er pis.  
          
Forma jurídica   Societat limitada, societat unipersonal   Societat limitada 
          

Participació FUOC 
  

100% 
  Indirecta 100% 

          
Data constitució   2017   1998 
          
Patrimoni net   61.750,98   1.233.271,79 
Import Xifra Negocis   1.204.408,04   7.545.092,53 
BAI   6.834,34   9.645,64 
          
    Grup UOC, S.L.   Invergy B. Side, S.L. 
         

Descripció 

  

Empresa tenidora del grup d’empreses  
constituïdes amb el propòsit de transferir 
aquelles innovacions, coneixements i 
tecnologies desenvolupades per la Universitat 
que són d’utilitat per al teixit econòmic i social 
així com, ampliar la relació de la Universitat 
amb la societat i generar un retorn que 
potenciï les seves activitats. 

  

Societat que neix de l´acord d´autorització del 
Patronat de la FUOC amb l´objectiu d´impulsar 
projectes empresarials innovadors en l´àmbit 

universitari (spin-offs i start-ups).  
 

El seu objecte social és dirigir i gestionar la 
seva participació en el capital social d´altres 

entitats i/o la prestació de serveis 
d´administració, gestió, anàlisi, assessorament 
i consultoria en favor de les empreses en què 
participi; i/o la realització d´estudis, informes i 

dictàmens relacionats amb l´educació 
universitària.  

          
         
Domicili operatiu   Rambla de Poblenou, 156   Rambla de Poblenou, 156 
          
Forma jurídica   Societat limitada, societat unipersonal   Societat limitada 
          
Participació FUOC   100%   Indirecta 100% 
          
Data constitució   1996   2016 
          
Patrimoni net   5.077.180,28   77.577,61 
Import Xifra  Negocis   -   - 
BAI   -137.172,90   -66.312,39 
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8. Evolució de l’organització 

 

Nou vicerectorat i noves vicegerències 

La fins aleshores directora dels Estudis d'Economia i Empresa, Àngels Fitó ha estat nomenada a principis del 
2019 vicerectora de Competitivitat i Ocupabilitat, amb la finalitat de dirigir i liderar l'estratègia d'aproximació i 
de relació amb el món econòmic i industrial i de projectar la transferència i l'emprenedoria mitjançant una relació 
activa amb els diferents grups d'interès.  

En aquesta línia, i per tal d’impulsar la relació amb la comunitat d’antics graduats de la universitat, al novembre 
ha començat a treballar el nou Consell UOC Alumni, sorgit després de les eleccions celebrades al juny, per tal 
de construir una comunitat Alumni més sòlida i implicada, que afavoreixi el desenvolupament de la UOC. 

En paral·lel, a l’organigrama de la UOC s’hi ha afegit una nova àrea per a augmentar el potencial d’ocupabilitat 
dels estudiants i graduats: els Serveis d’Orientació i Carrera Professional, que ha de vertebrar i dirigir el pla 
d’accions que millorin l’acompanyament acadèmic i incrementin el potencial d’ocupabilitat. També s’ha aprovat 
una nova sotsdirecció de programes emergents als set estudis, amb la voluntat que impulsin i coordinin les 
activitats d’intercanvi de coneixement que es produeixen amb les organitzacions. 

Mònica de Forn s’ha incorporat com a nova vicegerent de recerca i innovació, Inés Teresa-Palacio com a 
vicegerent de desenvolupament global i Gemma Carrera com a vicegerent de docència, D'aquesta 
vicegerència ha passat a dependre  l’eLearn Center sota la nova direcció executiva de Toni Espadas, que 
treballarà conjuntament amb Lluís Pastor, que es manté com a director del centre de recerca. 

Pel que fa als catedràtics i catedràtiques, al 2019 hi han hagut nou incorporacions, i també la de sis nou 
agregats i agregades, a l’estructura de la universitat. També cal destacar que el 30 d’octubre al Saló de Cent 
de l’Ajuntament de Barcelona la catedràtica de la Universitat de Cambridge, Mary Beard, ha estat investida 
Doctora Honoris Causa. 

 

Nous alumnes, nous programes, noves seus 

El curs 2019-2020 ha engegat amb més de 55.000 matriculacions de les titulacions oficials, amb un creixement 
tant en primera matrícula (9,4%) com en rematrícula (9,5%). Pel que fa a l’oferta, s’han estrenat vuit màsters 
oficials: com el de Filosofia per als Reptes Contemporanis, dirigit per la filòsofa i assagista Marina Garcés. La 
formació professional s’ha ampliat amb dos cicles nous: Comerç Internacional i Logística i Transport. 

A nivell internacional cal destacar que des de l’estiu, el Perú ha reconegut els títols propis de la UOC. La 
Superintendència Nacional d'Educació Superior Universitària del Perú (Sunedu) ha inclòs la UOC en la llista 
més recent d'universitats acreditades per al reconeixement de la seva oferta formativa pròpia. En paral·lel, al 
juliol la UOC ha inaugurat oficina a Donostia i al novembre la primera oficina a l’Aragó, a Saragossa.  

Al setembre, amb l’inici del nou curs, s’han deixat d’enviar impresos els mòduls creats per la UOC per als 
estudis de grau, com ja es feia amb els màsters universitaris i als estudis de postgrau, completament 
digitalitzats. Ha estat una consolidació de l’aposta estratègica per invertir en recursos d’aprenentatge 
multimèdia i audiovisuals, per potenciar la naturalesa digital de la Universitat. 

 

El focus en la recerca, la innovació i el coneixement obert 

Canviar el sistema actual d'avaluació de la recerca, fins ara centrat en el factor d'impacte: aquest és el precepte 
de la Declaració de San Francisco (DORA), un moviment internacional que promou una valoració de la recerca 
basada en la qualitat mateixa de la recerca i no en la notorietat de les revistes en les quals es publica. La UOC, 
compromesa amb el coneixement obert, s’ha adherit a aquesta iniciativa amb l'objectiu d'aplicar-la tant en 
l'àmbit de la recerca com en l'institucional. 

ID
 P

ro
ce

so
 d

e 
fir

m
a 

el
ec

tró
ni

ca
 a

va
nz

ad
a:

 fe
4b

f7
8f

-a
20

9-
44

82
-a

74
9-

9f
70

92
e5

94
d1

Do
cu

m
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 a

 tr
av

és
 d

e 
Si

gn
at

ur
it,

 S
ol

ut
io

ns
, S

.L
. e

n 
30

/0
4/

20
20

 0
9:

46
:1

7 
UT

C



 

75 

 

 

S'observa un increment de les publicacions i de la captació de fons i, també, un augment de la visibilitat 
científica. Hem conclòs alguns projectes, com el TeSLA, coordinat per la UOC, i hem teixit aliances de 
col·laboració amb Cisco Systems i Berger-Levrault, entre altres. 

Amb la Fundació Randstad la UOC ha creat la Càtedra de Discapacitat, Ocupació i Innovació Social, per tal de 
fomentar la integració en l’entorn laboral de les persones amb discapacitat en igualtat d’oportunitats i de generar 
coneixement al voltant de la discapacitat. 

Pel que fa a les publicacions, la International Journal of Educational Technology in Higher Education (ETHE) 
ha obtingut el seu primer factor d’impacte (JIF): s’ha situat com una de les revistes més ben posicionades en 
la recerca sobre aprenentatge en línia en ensenyament superior.  

El director de desenvolupament de l'eHealth Center, Manuel Armayones, ha estat inclòs en la llista The Best 
Influencers 2019 en l’àmbit de la salut que elabora la prestigiosa revista Forbes. 

I amb la voluntat de seguir fomentant el coneixement obert hem liderat projectes com el microMOOC sobre 
ciència oberta, en col·laboració amb biblioteques universitàries i diverses entitats europees. S'ha impartit a 
Twitter coincidint amb la Setmana Internacional de l'Accés Obert, en cinc idiomes. 

 

Més globals i més socials / Compromesos amb l’Agenda 2030 

Més de 180 assistents han participat al setembre de la #ODSUOC, una jornada per aprofundir en els 
coneixements de l’Agenda 2030 i els Objectius de Desenvolupament Sostenible (ODS). La cita va servir tant 
per donar a conèixer les iniciatives que ja s’estan desenvolupant com per reflexionar conjuntament sobre com 
seguir avançant en l’Agenda 2030. 

Entre les iniciatives que ja s’estan realitzant, trobem que des de l’abril la UOC està afiliada al Jameel World 
Education Lab (J-WEL) del prestigiós Institut Tecnològic de Massachusetts (MIT), per tal de promoure 
l’excel·lència i la transformació de l’ensenyament a escala mundial.  Accentuant aquesta voluntat de ser una 
universitat que genera impacte social, també ha estat una gran fita que la International Association of 
Universities (IAU) hagi escollit la UOC per a la seva primera visita institucional centrada en l'ODS 4 i rol de la 
tecnologia en l'educació superior. Així al març universitats i experts en transformació i educació digital dels cinc 
continents s’han reunit a la UOC per debatre sobre com contribuir al desenvolupament sostenible a través de 
l’educació online.  

La vicerectora Àngels Fitó va assistir a la 7a. Conferència de rectors de la Fundació Àsia Europa, que es va 
celebrar al maig a Bucarest, per tal de compartir l’experiència de la Universitat en la inclusió de l’Agenda 2030. 
La vicerectora de Globalització i Cooperació, Pastora Martínez, també va ser al Fòrum Polític d’alt Nivell de les 
Nacions Unides sobre Desenvolupament Sostenible celebrat al juliol a Nova York, per defensar el paper de 
l’educació per l’assoliment dels ODS 16 i 17. 

La UOC també ha participat en la primera Biennal Ciutat i Ciència celebrada a Barcelona, ha coorganitzat amb 
l’Ajuntament de la mateixa ciutat el congrés Ciutats, Estat i Globalització, i s’ha sumat a la Sala Beckett 
(Barcelona) amb l’organització de dos cicles: el primer entorn dels límits entre la realitat i la ficció, i el segon 
dedicat a la mort. 

Al 2019 la UOC també ha protagonitzat un capítol de la sèrie audiovisual de documentals breus Aiming Higher, 
impulsada per l'Associació Internacional d'Universitats (IAU) i produïda per BBC Storyworks, amb la voluntat 
d’explicar com l'aprenentatge en línia de qualitat pot contribuir a garantir l'accés equitatiu a l'educació superior 
per a tothom. 

També cal destacar que la UOC ha estat protagonista de la campanya Changemakers 2019 impulsada per 
Salesforce.org. El mes de juliol, la UOC ha acollit la visita de la videoblogera Haifa Beseisso per tal de 
presentar-li a universitat, la seva activitat i la comunitat UOC amb l’objectiu de produir un vídeo sobre l’impacte 
social de la Universitat.  

El 2019 ha estat clau en l’impuls de la Unitat d’Igualtat, que si fins ara havia estat formada per un equip voluntari, 
al 2019 ja ha comptat amb una partida pressupostària i una figura de coordinació pròpies, a càrrec de Maria 
Olivella. Aquesta nova Unitat d’Igualtat, sota la dependència directa del vicerectorat de Globalització i 
Cooperació, ha presentat al març la Diagnosi de gènere 2018 en la jornada #GenderUOC, i també ha enllestit 
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l'avaluació del Pla d'igualtat 2015-2019. Un cop assolides aquestes fites, s’ha engegat l’elaboració d’un nou 
Pla d'igualtat 2019-2023 per tal d’abordar els reptes de gènere pendents i advocar per la cultura igualitaria de 
la institució en els propers quatre anys. 

A més, i per tal de promoure l’accés de la dona als estudis de l’àmbit STEAM (ciències, tecnologia, enginyeria, 
art i matemàtiques, en les seves sigles en anglès), la UOC s’ha aliat amb la UPC per desenvolupar accions 
que promoguin noves vocacions femenines en aquest àmbit, i trencar així els estereotips de gènere. Les dues 
universitats també han anunciat la creació del Premi Rector Gabriel Ferraté, per a fer front a reptes socials 
contemporanis. 

 

Bons resultats en rànquings internacionals 

En la lista de les millors universitats del món impulsada per la revista britànica especialitzada en ensenyament 
Times Higher Education (THE), la UOC s’ha situat entre les set millors de l’estat. S’ha situat a la franja 501-600 
del total d'institucions (1.396 de 92 països), millorant respecte la franja del 2018, 601-800. En la classificació 
estatal també ha millorat posicions i passa del dotzè lloc al setè d'entre les 45 universitats espanyoles 
analitzades. Una edició més, la UOC ha estat l'única universitat en línia de l'Estat que surt en aquest rànquing 
tan prestigiós.  

Pel que fa al Young University Rankings, també impulsat per Times Higher Education, la UOC hi ha debutat al 
2019 en la franja 101-160 de les 351 universitats de menys de 50 anys d’antiguitat analitzades.  

Pel que fa a l’U-Multirank, que avalua 1.711 universitats de 96 països, la UOC hi ha destacat en transferència 
del coneixement i en compromís regional. 

Al març la UOC també s’ha fet la primera auditoria interna del Sistema de Garantia Interna de la Qualitat (SGIQ): 
el pas previ per a l’auditoria de certificació de l’AQU (Agència per a la Qualitat del Sistema Universitari de 
Catalunya) prevista pel 2020 i que vol consolidar la UOC com a institució de referència en la formació en línia. 

 

Un model organitzatiu en evolució  

Al 2019 també s’ha fet evolucionar el model organitzatiu i la política retributiva i de desenvolupament 
professional de la UOC. L’Àrea de Persones ha encapçalat aquest projecte per crear l’evolució del mapa de 
llocs de treball, l’actualització de cada fitxa de lloc tipus i l’estructura de nivells professionals. Una evolució del 
model d’acord amb els objectius del Pla Estratègic d’atracció i desenvolupament de talent per fer que el model 
sigui més transparent, clarificar els criteris de revisió salarial, garantir la connexió de la definició dels llocs i 
disposar del document de Polítiques del personal de gestió. 

Al desembre també s’han celebrat eleccions sindicals per escollir 23 representants (14 per a l’equip de gestió 
i 9 per a personal acadèmic i recerca). L’any també ha culminat amb un 76% de participació en l’enquesta de 
satisfacció i compromís professional. 

 

 

9. Informe anual sobre prevenció de conflicte d’interessos  

L’informe sobre les situacions de conflictes d’interessos que s’hagin pogut produir durant l’exercici és el 
següent:  
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De  conformitat amb la documentació present de la pàgina 1 a 78 (ambdues incloses), s’ha signat en data 24 
d’abril del 2020: 

Sr. Pere Vallès i Fontanals                                                                      Sr. Pau Bestit Eickermann 

President del Patronat                                                                              Membre del Patronat 

 

 

Sr. Joandomènec Ros i Aragonès                                                           Sra. Helena Guardans i Cambó 

Membre del Patronat       Membre del Patronat 

 

 

Sr. Francesc Xavier Grau i Vidal     Sr. Josep Maria Coronas i Guinart 

Membre del Patronat       Membre del Patronat 

 

Sr. David Ferrer i Canosa                                                                         Sra. M. Victòria Girona Brumós 

Membre del Patronat                                                                         Membre del Patronat 

 

Sra. Maria Àngels Chacón i Feixas                                                           Sr. Josep Bargalló i Valls 

Membre del Patronat                                                                                Membre del Patronat 
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